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Półtora roku działalności
Arbitraż gospodarczy rozpoczął pracę przed 

kilkunastoma miesiącami. Jest to okres pozwa­
lający na to, by rzucić okiem wstecz na przeby­
tą drogą, ocenić zebrane doświadczenia, wy­
punktować usterki i braki i wyciągnąć właściwe 
wnioski dla przyszłej pracy. Pozwoliliśmy sobie 
zaprosić Kolegów na tę konferencję, by ocenę tę 
przeprowadzić wspólnie. Chcemy samokrytycz- 
nie ocenić naszą dotychczasową pracę i prosić 
Was, byście ze swej strony ułatw ili nam wycią­
gnięcie właściwych wniosków przez dorzucenie 
swych spostrzeżeń o tym, czym była dla Was, 
dla Waszych przedsiębiorstw i organizacji go­
spodarczych działalność arbitrażu gospodarcze­
go, co w niej było wadliwe i niepełne, co należy 
dodatkowo do pracy tej wprowadzić, by arbi­
traż mógł odegrać tę rolę, którą wyznacza mu

*) Referat sprawozdawczy wygłoszony w Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego w dniu 16 lu­
tego 1951 r. na konferencji zwołanej przez Główną 
Komisję Arbitrażową z udziałem przedstawicieli m i­
nisterstw, władz centralnych, centralnych zarządów 
przemysłu, central spółdzielni i świata prawniczego.

arbitrażu gospodarczego*)
Polska Ludowa, która .w dekrecie konstytuują­
cym jego istnienie postawiła przed nim zadanie 
,,zapewnienia dyscypliny wykonania narodo­
wych planów gospodarczych, przestrzegania 
i ugruntowania zasad rozrachunku gospodar­
czego oraz zabezpieczenia wykonania umów“ .

Arbitraż nasz rozpoczął swą pracę w dniu 
1.X.1949 r., w przededniu przystąpienia do rea­
lizacji Planu Sześcioletniego. Powołanie go było 

* konsekwencją oparcia pracy przedsiębiorstw 
na zasadzie rozrachunku gospodarczego. Przed­
siębiorstwo państwowe prowadzone metodą roz­
rachunku gospodarczego jest stroną w obrocie 
prawnym; zawiera umowy i wykonuje zobowią­
zania, płaci i inkasuje kary konwencjonalne. 
Dla rozpatrywania takich właśnie sporów, jak 
w ogóle wszelkich sporów o prawa majątkowe, 
utworzony został arbitraż jako organ powołany 
do wdrażania przedsiębiorstw gospodarczych do 
pracy na zasadach rozrachunku gospodarczego. 
Czym jest rozrachunek gospodarczy w pracy 
przedsiębiorstw państwowych, jaką ma wagę 
orientuje nas fragment z przemówienia J. Sta­
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lina z 1931 r. o nowych zadaniach budownictwa 
socjalistycznego:

„Wyplenienie bezładu w gospodarce, 
zmobilizowanie wewnętrznych zasobów 
przemysłu, zaszczepienie i utnualenie za­
sady rozrachunku gospodarczego we 
wszystkich naszych przedsiębiorstwach, 
systematyczne obniżanie kosztów pro­
dukcji, wzmożenie nagromadzenia we­
wnątrz przemysłu w f  wszystkich bez wy­
jątku gałęziach przemysłu. Oto droga 
wyjścia. A więc zaszczepić i utrwalić za- 
zasadę opłacalności gospodarczej, pod­
nieść nagromadzenie wewnątrz przemy­
słu —  takie jest zadanie.“ *)

Arbitraż radziecki utworzony został właśnie 
wówczas, w r. 1931, w związku z kształtowa­
niem przedsiębiorstwa państwowego jako pod­
stawowego ogniwa w zakresie zarządu własno­
ścią socjalistyczną oraz w zakresie realizacji za­
dań planowych, ogniwa kierowanego metodą 
rozrachunku gospodarczego.

Fakt, że w chwili rozpoczęcia pracy przez 
nasz arbitraż istniały i były dla nas dostępne do­
świadczenia arbitrażu radzieckiego, niesłycha­
nie ułatwił nam pracę. Sięgaliśmy do tych do­
świadczeń tak w zakresie organizacji pracy, jak 
i przy wypracowywaniu metody przygotowy­
wania i rozstrzygania spraw. Chcę na wstępie 
zdecydowanie stwierdzić i podkreślić, że do­
stępność radzieckich doświadczeń znakomicie 
ułatwiła nam pracę, na każdym jej odcinku.

Zagajając tę konferencję pragnę przedstawić 
doświadczenia naszego arbitrażu tak od strony 
osiągnięć organizacyjnych, jak i metody pracy 
oraz podstawowych założeń dotychczasowego 
orzecznictwa.

Od strony organizacyjnej w tym kilkunasto- 
miesięcznym okresie pracy odróżnić można dwa 
okresy. Pierwszym jest okres sześciomiesięcz­
ny: od dnia 1 października 1949 r. do dnia 1 ma­
ja 1950 r., w którym Główna Komisja Arbitra­
żowa była jedyną instancją arbitrażową w skali 
całego kraju. Ten krótki okres pracy umożliwił 
nam wypracowanie własnej metody organiza­
cyjnej, własnych metod pracy i własnych zało­
żeń w zakresie orzecznictwa; pozwoliło nam to 
w konsekwencji na uruchomienie z dniem 1 ma­
ja 1950 r. pierwszych okręgowych komisji arbi­
trażowych w najpoważniejszych ośrodkach ży -< 
cia gospodarczego państwa, tj. w Warszawie, 
Katowicach i Łodzi. Była to realizacja jednego 
z 1-majowych zobowiązań, zaciągniętych przez 
zespół pracowników państwowego arbitrażu go­
spodarczego. W wykonaniu zobowiązań zacią­
gniętych w przededniu Święta Odrodzenia uru­
chomiliśmy okręgowe komisje arbitrażowe we 
Wrocławiu, Poznaniu i Gdańsku, a na cześć 33 
Rocznicy Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 
Październikowej rozpoczęły swą działalność o- 
kręgowe komisje arbitrażowe w Krakowie

*) J. Stalin <— Zagadnienia leninlzmu — „Książka“ 
1947, str. 323.

i Szczecinie. W chwili obecnej nie są czynne o- 
kręgowe komisje arbitrażowe w Opolu, Zielo­
nej Górze, Koszalinie, Bydgoszczy, Kielcach, 
Olsztynie, Białymstoku, Lublinie i Rzeszowie. 
Jednak obszary tych województw objęte zosta­
ły właściwością najbliższych okręgowych komi­
sji arbitrażowych; w szczególności Okręgowa 
Komisja Arbitrażowa w Katowicach właściwa 
jest również dla obszaru województwa opolskie­
go, Okręgowa Komisja Arbitrażowa w Poznaniu 
— dla województw zielonogórskiego i bydgos­
kiego, Okręgowa Komisja Arbitrażowa w Gdań­
sku — dla województw koszalińskiego i olsztyń­
skiego, Okręgowa Komisja Arbitrażowa w Kra­
kowie — dla województw kieleckiego i rzeszow­
skiego, a Okręgowa Komisja Arbitrażowa w 
Warszawie — dla obszaru województw biało­
stockiego i lubelskiego.

W ten sposób obszar całego kraju objęty zo­
stał właściwością okręgowych komisji arbitra­
żowych; wskutek tego Główna Komisja Arbitra­
żowa przestała orzekać w pierwszej i jedynej 
instacji, tak jak to miało miejsce w jej pierw­
szym okresie działalności. Główna Komisja A r­
bitrażowa rozpatruje w tej chwili, tj. w drugim 
etapie swej działalności, w pierwszej instancji 
spory, w których stroną jest naczelna władza 
państwowa lub urząd centralny oraz spory 
przedumowne z umów generalnych.

Objęcie właściwością okręgowych komisji ar­
bitrażowych obszaru całego kraju dało w efek­
cie także i to, że wyłączną właściwością arbi­
trażową objęte zostały wszystkie spory państwo­
wych przedsiębiorstw i instytucji ze spółdziel­
niami. Bowiem rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 5.V.1950 r. (Dz. U.R.P. nr 22 poz. 189) 
uzależniło obejmowanie właściwością arbitrażu 
sporów, w których jedną ze stron jest spółdziel­
nia, od objęcia działalnością okręgowej komisji 
arbitrażowej obszaru województwa, w którego 
okręgu znajduje się siedziba spółdzielni. Mimo 
objęcia terenu całego kraju właściwością okrę­
gowych komisji arbitrażowych, zadanie stop­
niowego uruchamiania dalszych okręgowych 
komisji arbitrażowych w tych województwach, 
w których dotąd nie zostały one utworzone, jest 
zadaniem pierwszoplanowym; zadanie to musi 
być konsekwentnie realizowane tak ze względu 
na potrzeby tych województw, jak i ze względu 
na konieczność konsekwentnej, jednolitej i peł­
nej budowy wojewódzkich organów zarządu 
państwowego.

O ile zagadnienie rozbudowy terytorialnej 
sieci arbitrażu państwowego zostało przez nas 
w pierwszym okresie działalności postawione w 
sposób — jak sądzę — w zasadzie prawidłowy 
i rozwiązane wprawdzie fragmentarycznie, ale 
w punktach najżywszych i gospodarczo roz­
strzygających — o tyle w okresie tym nie zdo­
łaliśmy postawić zagadnienia arbitrażu we- 
wnętrzno-resortowego. W pierwszym okresie 
swej pracy sądziliśmy, że nie należy tworzyć 
arbitrażu wewnętrzno-resortowego przed wy­
pracowaniem i wypróbowaniem metod pracy
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arbitrażowej; zdecentralizowanie komórek, sta­
wiających pierwsze kroki mogło doprowadzić 
do wykształcenia całkowicie różnych systemów 
organizacji i sposobu rozpracowywania spraw 
i zaciążyć ujemnie na rezultatach pracy arbi­
trażu, jako całości. Chcąc zapewnić sobie moż­
liwość obserwowania istnienia potrzeby uru­
chomienia arbitrażu wewnętrzno-resortowego, 
uruchomiliśmy odrębne komórki dla rozpatry­
wania spraw, kwalifikujących się do rozpatrze­
nia przez arbitraż wewnętrzno-resortowy. K il-  
kunastomiesięczne obserwacje wyników pracy 
komórek pozwalają raczej stwierdzić, że nie ist­
nieje potrzeba uruchamiania arbitrażu we­
wnętrzno-resortowego; w zakresie ani jednego 
z resortów nie wpłynęła bowiem w obserwo­
wanym okresie taka ilość spraw, która by uza­
sadniała celowość tworzenia arbitrażu we­
wnętrzno-resortowego. Mimo to, wniosek ne­
gatywny może być błędny. Spory wewnętrzno- 
resortowe są najprawdopodobniej rozstrzygane 
w trybie administracyjnym i to wyłącza kiero­
wanie ich na drogę postępowania arbitrażowe­
go. W konsekwencji sądzę, że zagadnienie — 
czy już obecnie nie dojrzała potrzeba urucho­
mienia arbitrażu wewnętrzno-resortowego w 
którymś z resortów gospodarczych — należy 
rozważyć i ocenić wspólnie. Jest rzeczą zrozu­
miałą, że przy rozważaniu tego zagadnienia, 
musimy uwzględniać konieczność nierozdrab- 
niania i tak szczupłych kadr, które mogą wcho­
dzić w grę, jako kadry arbitrażu.

Ilość spraw rozpatrywana w ciągu jednego 
miesiąca przez państwowe komisje arbitrażowe 
jest w tej chwili trzykrotnie większa od ilości 
spraw, którą załatwiała w ciągu jednego roku 
Komisja Arbitrażowa przy b. Ministerstwie 
Przerńysłu i Handlu. Ten wzrost ilości spraw 
nie jest tylko prostym następstwem objęcia 
właściwością państwowych komisji arbirażo- 
wych sporów komunikacyjnych i ze spółdziel­
czością. Mimo tego, tak poważnego wzrostu 
i mimo to, że cyfra wpływu stale wzrasta — 
uważam, że ilość spraw wpływających w skali 
całego kraju do państwowych komisji arbitra­
żowych znajduje się poniżej poziomu wyzna­
czonego przez rozmiar obrotu gospodarki socja­
listycznej. Okazuje się, że podmioty gospodarki 
uspołecznionej wolą należności sporne pozosta­
wiać nieuzgodnione i nierozliczone, niż ryzyko­
wać spór arbitrażowy. Jest to zjawisko ujem­
ne. Wskazuje ono na to, że nasz aparat gospo­
darczy nie jest dostatecznie wdrożony w zasa­
dy racjonalnego prowadzenia działalności go­
spodarczej i nie ujmuje należycie zagadnienia 
przyspieszenia obiegu środków obrotowych; 
szybkość przeprowadzania rozliczeń jest pro­
stym wykładnikiem staranności w przedmiocie 
przyspieszenia obiegu środków obrotowych. 
Główna Komisja Arbitrażowa postawiła przed 
podmiotami gospodarki uspołecznionej obowią­
zek dokonywania terminowych rozliczeń, wpro­
wadzając w swym orzecznictwie — jako pod­
stawę oceny dopuszczalności żądania wniosków

— obowiązujące czasokresy przedawnienia 
i prekluzji. Warto podkreślić, że to stanowisko 
orzecznictwa arbitrażowego napotkało na opór 
ze strony zainteresowanych przedsiębiorstw, 
które we wnoszonych odwołaniach i skargach 
do Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego zgodnie twierdziły, że 
żądanie terminowości rozliczeń W obrocie so­
cjalistycznym jest niedopuszczalnym formali- 
zowaniem, obcym obrotowi socjalistycznemu. 
My jednak ze swej strony stwierdziliśmy, że 
terminy przedawnienia i prekluzji nie tylko 
muszą być stosowane w praktyce obrotu, lecz 
nadto — że terminy znane obowiązującym ko­
deksom są dalekie od potrzeb obrotu socjali­
stycznego. Tempo przemian. organizacyjnych, 
przebudowa zadań planowych, dezaktualizuje 
problem rozliczenia po upływie względnie krót­
kiego czasu. Kierownictwo, które ma odpowia­
dać za długi zaciągnięte przed kilku laty przez 
zespół innycb ludzi, w wykonaniu zadań, które 
już więcej nie są aktualne dla danej jednostki 
gospodarczej — musi obciążyć swoje rachunki 
wynikowe pozycjami, które nie są miarodajne 
dla oceny aktualnej sprawności działania przed­
siębiorstwa. W ten sposób przewlekanie czaso­
kresów rozliczeń trafia w gruncie rzeczy w pod­
stawy rozrachunku gospodarczego, demobilizu- 
jąc kierownictwo przedsiębiorstwa w walce 
o najlepsze wyniki. Z tych względów arbitraż 
podjął inicjatywę przeprowadzenia nowelizacji 
przepisów prawa arbitrażowego także i w tym 
kierunku, by należności w obrocie socjalistycz­
nym można było dochodzić tylko w ciągu roku 
od dnia płatności. Tak skonstruowana preklu- 
zja arbitrażowa została wprowadzona do postę­
powania arbitrażowego przepisem § 20 rozpo­
rządzenia Rady Ministrów z dnia 15 listopada 
1950 r. (Dz. U. R. P., nr 53, poz. 484). Roczną 
prekluzję arbitrażową należy traktować jednak 
jako górną granicę czasokresu, w obrębie któ­
rego winny być przeprowadzone rozliczenia w 
obrocie socjalistycznym. Praktyka będzie mu­
siała doprowadzić do wytypowania tego rodza­
ju  stosunków prawnych, w których dochodze­
nie należności odbywać się powinno w .termi­
nach krótszych. Wprawdzie wspomniany prze­
pis § 20 utrzymał w mocy obowiązujące w ob­
rocie cywilnym terminy rozliczeń krótsze od 
roku, jednak — jak uczy doświadczenie radzie­
ckie — ilość stosunków prawnych, z którymi 
wiązać można krótszą prekluzję jest daleko 
większa od tej, którą zna nasze prawo cywilne. 
Są to jednak założenia dla dalszych prac usta­
wodawczych. Już jednak obecnie, przy obecnym 
stanie prawnym inicjatywa państwowego arbi­
trażu gospodarczego, zmierzająca do skrócenia 
czasu rozliczeń, winna się spotkać ze współdzia­
łaniem ze strony aparatu kontroli wszystkich 
resortów gospodarczych. Wydaje się celowe, 
aby rok rocznie przed zamknięciem bilansów 
przeprowadzana była przez wszystkie przedsię­
biorstwa akcja oczyszczania wykazu dłużników
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i by przedsiębiorstwa były przyzwyczajane 
i wdrażane do takiej akcji.

W związku z tym, że z dniem 30.IV. br. wcho­
dzi w życie instytucja prekluzji arbitrażowej, 
korzystam ze sposobności, by na tym miejscu 
zasygnalizować zainteresowanym przedsiębior­
stwom, że instytucja ta konsekwentnie stosowa­
na będzie w praktyce arbitrażu. Wnioski o za­
sądzenie kwot, które stały się wymagalne przed 
rokiem, będą odrzucane. O dopuszczeniu do 
prekluzji zawiadamiane będą organy kontroli; 
bowiem dopuszczenie do prekluzji wskazuje na 
niedbałe prowadzenie przedsiębiorstwa.

Przystępując do omówienia metody naszej 
pracy, pragnę stwierdzić, że w tym zakresie 
postawiliśmy sobie — za arbitrażem radzie­
ckim — jako zadania:

a) spór powinien być szybko przygoto­
wany i rozpoznany;

b) w toku przygotowania sprawy, nale­
ży dotrzeć do istoty sporu, do jego 
właściwych przyczyn;

c) materiał sporu opracować tak, by w 
przypadku stwierdzenia uchybienia 
można było dostarczyć władzom nad­
rzędnym właściwy materiał sygnali­
zacyjny.

Chcąc przygotowywać i rozpoznawać sprawy 
szybko, próbowaliśmy ustalić, co powoduje w 
tradycyjnej praktyce sądowej przewlekłość spo­
rów; podjęliśmy próbę wytypowania tych prze­
wlekłych odcinków i ustalenia, w jaki sposób 
można wyeliminować ujemny wpływ tych og­
niw na czas trwania sporu.

W dotychczasowej praktyce uzyskaliśmy to, 
że przeciętny czas rozpoznawania sprawy w 
okręgowych komisjach arbitrażowych trwa 32 
dni, przy czym okręgowe komisje arbitrażowe, 
przodujące w zakresie szybkości rozpoznania 
spraw załatwiają spór w ciągu 17 i 24 dni, 
a pracujące najwolniej — w ciągu 43 dni. 
Główna Komisja Arbitrażowa rozpoznaje wnie­
sione odwołanie przeciętnie w ciągu 20 dni, 
przy czym czas wykazywany przez poszczegól­
nych referentów wynosi od 13 do 28 dni. Oczy­
wiście do czasu trwania sprawy wliczyć jeszcze 
należy niezależny od sprawności komisji arbi­
trażowych okres międzyinstancyjnej korespon­
dencji, który z uwagi na wiążące przepisy o try ­
bie odwołania wynosić musi około 20 dni. W 
ten sposób przeciętny czas rozpoznania sprawy, 
w której nie służy odwołanie, wynosi około 30 
dni, a w sprawie, w której odwołanie służy — 
6 — 8 tygodni. Sądzić należy, że ta nasza prze­
ciętna jest krótka w stosunku do przeciętnego 
czasokresu trwania sporu w postępowaniu są­
dowym; my sami jednak nie uważamy jej za 
tak krótką, na jaką stać już w tej chwili apa­
rat arbitrażu. Jak uzyskaliśmy to tak poważne 
skrócenie czasu trwania sprawy? Po pierwsze 
wyeliminowaliśmy fazę wzywania powoda
0 uzupełnienie brakujących załączników i opłat
1 czekania na wniesienie opłaty. Brakujące za­
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łączniki sporządzane są na koszt powoda przez 
biuro komisji arbitrażowej, a nie wniesione opła­
ty ściągane są w toku postępowania arbitra­
żowego lub po jego zakończeniu. Nie obawia­
my się niewypłacalności powodów w zakresie 
należnych opłat i dlatego nie musimy czekać ze 
wszczęciem sprawy, póki opłaty nie wpłyną. Po 
drugie — wyeliminowaliśmy z toku postępowa­
nia arbitrażowego fazę tzw. pierwszej rozpra­
wy, poprzedzającej wydanie postanowienia do­
wodowego. W postępowaniu arbitrażowym re­
ferujący sprawę wnosi ją na posiedzenie komi­
sji arbitrażowej wtedy, gdy stan przygotowa­
nia sprawy pozwala na jej merytoryczne roz­
poznanie. Wydaje się jednak, że ten przyjęty 
w praktyce okręgowych komisji arbitrażowych, 
typowy sposób prowadzenia spraw, może ulec 
dalszemu skróceniu. Obecnie stosowana tech­
nika załatwiania spraw posługuje się — w opar­
ciu zresztą o obowiązujące przepisy w zakresie 
postępowania dowodowego — obligatoryjną 
wymianą pism; praktyka ta może być zmienio­
na, co doprowadzi do dalszego skrócenia czasu 
prowadzenia sporu.

Realizując drugie spośród postawionych so­
bie zadań w zakresie wypracowania własnej 
metody przygotowania i rozpoznawania sporów 
arbitrażowych, staraliśmy się przy rozpoznaniu 
sprawy docierać do istoty sporu, ujmować go 
w pełni i wtedy dopiero spór rozpoznawać. Je­
dnym ze środków, umożliwiających arbitrażo­
wi dotarcie do istoty sporu, jest prawo przypo­
zwania z urzędu podmiotów gospodarki uspo­
łecznionej, które nie zostały objęte wnioskami 
stron, a które wedle stanu materiału dowodo­
wego powinny być w spór ten wprowadzone. 
Korzystając z tego prawa okręgowe komisje 
arbitrażowe przypozywały i przypozywają te 
wszystkie jednostki gospodarki socjalistycznej, 
które mogą ponosić odpowiedzialność za docho­
dzone roszczenia. I stwierdzić należy, że i w tym 
zakresie powinniśmy wypracować kryterium 
określające, kiedy można i należy przypozy- 
wać, a kiedy przy pozywać nie należy. Jest bo­
wiem rzeczą jasną, że komisje arbitrażowe 
przypozywając z urzędu te jednostki, które nie 
zostały zapozwane przez same strony, w wielu 
wypadkach wyręczają te strony we właściwym 
przygotowaniu sprawy, a w gruncie rzeczy — 
we właściwym przeprowadzaniu rozliczeń. Po­
wodowie są skłonni — jak to stwierdzamy w 
praktyce — przypozywać pierwszego z brzegu, 
licząc na to, że komisja arbitrażowa i tak przy- 
pozwie właściwie zobowiązanego do ponoszenia 
odpowiedzialności. Spotykamy się z odwołania­
mi, w których strony wskazują na wadliwość 
postępowania okręgowych komisji arbitrażo­
wych, która zdaniem ich ma polegać na tym, 
że komisje te powinny były przypozwać jakieś 
dalsze jednostki i od nich zasądzić żądane kwo­
ty. Nie można zapominać o tym, że tak, jak 
wytoczenie sporu jest obowiązkiem podmiotu 
gospodarki uspołecznionej, wypływającym z za­
sad rozrachunku gospodarczego, tak i jego obo­



wiązkiem jest również właściwe wytoczenie 
sporu. Jeżeli podmiot ten za niewytoczenie 
sporu ponosi odpowiedzialność w formie utra­
ty prawa dochodzenia na skutek upływu pre- 
kluzyjnych terminów, to podobne konsekwencje 
powinien on ponosić tam, gdzie z. naruszeniem 
zasad staranności wadliwie wytoczył powódz­
two.

Komisja arbitrażowa powinna przypozywać 
z urzędu tam, gdzie nienależyte wytoczenie 
sporu jest rezultatem niezawinionego błędu po­
woda, co do osoby pozwanego; tego rodzaju sy­
tuacje mogą być rezultatem np. zmian organi­
zacyjnych, o których powód nie mógł wiedzieć. 
Komisja arbitrażowa powinna przypozywać 
tam, gdzie ze względu na charakter sprawy lub 
wagę popełnionych naruszeń obowiązujących 
przepisów, należy utrwalić materiał dowodowy. 
Komisje arbitrażowe nie powinny jednak za­
stępować powodów w ich staranności w docho­
dzeniu roszczeń. Nowy, krótki okres prekluzyj- 
ny nie będzie skuteczny wobec niedbałych po­
wodów, których zastąpi komisja arbitrażowa we 
właściwym prowadzeniu sprawy i  przypozwie 
właściwą stronę; jednak ich roszczenia przeciw­
ko rzeczywiście zobowiązanym ulegną prekluzji 
przy właściwym przypozywaniu do sporu. Tak 
więc, wypracowanie przez praktykę arbitrażo­
wą właściwej metody przypozywania stron, bę­
dzie sprzyjać wszczepieniu i utrwaleniu zasad 
rozrachunku gospodarczego w praktyce naszych 
przedsiębiorstw. Natomiast dla praktyki ko­
misji arbitrażowych wypracowanie właściwego 
kryterium przypozywania oznaczać będzie skró­
cenie przeciętnej przygotowywania spraw przez 
wyeliminowanie czasokresów postoju sprawy, 
zużywanego na przypozywanie i wymianę pism.

Opracowując metodę prowadzenia i roz- 
strzygania spraw arbitrażowych pamiętaliśmy 
o naszym obowiązku zawiadamiania władz 
zwierzchnich stron o stwierdzonych uchybie­
niach. Przygotowywaliśmy sprawę tak by mo­
żna było sygnalizować i podać w jakim przed­
miocie i z jakich powodów sygnalizujemy. 
Przedmiotem naszej sygnalizacji były ustalone 
błędy w postępowaniu jednostek gospodarki 
uspołecznionej jak np. brak należytej staranno­
ści przy wykonywaniu obowiązków, 'brak nale­
żytej pieczy w odniesieniu do własności socja­
listycznej itp. Sygnalizowaliśmy także w wy­
padku stwierdzenia, że organizacja pracy jest 
wadliwa, że jednostka gospodarki uspołecznio­
neĵ  zakresem swej działalności obejmuje czyn­
ności, którymi nie powinna się zajmować, jak 
również zawiadamialiśmy władze zwierzchnie 
stron, a nawet Państwową Komisję Planowania 
Gospodarczego, że w systemie wydanych zarzą­
dzeń stwierdziliśmy istnienie luki, która nie po­
zwala stronom — a również i komisji arbitra­
żowej — na rozstrzygnięcie isniejącego sporu. 
Można stwiedzić jednak, że tematyka sygnali­
zowania była tak przypadkowa dlatego, że okre- 
slały ją same strony charakterem wnoszonych 
przez siebie spraw. I w związku z tym wydaje

się, że byłoby rzeczą celową, by resortowe apa­
raty kontroli powodowały wszczynanie takich 
sporów, w toku których można by wyjaśnić te 
zasady i normy, które obowiązują, a które nie są 
przestrzegane bądź dlatego, że nie są dostatecz­
nie spopularyzowane, bądź dlatego, że strony 
nie docenieją ujemnych skutków wynikających 
z naruszenia tych obowiązków. Innymi słowy 
wychowawcza i popularyzacyjna rola orzecze­
nia arbitrażowego powinna być świadomie i 
planowo wykorzystywana tam, gdzie na tle 
szczególnych zadań organizacyjnych danego o- 
kresu trzeba i należy popularyzować określoną 
zasadę prawną, obowiązującą w obrocie socjali­
stycznym. Tu trzeba jak najmocniej podkreślić, 
że przez kierowanie na drogę postępowania ar­
bitrażowego sporów na tle zasad dotąd nie sfor­
mułowanych — nie uzyska się sformułowania 
tej zasady. Innymi słowy nie należy oczekiwać, 
by okręgowe komisje arbitrażowe wypowiadały 
i ustalały zaąady obowiązujące w gospodarce 
socjalistycznej, jeśli normy takie nie zostały 
wprowadzone w życie zarządzeniami właści­
wych władz. W tym zakresie, wzorując się na 
doświadczeniach radzieckich, orzecznictwo ar-- 
bitrażowe zdecydowanie nie wzięło na siebie 
roli organów tworzących prawo, a komisje arbi­
trażowe — w wypadku stwierdzenia, że w na­
szym ustawodawstwie nie ma normy regulują­
cej sporny przypadek — zwracają się do w ła­
ściwego organu ze wskazaniem na konieczność 
wydania brakującego przepisu. Dlatego też nie 
należy się spodziewać, by praktyka wszczyna­
nia sporów z urzędu mogła doprowadzić do ure­
gulowania tematów dotąd nie uregulowanych. 
Komisje arbitrażowe mogą jedynie stosować 
obowiązujące przepisy i przez właściwą wykła­
dnię ich treści instruować strony, jak powinny 
postępować, i tą drogą przyczyniać się do ugrun­
towania praworządności Polski Ludowej.

Zatrzymując się przy zagadnieniu sygnaliza­
cji chciałbym podkreślić, że dla aparatu arbi­
trażowego miałoby poważne znaczenie, gdyby 
był zawiadamiany o rezultatach sygnalizacji. Tą 
drogą otrzymywałby on informację czy sygna­
lizacja była trafna; aparat arbitrażowy uczyłby 
się sygnalizacji. Jeśli zatem aparaty kontroii 
chcą mieć dobry materiał sygnalizacyjny, po­
winny ze swej strony informować arbitraż 
o tym, czy otrzymana sygnalizacja była przy­
datna.

Gdy mowa o metodzie pracy arbitrażu, nale­
ży wspomnieć również o metodzie prowadzenia 
rozprawy i o stylu wydawanych orzeczeń. Tutaj 
oparliśmy się na założeniu, że rozprawa odby­
wać się powinna w takim klimacie, by rozpo­
znanie sporu mogło oddziaływać wychowaw­
czo na uczstniczące w niej strony. Powiedzieli- 
śmy sobie, że strony wychodzące z rozprawy 
powinny wynosić pełne zrozumienie tego, co za­
decydowało o takim a nie innym rozstrzygnię­
ciu sporu. Innymi słowy, strony winny wynosić 
z rozprawy pełną znajomość tych zasad praw­
nych obowiązujących w gospodarce socjalisty­
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cznej, które zastosowane zostały przy rozstrzy­
ganiu danego konkretnego przypadku. W tym 
ujęciu przewód arbitrażowy nie jest reprezen­
tacją dowodów posiadanych przez strony w tym 
celu, by przekonać rozstrzygającego o zasadno­
ści stanowiska jednej ze stron; jest on przepro­
wadzany dla stron, by w toku przewodu popu­
laryzować obowiązujące zasady i pouczać o wła­
ściwej ich wykładni. W konsekwencji w prze­
wodzie arbitrażowym próbowaliśmy wyznaczyć 
rolę zespołu orzekającego w sposób odmienny od 
roli przyjmowanej przez, tradycyjny zespół są­
dzący w sądowym sporze cywilnym. Powiedzie­
liśmy sobie, że zespół orzekający nie powinien 
być biernym obserwatorem przewodu, pilnie 
baczącym na to, by przed wydaniem orzeczenia 
nie ujawnić swych poglądów. W naszym uję­
ciu zespół orzekający inicjuje dyskusję stron 
na temat spornych okoliczności faktycznych i 
ujawnionych różnic w wykładni przepisów pra­
wa; zespół orzekający bierze udział w tej dy­
skusji, ujawniając, jakie sam,widzi wątpliwości. 
W toku takiej dyskusji strony zostają zmuszone 
do zareprezentowania swych poglądów w naj­
bardziej spornych zagadnieniach prawnych, co 
w rezultacie orientuje zespół orzekający w tym, 
odnośnie czego i w jaki sposób należy strony 
poinstruować.

Należy stwierdzić, że same strony znakomi­
cie ułatwiały nam stworzenie takiego wycho­
wawczego klimatu na rozprawie. W sporach 
arbitrażowych tylko wyjątkowo spotykamy się 
z pieniactwem, krętactwem i przeinaczaniem 
stanu faktycznego. W olbrzymiej większości 
przypadków spory nasze były sporami o zasa­
dę prawną, co ułatwiało nam nadanie im tego 
wyrazu wychowawczego, który założyliśmy.

Tak, jak na mechanizm rozprawy patrzyli­
śmy jak na środek dydaktycznego oddziaływa­
nia na podmioty gospodarki uspołecznionej, to 
taki sam środek widzieliśmy w motywach orze­
czeń. Założyliśmy sobie, że nasze motywy nie 
powinny być pisane dla biur prawnych i rad­
ców prawnych, lecz dla kierownictwa przedsię­
biorstw państwowych. O tym, dlaczego dany 
spór został wygrany czy przegrany, powinien 
wiedzieć właśnie dyrektor przedsiębiorstwa, a 
redakcja motywów powinna mu to ułatwić. Dla­
tego zerwaliśmy z tradycyjną budową moty­
wów orzeczenia cywilnego, w których spór 
określany jest w świetle przeciwstawnych so­
bie twierdzeń stron. W naszym ujęciu spór scha­
rakteryzowany jest na tle ustalonego przez nas 
stanu faktycznego. Ten tak zobiektywizowany 
stan faktyczny poddajemy ocenie w świetle obo­
wiązującej i sformułowanej w motywach zasa­
dy prawnej.

Jak to już na wstępie zaznaczyłem chcę w 
tym referacie ocenić dotychczasowe osiągnię­
cia arbitrażu również od strony charakteru 
wydanych orzeczeń.

Jest rzeczą zrozumiałą, że w pierwszym o- 
kresie swej działalności musieliśmy określić w 
drodze orzeczeń arbitrażowych zakres właści­

wości arbitrażu. Zmuszały nas do tego nie ty l­
ko własne zamierzenia, ale w pierwszym rzę­
dzie — strony występujące z wnioskami, dla 
których rozpoznania nie zawsze byliśmy wła­
ściwi. Stąd w praktyce arbitrażowej — jak to 
łatwo stwierdzić z publikowanych orzeczeń — 
znaczną ilość zajmują orzeczenia rozsrzygające 
problem właściwości arbitrażu. Orzeczenia te 
scharakteryzować można w dwóch tezach. Po 
pierwsze —- omawiane orzeczenia ujawniają 
wyraźną tendencję do objęcia właściwością ar­
bitrażu sporów o prawa majątkowe między 
wszystkimi podmiotami gospodarki uspołecz­
nionej. W ten sposób, na drodze do takich orze­
czeń wyjaśniliśmy, że arbitraż jest właściwy w 
sporach, w których stroną jest Państwowy za­
kład Ubezpieczeń Wzajemnych, Zakład Ubez­
pieczeń Społecznych — chociaż w świetle gra­
matycznej wykładni przpisów mogło to było 
budzić wątpliwości. Po drugie — staraliśmy się 
w obrębie tej tak szeroko określonej właściwo­
ści arbitrażowej sprecyzować kryteria odgrani- 
niczające właściwości arbitrażu od właściwości 
organów administracyjnych. W szczególności 
szereg razy w sposób zdecydowany wypowie­
dzieliśmy zasadę, że arbitraż nie rozstrzyga tam, 
gdzie w świetle obowiązujących zasad decydują 
organy planujące lub organy zarządu państwo­
wego. W ten sposób wyłączyliśmy spod właści­
wości arbitrażu spory o tzw. priorytety gospo­
darcze, usuwając spod rozpoznania arbitrażowe­
go rozpatrywanie sporów o to, której z jedno­
stek gospodarki uspołecznionej, przypaść winno 
użytkowanie określonego składnika majątku 
trwałego, wyposażenia technicznego, nierucho­
mości lub lokali. Uznaliśmy się również nie­
właściwymi do rozstrzygania sporów o ustale­
nie wysokości cen, czynszów dzierżawnych itp., 
jeżeli wielkości te nie zostały ustalone zarzą­
dzeniami organów planujących. Cenę w najszer­
szym tego słowa znaczeniu -— ustalać może ty l­
ko organ planujący; natomiast arbitraż może 
co najwyżej wyjaśnić, która z obowiązujących 
cen ma być w danym przypadku zastosowana, 
jakie mogą przypaść w świetle obowiązujących 
zasad upusty lub rabaty. Jeżeli cena nie została 
ustalona w obowiązującym cenniku, wówczas 
arbitraż wskazuje sposób jej ustalenia w świe­
tle zasad systemu finansowego danego przedsię­
biorstwa.

Uznaliśmy dalej, że arbitraż nie jest wła­
ściwy w sporach między stronami, z których 
jedna jest organem zwierzchnim w stosunku 
do drugiej i jest uprawniona do uregulowania 
spornego zagadnienia swym aktem administra­
cyjnym. W ten sposób sformułowaliśmy jedno 
z'kryteriów, odróżniające spór arbitrażowy od 
sporu administracyjnego; kryterium to tkw i w 
uprawnieniu jednej ze stron pozwalającym jej 
na regulowanie spornego zagadnienia swym 
aktem zwierzchnim. Orzeczenie takie wyda­
liśmy w sporze między Centralnym Związkiem 
Spółdzielczym, a jedną z central spółdzielni, 
wskazując, że skoro do uprawnień CZS należy
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ustalanie wysokości składek, to zagadnienie ta­
kie nie może być ustalane w drodze sporu ar­
bitrażowego, chciałem wskazać, że to dość 
znaczne obciążenie naszego orzecznictwa pro­
blemem właściwości arbitrażowej nie oznacza 
wcale — jak to niektórzy może sądzą — że orze­
cznictwo to przeciążone jest problematyką for­
malno-procesową. Rozstrzygając bowiem zagad­
nienie właściwości państwowego arbitrażu go­
spodarczego, równocześnie ustalaliśmy kryteria 
rozróżnienia między prawem cywilnym a pra­
wem administracyjnym.

Tak, jak od pierwszych kroków działalności 
komisji arbitrażowych stawało przed nami za­
gadnienie zakresu właściwości arbitrażu, to tak 
samo z równą ostrością wystąpił problem zdol­
ności procesowej w postępowaniu arbitrażo­
wym. I rzecz ciekawa, że w orzecznictwie na­
szym nie ujawniła się sporność tego zagadnie­
nia. Można powiedzieć tak: że na wstępie na­
szej działalności arbitrażowej w sposób milczą­
cy zrobiliśmy założenia w zakresie tego tema­
tu; że w świetle tych założeń rozstrzygaliśmy 
kto ma, a kto nie ma prawa do uczestniczenia 
w sporze arbitrażowym i chociaż nasze założe­
nia nie były legitymowane obowiązującym usta­
wodawstwem — to strony założenia te przyjęły, 
nie kwestionując ich w toku sporu. Państwowy 
arbitraż gospodarczy w tych wspomnianych wy­
żej milczących założeniach związał zdolność 
procesową w arbitrażu — a więc w konsekwen­
cji i zdolność zobowiązywania się w obrocie so­
cjalistycznym — z rozrachunkiem gospodar­
czym. Do uczestniczenia w sporze arbitrażowym 
uprawnione były i są te jednostki gospodarki 
uspołecznionej oraz te urzędy, które dysponują 
własnymi środkami pieniężnymi. Z tą chwilą, 
gdy ustalaliśmy, że jednostka gospodarki uspo­
łecznionej posiada własne środki obrotowe, a 
urząd jest jednostką budżetową — dopuszczali­
śmy ją do sporu arbitrażowego, nie pytając czy 
w świetle obowiązującego ustawodawstwa jest 
ona osobą prawną, czy też nie.

W jednym z orzeczeń związaliśmy wyraźnie 
zdolność do czynności prawnych określonej je­
dnostki z jej zadaniami planowymi, wypo­
wiadając zasadę, że skoro do zakresu czynności 
tej jednostki a chodziło w danym przypad­
ku o bank nie należy zbywanie surowców 
przemysłowych, to w konsekwencji jej czynno­
ści w tym zakresie są prawnie bezskuteczne. 
Ustalając te zasady korzystaliśmy z teoretycz­
nego dorobku radzieckiej cywilistyki i do­
świadczalnie sprawdziliśmy trafność tych sfor­
mułowań i całkowitą ich zgodność z potrzeba­
mi życia gospodarczego. Było dla nas jasne, że 
inaczej być nie może, i że skoro podmiot gospo­
darki uspołcznionej otrzymał środki umożli­
wiające prowadzenie działalności gospodarczej, 
to tym samym musi być traktowany jako stro­
na w obrocie gospodarczym, a w konsekwencji 
— jako strona w obrocie prawnym.

Konsekwentnie stosując uprawnienia z za­
kresu rozrachunku gospodarczego jako kryte­

rium rozstrzygające o zdolności do czynności 
prawnej, ustaliliśmy, że spośród ustanowionych 
zarządów przymusowych te tylko mogą być 
stronami w sporach arbitrażowych, które są na 
pełnym rozrachunku gospodarczym. W ujęciu 
takim w gruncie rzeczy tkw i przekreślenie na 
gruncie arbitrażu kryteriów zdolności prawnej 
wywodzących się z powszechnego prawa cyw il­
nego i stosowanie jednolitych, nowych kryte­
riów związanych z rozrachunkiem gospodar­
czym. Może się bowiem zdarzyć, że przedsię­
biorstwo poddane zarządowi przymusowemu 
ma osobowość prawną (np. spółka z ograniczo­
ną odpowiedzialnością), lecz dla arbitrażu nie 
ma ono zdolności do czynności prawnej tak dłu­
go, jak długo nie jest ono jednostką systemu f i ­
nansowego.

Jeśli chodzi o tematykę należącą do zakresu 
prawa rzeczowego, to w tej dziedzinie stosowa­
liśmy konsekwentnie zasady wynikające z 
uchwał naczelnych władz gospodarki narodo­
wej, w świetle których w obrocie socjalistycz­
nym obowiązuje podział przedmiotów prawa 
rzeczowego na środki trwałe i środki obrotowe; 
że środki trwałe nie mogą być przenoszone ina­
czej jak na podstawie zarządzenia władz zwie­
rzchnich i nie inaczej (w obrębie gospodarki 
państwowej) jak nieodpłatnie. Natomiast jeżeli 
chodzi o środki obrotowe, to mogą one być prze­
noszone na podstawie czynności prawnych zdzia­
łanych między podmiotami gospodarki uspołe­
cznionej i to właśnie na zasadzie odpłatności. 
Także i w tej dziedzinie doświadczalnie spraw­
dziliśmy, że w obrębie gospodarki socjalistycz­
nej, w stosunkach między podmiotami tej go­
spodarki, dotychczasowe kryteria prawa rzeczo­
wego, operującego podziałem na rzeczy nieru­
chome i ruchome, na pierwotny i pochodny spo­
sób nabycia — są w zasadzie bezużyteczne; że w 
oparciu o podstawowe założenia socjalistyczne­
go systemu gospodarowania, w szczególności na 
bazie społecznej własności narzędzi i środków 
produkcji, wyrosło nowe prawo rzeczowe, ope­
rujące nowymi pojęciami, nieznanymi systemo­
wi dotychczasowego prawa rzeczowego. Rów­
nież i w tym zakresie prace cywilistów radzie­
ckich ułatw iły nam zrozumienie cywilistyczne- 
go wydźwięku związanego z konstytucyjnymi 
założeniami socjalistycznego systemu gospoda­
rowania.

Tak jak w zakresie prawa osobowego i  rze­
czowego, tak również w zakresie prawa obliga­
cyjnego praktycznie stwierdziliśmy i stosowa­
liśmy w naszych orzeczeniach nowe prawo obli­
gacyjne, które wynika dla podmiotów' gospo­
darki uspołecznionej z obowiązujących je za­
rządzeń. W szczególności w orzeczeniach na­
szych ustaliliśmy:

a) że zarządzenia planowe rozstrzygają bez­
pośrednio o treści stosunku obligacyjnego oraz 
° i e§° istnieniu. Jeżeli sposób wykonania zobo­
wiązania ustalony został dla danej strony obo- 
wiązującymi zarządzeniami planowymi, to 
nie może ona próbować ustalić w drodze sporu
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arbitrażowego swych obowiązków w sposób od­
mienny od ustalonego w zarządzeniach. Nie 
może ona również zasłaniać się przed roszcze­
niami z tytułu nienależytego wykonania zobo­
wiązania zarzutem, że obowiązujące ją zarzą­
dzenia planowe były wadliwie ujęte i przekra­
czały jej możliwości. Strona może dochodzić na 
drodze administracyjnej zmiany zarządzeń pla­
nowych, skoro jednak zarządzenia te ją wiąza­
ły i stwarzały obowiązki tej jednostki tak wo­
bec państwa, jak i wobec partnerów w obrocie 
socjalistycznym — nie można wykazywać ich 
nierealności na drodze sporu arbitrażowego.

W płaszczyźnie tej samej problematyki wy­
jaśniliśmy, że zarządzenia planowe wydane w 
czasie trwania stosunku mogą doprowadzić do 
zgaśnięcia stosunku obligacyjnego. W sporze 
rozstrzyganym przez nas chodziło o wpływ wy­
dania zarządzeń, reglamentujących obrót okre­
ślonym artykułem, na ważność zawartej umo­
wy- Wyjaśniliśmy, że umowy takie nie mogą 
być realizowane;

b) w szeregu sporów wyjaśniliśmy, że jedy­
nym sposobem zapłaty należności dopuszczal­
nym v/ obrocie socjalistycznym, jest ten tryb, 
który wynika z uchwał Komitetu Ekonomicz­
nego Rady Ministrów o sposobie inkasa faktur. 
Innymi słowy stwierdziliśmy, że w obrocie so­
cjalistycznym nie mają zastosowania przepisy 
Kodeksu Zobowiązań w sposobie spłaty należ­
ności pieniężnych; że natomiast obrót ten obo­
wiązuje w sposób bezwzględny nowe, ustalone 
zarządzeniami władz sposoby płacenia należ­
ności. Wyjaśniliśmy również, że strona, która 
wystawiła fakturę w sposób wadliwy, odpo­
wiada za wszelkie skutki będące następstwem 
tej wadliwości;

c) ustaliliśmy, że odsetki zwłoki muszą być 
płacone w sposób ustalony zarządzeniami władz 
i umowa stron nie może ich zwolnić od tego 
obowiązku; jest to także zasada różna od prze­
pisów Kodeksu Zobowiązań. Do płacenia odse­
tek zwłoki obowiązane są również jednostki 
budżetowe, a fakt nieuruchomienia kredytów 
nie jest okolicznością zwalniającą od tego obo­
wiązku;

d) wyjaśniliśmy, że przepisy o karach umow­
nych są przepisami bezwzględnie obowiązujący­
mi, że wiążą one strony niezależnie od tego czy 
przewidziały one w umowie, czy też nie przewi­
działy ich stosowania; że wreszcie strony obo­
wiązane są do płacenia kar umownych tak z ty ­
tułu zwłoki, jak i z tytułu niewykonania zobo­
wiązania, czyli że jest możliwa kumulacja tych 
kar umownych. Zbędne jest podkreślenie, jak 
dalece zasady te odbiegają od zasad Kodeksu 
Zobowiązań.

W tym zakresie nie wypowiedzieliśmy jednej 
zasady: zasady tzw. zakazu wzajemnej amne­
stii. Nie zezwalał na to temat rozpatrywanych 
sporów.

Kary konwencjonalne powinny być nie tylko 
umownie uzgadniane, ale i dochodzone; w prze­
ciwnym razie traci sens ich umawianie. A skoro

mają być dochodzone, to strony nie mogą wza­
jemnie się zwalniać od ich zapłaty. Ten właśnie 
zakaz cywilistyka radziecka nazywa zakazem 
wzajemnej amnestii.

Stosowanie go uprecyzyjnia kontrolę poprzez 
pieniądz; skoro bowiem należności z tytułu kar 
konwencjonalnych figurują na rachunkach wy­
nikowych, to tym samym, niejako automatycz­
nie, wskazują na fakty załamywań się pracy 
przedsiębiorstwa. Jest to poważne zagadnienie, 
którego wprowadzenie w życie ułatwi naszym 
jednostkom zwierzchnim i organom kontroli 
wykonywanie ich zadań;

e) wykonanie zobowiązania dostawy towaru 
ujmowaliśmy zawsze jako akt kontroli wykona­
nia zadania planowego i akt, który nakłada na 
obie strony szczególne obowiązki staranności 
ze względu na przekazywany towar będący wła­
snością socjalistyczną. Akt wykonania nie był 
dla nas wąsko pojętym cywilistycznym aktem 
likwidacji zobowiązania, lecz aktem wyliczenia 
się przed państwem z wykonania zadań. W sze­
regu orzeczeń podkreślaliśmy znaczenie aktu od­
bioru towaru i aktu natychmiastowej reklama­
cji braków ilościowych i jakościowych jako ak­
tów warunkujących istnienie roszczeń z tytułu 
nienależytego wykonania lub z tytułu rękojmi;

f) w szeregu orzeczeń wyjaśniliśmy pewne za­
gadnienia z zakresu postępowania arbitrażowe­
go; w szczególności wskazaliśmy, że komisja ar­
bitrażowa orzeka na podstawie dowodów przed­
stawionych przez jedną ze stron, jeżeli druga 
strona mimo wezwań nie składa wyjaśnień. Pod­
kreśliliśmy, że pełnomocnikami stron mogą być 
tylko ich pracownicy, że przyznajemy stronie 
wygrywającej jedynie koszty niezbędne, że 
wniosek o rozpoznanie roszczenia wzajemnego 
powinien być wniesiony przy pierwszej czyn­
ności itp.

Chciałbym w tym miejscu mocno podkreślić, 
że dużym ułatwieniem w naszej pracy były de­
cyzje Przewodniczącego Państwowej kom isji 
Planowania Gospodarczego, który przy rozpa­
trywaniu w trybie nadzoru orzeczeń wydanych 
przez komisje arbitrażowe nie tylko wyjaśniał 
podstawowe zasady obowiązujące w gospodarce 
socjalistycznej, ale także kierunkiem swych 
orzeczeń i treścią motywów orientował nas 
w prawidłowej ocenie rozpoznawanych sporów. 
Do decyzji, które pozwalam sobie zaliczyć do 
decyzji podstawowych, należy orzeczenie, w któ­
rym wypowiedziana została zasada, że jednost­
ki gospodarki uspołecznionej nie odpowiadają za 
zobowiązania przejętych przedsiębiorstw pry­
watnych. Orzeczeniem tym zwężone zostało sto­
sowanie art. 188 Kodeksu Zobowiązań do sto­
sunków prawnych w obrębie sektora prywatne­
go. Również podstawowe znaczenie dla obrotu 
socjalistycznego ma decyzja Przewodniczącego 
Państwowej kom isji Planowania Gospodarcze­
go określająca tryb uzupełniania załączników 
do reklamacji wniesionych do władz kolejo­
wych. Wyjaśnienie tej spornej do owej chwili
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kwestii ma bezpośrednie znaczenie dla określa­
nia czasokresu przedawnienia.

Analiza materiału zebranego w zakresie 
orzecznictwa pozwala na wyciągnięcie cieka­
wych wniosków. Orzecznictwo to jest oczywi­
stym dowodem tego, że instytucje i normy Ko­
deksu Handlowego i Kodeksu Zobowiązań były 
przez nas stosowane w wyjątkowych przypad­
kach; nie były zaś stosowane dlatego, że nie 
można było ich stosować. Normy te i instytu­
cje, wyrosłe i związane z kapitalistycznym sy­
stemem gospodarowania, znikały razem z nim. 
Chociaż jednak znikały tamte instytucje, arbi­
traż nie działał przecież według swobodnego 
uznania; nie rozstrzygaliśmy sporów wedle za­
sady celowości gospodarczej. Zawsze znajdowa­
liśmy normę, przepis, w świetle którego wyda­
waliśmy orzeczenie.

Czegóż to dowodzi? Dowodzi to, że nowy, so­
cjalistyczny system gospodarowania stworzył 
nowe instytucje i normy prawa cywilnego; te 
normy wyrosły z zarządzeń władz gospodarki 
narodowej, wiązały strony w obrocie i były 
przez nas stosowane. To nowe, istniejące, już 
obowiązujące prawo socjalistyczne wymaga 
podbudowania teoretycznego. Tej podbudowy 
dać mu nie zdołaliśmy. W wydanych orzecze­
niach tylko wyjątkowo bowiem sięgaliśmy do 
załozeń teoretycznych, przyjmując że teoria po­
winna byc wypracowana poza konkretnym spo­
rem, uogólnienia teoretyczne opracowane w o- 
parciu o większy zakres doświadczeń będą mo­
gły znaleźć swoje odbicie w przyszłym orzecz­

nictwie arbitrażowym. By umożliwić sobie wy­
pracowanie takich właśnie uogólnień teoretycz­
nych, sięgnęliśmy do dorobku cywilistyki ra­
dzieckiej i własnymi siłami potrafiliśmy zebrać 
i przetłumaczyć dość pokaźny zbiór radzieckich 
pozycji cywilistycznyeh. Zbiór ten ujęliśmy 
w trzytomowym skrypcie zatytułowanym „Ra­
dzieckie prawo cywilne“ . Skrypt ten w formie 
powielonej znalazł się w rękach każdego pra­
cownika arbitrażu związanego z orzecznictwem, 
by ułatwić mu zrozumienie, czym jest prawo cy­
wilne w rzeczywistości socjalistycznej. Ten 
skromny dorobek powinien umożliwić aparato­
wi państwowego arbitrażu gospodarczego wy­
pracowanie własnych uogólnień teoretycznych 
opartych na praktyce arbitrażu i  dostosowa­
nych do tego etapu rozwoju gospodarczego, na 
którym znajduje się nasza gospodarka.

Tak w najogólniejszym zarysie przedstawia­
ją się dotychczasowe rezultaty pracy arbitrażu. 
Oddajemy je  pod ocenę Kolegów z przekona­
niem, że poddacie je krytyce. Taką krytykę mo­
żecie dać właśnie Wy, bo obserwujecie rezultaty 
naszej pracy w jej bezpośrednich następstwach 
w życiu gospodarczym. >

Ta Wasza krytyka umożliwi nam podciągnię­
cie poziomu naszej pracy; wyższa jakość naszej 
pracy będzie ułatwieniem dla działalności Wa­
szych przedsiębiorstw i jednostek.

To podciągnięcie poziomu pracy arbitrażu, 
uzyskane dzięki Waszej krytyce, będzie wkła­
dem do budowy socjalizmu w Polsce. A to jest 
właśnie podstawowy cel i założenie naszej pracy.

KAROL POTRZOBOWSKI

Wykonywanie zawodu adwokackiego przez radców 
prawnych jednostek gospodarki uspołecznionej

Ustawa z dnia 27 czerwca 1950 r. o ustroju 
adwokatury (Dz. U. R. P. Nr 30, poz. 275) —  

^towana w ciałszym ciągu arykułu jako „usta­
wa -  omowiona została już w szeregu arty-
iP r l iT T  + T *  prasy prawniczej; nie zostało J cinak dotychczas poruszone zagadnienie wpły-
WU przepisów ustawy na prawa i obowiązki
radców prawnych gospodarki uspołecznionej
wykonywujących zawód adwokacki.

Zagadnienie to zostanie zapewne należycie 
uregulowane przez Ministerstwo Sprawiedli­
wości i Naczelną Radę Adwokacką; artykuł ni­
niejszy stanowi jedynie próbę omówienia nie­
których kwestii, nasuwających się w praktyce 
przy wykonywaniu zawodu oraz niektórych 
uchwał rad adwokackich, które zachowały swą 
aktualność i po wejściu w życie nowej ustawy.

Zgodnie z art. 50 ust. 1 ustawy „praca zawo­
dowa adwokata polega na udzielaniu pomocy 
prawnej, a w szczególności na obronie i zastęp­

stwie stron przed sądami w granicach, zakre­
ślonych przepisami prawnymi a nadto — jeżeli 
przepisy nie wyłączają zastępstwa adwokackie­
go — przed urzędami i instytucjami prawa pu­
blicznego, jak również na udzielaniu porad i o- 
p in ii prawnych oraz opracowywaniu aktów 
prawnych“ ; natomiast art. 62 ust. 3 stanowi, że 
„z zawodem adwokata wolno łączyć czynności 
radcy prawnego we władzach państwowych 
jednostkach gospodarki uspołecznionej i orga­
nizacjach społecznych“ . Mogłoby się wydawać 
na pierwszy rzut oka, że przepis art. 62 ust 3 
jest zbędny, bowiem pełnienie czynności radcy 
prawnego w jednostkach gospodarki uspołecz­
nionej mieści się w pojęciu „udzielania pomocy 
prawnej , o> którym mowa w art. 50 ust. i .

laczego jednak ustawodawca uznał za koniecz­
n e  wprowadzenie tego przepisu? Wydaje się

rzającej interpretacji pojęcia „pracownik pań­
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stwowy“ , użytego w art. 62 ust. 1 pkt. 1 oraz 
2) wyraźne statuowanie zasady, iż pełnienie 
przez adwokata czynności radcy prawnego w 
jednostkach gospodarki uspołecznionej jest do­
puszczalne — oczywiście z ograniczeniami, 
o których mowa niżej.

Wyjaśnienie tych wątpliwości było koniecz­
ne, bowiem niejednokrotnie można było spot­
kać się z twierdzeniami, że łączenie czynności 
radcy prawnego z wykonywaniem zawodu ad­
wokackiego może mieć miejsce tylko w tym 
przypadku, gdy radca prawny pełni swe funk­
cje na podstawie umowy zlecenia, a nie umo­
wy o pracę; ponadto pod rządem prawa o ustro­
ju adwokatury z 4 'maja 1938 r. można- było 
mieć wątpliwości co do dopuszczalności łącze­
nia z zawodem adwokata czynności radcy 
prawnego, zatrudnionego na podstawie umowy 
o pracę we władzach państwowych.

Ze sformułowania art. 62 ust. 3 wynikałby 
pozornie wniosek, że „pełnienie czynności rad­
cy prawnego“ w jednostce gospodarki uspołecz­
nionej nie stanowi „wykonywania zawodu ad­
wokata“ , bowiem ustawa wspomina o „łącze­
niu“ czynności radcy prawnego z zawodem ad­
wokata, a więc rozgranicza oba te pojęcia. Te­
go rodzaju wykładnia gramatyczna nie jest jed­
nak uzasadniona, bowiem — jak wyżej wspom­
niano — pełnienie czynności radcy prawnego 
stanowi właśnie wykonywanie pracy zawodo­
wej adwokata w rozumieniu art. 50 ust. 1 usta­
wy (udzielanie opinii prawnych, opracowywa­
nie aktów prawnych, zastępstwo przed sądem 
— o ile zastępstwo to nie zostało zlecone Pro­
kuratorii Generalnej, zastępstwo w państwo­
wym arbitrażu gospodarczym itp.).

Art. 63 ust. 2 ustawy stanowi, iż „adwokato­
wi pełniącemu czynności radcy prawnego we 
władzach państwowych, nie wolno podejmować 
się udzielania pomocy prawnej osobie fizycznej 
lub przedsiębiorstwu nieuspołecznionemu“ . Pod 
zakaz z tego artykułu podpadną m. innymi ad­
wokaci - radcy prawni władz naczelnych, te­
renowych organów jednolitej władzy państwo­
wej, urzędów państwowych (np. Główny Urząd 
Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk, Głów­
ny Urząd Pomiarów Kraju, Urząd do spraw 
wyznań, Główny Urząd Statystyczny itp.). 
Oczywiście zakaz ten dotyczyć będzie również 
radców prawnych centralnych zarządów, któ­
re na mocy uchwały Prezydium Rządu z dnia 
23.XII.1950 r. (Mon. Pol. z 1951 r. Nr A — 5, 
poz. 63) zostały włączone w skład ministerstw.

Omawiany zakaz nie posiada mocy wstecz­
nej, w związku z czym — jak to wyjaśniło M i­
nisterstwo Sprawiedliwości w piśmie okólnym 
w sprawie wykładni art. 63 ust. 2 ustawy (Pań­
stwo i Prawo Nr 11 z 1950 r. str. 208) — adwo­
kat pełniący czynności radcy prawnego we wła­
dzy państwowej może nadal prowadzić kon­
kretną sprawę sądową, administracyjną lub po­
datkową, której prowadzenia podjął się przed 
dniem 27 sierpnia 1950 ., przed tą datą składa­

jąc do akt sądu lub innej władzy pełnomocnic­
two, o ile prowadzenie sprawy nie koliduje 
z ogólnym interesem gospodarki uspołecznionej 
lub ze szczególnymi obowiązkami służbowymi 
danego adwokata, jako radcy prawnego we 
władzach państwowych.

W związku z zakazem przewidzianym w art. 
63 ust. 2 wymaga wyjaśnienia kwestia, czy ad­
wokat — radca prawny władzy państwowej 
może być powoływany do pełnienia funkcji 
obrońcy z urzędu na podstawie art. 80 KPK 
lub art. 115 KPC oraz do pracy w bezpłatnej 
poradni prawnej, prowadzonej przez Radę Ad­
wokacką.

Zagadnienie to było rozważane przez Wy­
dział Wykonawczy Naczelnej Rady Adwokac­
kiej, który w uchwale z dnia 11/22 listopada 
1950 r. (protokół Nr 10, poz. 6) zajął następu­
jące stanowisko:

„W przepisie art. 63 ust. 2 należy zaakcen­
tować wyrażenie „podejmować się“ . Adwokat 
„podejmuje się“ udzielania pomocy prawnej 
tylko w przypadku zawarcia z klientem umowy 
o udzielenie mu pomocy prawnej. Gdy adwo­
kat jest z urzędu wyznaczony obrońcą lub za­
stępcą albo ma nałożony sobie przez władzę ad­
wokatury obowiązek udzielenia porady praw­
nej w bezpłatnej poradni prawnej, wówczas nie 
„podejmuje się“ udzielenia pomocy prawnej; 
jego pomoc prawna następuje z urzędu, a w 
tym przypadku zwolnić może adwokata od u- 
dzielenia tej pomocy tylko władza ta, która go 
wyznaczyła (art. 52 ust. 3).

Przy wykładni art. 63, ust. 2 należy mieć na 
uwadze, że tylko ten przepis stanowi o zakazie 
podejmowania się przez adwokata udzielania 
pomocy prawnej, podczas gdy art. 53, ustana­
wiając trzy przypadki zakazu udzielania pomo­
cy prawnej, używa wyrażenia „nie wolno udzie­
lać pomocy prawnej“ , nie zaś wyrażenia takie­
go, jakiego używa art. 63 ust. 2, tj. wyrażenia 
„nie wolno podejmować się udzielania pomocy 
prawnej“ . Różnica tych wyrażeń ma doniosłe 
znaczenie. We wszystkich trzech przypadkach 
wskazanych w art. 53 adwokatowi nie wolno 
udzielić pomocy prawnej bez względu na to, 
czy jego pomoc ma nastąpić na podstawie zle­
cenia klienta czy też z urzędu, podczas gdy art. 
63 ust. 2 normuje inne zagadnienie, a miano­
wicie zagadnienie zakazu podejmowania się po­
mocy prawnej, a więc zakazu udzielania pomo­
cy prawnej na podstawie zlecenia klienta. U- 
stawę należy tłumaczyć i stosować zgodnie z za­
sadami Polski Ludowej (art. 1 przepisów ogól­
nych prawa cywilnego). Zasadą Polski Ludo-1- 
wej jest udostępnienie każdemu pomocy praw­
nej. Ta pomoc powinna być zwłaszcza zapew­
niona i uprzystępniona masom pracującym (art. 
2, 72 i 95). Generalne zwolnienie wszystkich 
adwokatów, którzy pełnią czynności radców 
prawnych we władzach państwowych, od speł­
niania obowiązków społecznych bezpłatnego 
udzielania pomocy prawnej prowadziłoby' do
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tego, że właśnie masy pracujące, które najczę­
ściej zmuszone są korzystać z pomocy prawnej 
z urzędu, miałyby utrudniony do niej dostęp“ . 
W omawianej uchwale Wydział Wykonawczy 
Naczelnej Rady Adwokackiej postanowił „uznać 
za celowe ustalenie we właściwym trybie jed­
nolitej zasady, że adwokat pełniący czynności 
radcy prawnego we władzach państwowych 
i uprawniony do wykonywania zawodu adwo­
kata jest obowiązany do udzielania pomocy 
prawnej osobom fizycznym, jeżeli jego pomoc 
prawna ma nastąpić z urzędu“ ; należy oczeki­
wać, iż w związku z treścią tej uchwały zosta­
ną wydane przez Ministerstwo Sprawiedliwoś­
ci odpowiednie wyjaśnienia dla sądów.

Adwokaci - radcy prawni jednostek gospo­
darki uspołecznionej i organizacji społecznych 
nie zostali objęci generalnym zakazem udziela­
nia pomocy prawnej osobom fizycznym i przed­
siębiorstwom nieuspołecznionym. Jednakże 
adwokaci ci powinni przy podejmowaniu się 
udzielania pomocy prawnej w konkretnej spra­
wie rozważyć ze szczególną starannością, czy 
udzielenie tej pomocy nie będzie stać w kolizji 
z ogólnym interesem gospodarki uspołecznio­
nej (art. 53 ust. 2 ustawy), bądź też z obowiąz­
kami, nałożonymi, na adwokata przez fakt zaj­
mowania stanowiska radcy prawnego w gospo­
darce uspołecznionej.

Kwestia kolizji wykonywania praktyki z o- 
bowiązkami radcy prawnego była niejedno­
krotnie przedmiotem uchwał rad adwokackich, 
wydanych pod rządem prawa o ustroju adwo­
katury z 4.V. 1938 r.; niektóre z tych uchwał za­
chowały nadal swą aktualność. Szczególnie do­
niosła jest uchwała Wydziału Wykonawczego 
Naczelnej Rady Adwokackiej z dn. 25.I I I .1950 r. 
(protokół Nr. 4, poz. 22) (ogłoszona w Nr. 5—6 
z 1950 r. „Państwa i Prawa“ na str. 215 216). 
Uchwała ta wydana została w związku z prze­
kazaniem Naczelnej Radzie Adwokackiej przez 
Okręgową Radę Adwokacką w Warszawie za­
wiadomienia Biura Kontroli Ministerstwa Prze­
mysłu Ciężkiego, iż jeden z adwokatów, spra­
wujący funkcje radcy prawnego w Centrali 
Handlowej Przemysłu Elektrotechnicznego w 
Warszawie, występuje przeciwko Centralnemu 
Zarządowi Przemysłu Elektrotechnicznego w 
charakterze pełnomocnika osoby prywatnej. Na 
tle powyższej sprawy Wydział Wykonawczy 
Naczelnej Rady Adwokackiej stwierdził, co na­
stępuje: „Już w uchwale z dnia 23 październi­
ka 1948 r. Wydział Wykonawczy wyjaśnił, że 
zajmowanie przez adwokata stanowiska radcy 
prawnego instytucji państwowej lub przedsię­
biorstwa państwowego nakłada na adwokata 
nie tylko obowiązek sumiennego załatwiania 
powierzonych mu spraw, lecz i obowiązek dba­
nia o interesy Skarbu Państwa, reprezentowa­
ne przez daną instytucję lub przedsiębiorstwo 
państwowe.

Jakkolwiek w przypadku tego rodzaju inte­
res Skarbu Państwa jest ograniczony do tego

odcinka, na którym adwokat będący radcą 
prawnym jest czynny, to jednak nie można za­
pominać o tym, że w przypadku gdy instytucja 
publiczna lub przedsiębiorstwo państwowe są 
podporządkowane wraz z innymi instytucjami 
lub przedsiębiorstwami państwowej władzy 
nadrzędnej takiej np. jak Ministerstwo zacho­
dzi pomiędzy nimi wewnętrzny związek, który 
adwokata - radcę prawnego zobowiązuje do lo­
jalności w pierwszym rzędzie władzy nadrzęd­
nej, następnie zaś i w stosunku do jednostek 
podległych wspólnej władzy nadrzędnej. Poza 
tym, tam gdzie zachodzi stosunek zależności lub 
choćby tylko współzależności może powstać — 
zwłaszcza jeśli chodzi o przedsiębiorstwo bran­
żowe pokrewne i związane stosunkiem współ­
pracy, domniemanie, iż adwokat, będący radcą 
prawnym jednego z przedsiębiorstw podległych 
wspólnej władzy, mógłby przy załatwianiu 
spraw wchodzących w zakres jego prywatnej 
praktyki wyzyskać swoje stosunki i znajomości 
celem uzyskania pomyślniejszego załatwienia 
sprawy dla swego klienta. Ponieważ adwokat 
postępowaniem swoim nie może stwarzać na­
wet pozorów tego, że działa on w sposób nie­
właściwy z uchybieniem godności i etyki ad­
wokackiej, przeto adwokat, pozostający na sta­
nowisku radcy prawnego jednego z takich 
przedsiębiorstw, powinien powstrzymywać się 
od wszelkiej interwencji na terenie innego tego 
rodzaju przedsiębiorstwa państwowego.

Z tych zasad Wydział Wykonawczy Naczel­
nej Rady Adwokackiej postanowił:

„uznać za niedopuszczalne załatwienie przez 
adwokata - radcę prawnego przedsiębiorstwa 
państwowego jakichkolwiek spraw w zakresie 
prywatnej praktyki tak na terenie Minister­
stwa, któremu podlega dane przedsiębiorstwo, 
jak i na terenie innych przedsiębiorstw pań­
stwowych, podległych temu samemu Minister­
stwu, jak również prowadzenie w zakresie pry­
watnej praktyki spraw sądowych przeciwko 
temuż Ministerstwu lub współpodległym M ini­
sterstwu przedsiębiorstwom państwowym“ .

Na tle powyższych wyjaśnień Naczelnej Ra­
dy Adwokackiej należy stwierdzić, że zakaz u- 
dzielania pomocy prawnej w przypadku udzie­
lenia jej stronie przeciwnej (art. 53 ust. 1 usta­
wy) winien być interpretowany jak najszerzej 
i że adwokat nie tylko nie może podejmować 
się prowadzenia spraw, których pozytywne za­
łatwienie nie odpowiadałoby interesom insty­
tucji, w której pełni czynności radcy prawne­
go, ale również nie może załatwiać osobom trze­
cim spraw, mających jakikolwiek związek z da­
ną instytucją. Analogiczne stanowisko zajął 
Wyższy Sąd Dyscyplinarny przy Naczelnej Ra­
dzie Adwokackiej w wyroku z dnia 14.XII.1946 
r. („Państwo i Prawo“ Nr 12 z 1947 r. str. 150).

Zagadnienie dopuszczalności odbywania apli­
kacji u adwokata ograniczającego się do wyko­
nywania czynności radcy prawnego zostało roz­
strzygnięte w uchwale Naczelnej Rady Adwo­
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kackiej z dnia 15.IV. 1950 r. („Państwo i Prawo“ 
Nr 879 z 1950 r. str. 237), która ustaliła, że „ad­
wokat, który nie prowadzi kancelarii, a ograni­
cza się jedynie do wykonywania czynności rad­
cy prawnego, w myśl obowiązujących przepisów 
nie może wykonywać patronatu z braku wa­
runków, mogących zapewnić aplikantowi ad­
wokackiemu należyte wyszkolenie“ .

W związku z podkreślaną niejednokrotnie 
przez Naczelną Radę Adwokacką zasadą, iż 
ograniczenie się adwokata do udzielania porad 
prawnych jednej lub większej ilości instytucji 
nie może być podstawą do zwolnienia go od 
obowiązku udzielania z urzędu bezpłatnej po­
mocy prawnej (por. cytowaną wyżej uchwałę 
z dnia lb/22 listopada 1950 r., oraz uchwałę 
z dnia 18 czerwca 1949 r. ogłoszoną w „Pań­
stwie i Prawie“ z 1949 roku, Nr 11, str. ^ 'S ) ,  
należałoby omówić kwestię, czy udzielanie tej 
pomocy w wyżej wskazanych przypadkach nie 
będzie kolidować z postanowieniami ustawy 
z dnia 19 kwietnia 1950 r. o zabezpieczeniu so­
cjalistycznej dyscypliny pracy. Kwestia ta by­
ła rozważana w uchwale Okręgowej Rady Ad­
wokackiej w Warszawie, z dnia 15.V I.1950 r., 
która — wychodząc z założenia, iż ustawa z 19 
kwietnia 1950 r. ma za zadanie podwyższenie 
skuteczności pracy celem osiągnięcia wzrostu 
dobrobytu i kultury mas pracujących, i że by­
łoby sprzeczne takie stosowanie postanowień 
ustawy, które by utrudniało wykonywanie przez 
obywateli ich obowiązków społecznych—stwier­
dziła, co następuje: „Jednym z ważniejszych 
zadań i obowiązków adwokata jest bezpłatna

obrona z urzędu osób, którym przyznano pra­
wo ubogich. Obowiązek prowadzenia obrony 
z urzędu wypływa z przepisów ustaw: art. 68 
(obecnie art. 52, ust. 3) o ustroju adwokatury, 
art. 116 (obecnie 115) KPC, art. 86 i 87 (obecnie 
art. 79 i 80) KPK. W myśl uchwały Rady M i­
nistrów z dnia 5 maja 1950 r. (Mon. Pol. Nr 
A—51, poz. 584) za ważną przyczynę opuszcze­
nia pracy poczytuje się między innymi wyko­
nywanie przez pracownika obowiązków lub 
funkcji, wynikających z przepisów ustaw, de­
kretów, rozporządzeń i zarządzeń, a nadto wy­
konywanie przez pracownika zarządzeń właści­
wych władz. Powyższy przepis stanowi dosta­
teczną podstawę do uznania, iż adwokat - rad­
ca prawny, udając się do sądu w sprawie obro­
ny z urzędu nie narusza postanowień ustawy 
o socjalistycznej dyscyplinie pracy. Trzeba do­
dać, że z reguły bytność w sądzie będzie uspra­
wiedliwiona wezwaniem sądowym na termin 
rozprawy. Jeżeli szczególne okoliczności pracy 
radcy prawnego i warunki umowy o pracę u- 
niemożliwiają mu wykonywanie funkcji obroń­
cy z urzędu — adwokat taki powinien skreślić 
się z listy adwokatów“ . W celu ostatecznego 
usunięcia wątpliwości, mogących wyniknąć na 
tle stosowania ustawy o zabezpieczeniu socja­
listycznej dyscypliny pracy w związku z posta­
nowieniami ustawy o ustroju adwokatury wy­
daje się wskazane, aby zagadnienia te zostały 
rozstrzygnięte w piśmie okólnym Prezydium 
Rady Ministrów—podobnie, jak to miało miej­
sce z innymi zagadnieniami dotyczącymi dyscy­
pliny pracy.

ZDZISŁAW PECHNIK

Formy prawne stosunków zatrudnienia
Jednym z zagadnień, z którym może najczęściej 

sltyka się radca prawny praedsiębioirsitw państwowych 
i  nspdłeczinionyeh, to zagadnienie wynikające z wza­
jemnego stosunku przedsiębiorstwa z osobami fizyczt- 
nymd, ,gdy przedmiotem isto®;unfeu. jest ludzika praca, 
gdy przedsiębiorstwo korzysta 'bezpośrednto z usług 
człowieka. i ,

Zasiąg umów o usługi jest coraz większy, obejmu­
je nie ty lko  zwiększoną liczbę i  rodaaj kontrahen­
tów, lecz rozszerza się także samai istota zagadnienia.

W aktualnym ustawodawstwie wsżeilkie przepisy, 
dotyczące umów >o usługi, objęte są przede wszyst­
kim ogódfaie przepisami Kodeksu Zobowiązań, a je­
żeli chodzi o umowy o pracę w ścisłym znaczeniu, 
są — poza Kodeksem Zobowiązań — ¡ujęte w  szereg 
przepisów specjalnych. Umowy o usługi w szerokim 
znaczeniu ’objęte są przede wszystkim przepisami 
KZ, a poza tym również przepisami związkowymi i po­
krewnymi.

j Umowy o świadczenie usług mają charakter dwo­
jaki: odróżniamy świadczenie usług przez przedsię­

biorstwa, (normowane przepisami Kodeksu Zobowią­
zań i Kodeksu Handlowego, tod świadczenia usług, 
spełnianych przezi osoby fizyczne, ma podstawie umów 
o pracę, o dziieło, zlecania i  pośrednictwa — normo­
wanych przepisami Kodeksu Zobowiązań i przepisa­
mi specjalnymi w zakresie ustawodawstwa pracy.

Interesuje nas Istiosunek zachodzący pńzy .osobi­
stym świadczeniu uisług. , <

Umowy o usługi w ten sposób pojęte, coraz* częś­
ciej upodabniają się do umów o pracę. Fakt ten wy­
maga zmiany ustosunkowania do zagadnienia usług 
ze względu na istotny składnik świadczenia usługi — 
pracę, jej wykonywanie, względńie wynik.
| Ustawodawca daje lasumipt do takiego traktowa­
nia tych umów nie ty lko  w ustawach zasadniczych, 
lecz i  w przepisach specjalnych.

Pełnym wyrazem tego stanowiska jest ustawa 
o podatku od wynagrodzeń z 4 lutego 1949 r. (Dz. U.R.P. 
Nr ,7, pioz, 41); w art. 2 pk t 2 ustawodawca nakłada 
obowiązek opłacania teglo podatku na osoby fizycz­
ne, przyjmując za podstawę .wypłacane wy nagrodź e-
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nie, niekoniecznie tz,a pracą. Sprowadzenie obowiązku 
podatkowego do opłacania go przy pobieraniu -wy-nia- 
gito-dzemia. jest zupełnie nowym ujęciem w stosunku 
do przepisów poprzednio obowiązujących, zwłaszcza 
do dawnej ustawy o podatku,dochodowym w r. 1936, 
a także w stosunku do dekretu zi :r. 1945, snowelizo*- 
wanego w latach 1947 i  1948.

Dawniejsze ustawodawstwo rozciągało obowiązek 
podatkowy jedynie d.o wynagrodzeń ,za pr(acę, gdy 
obecnie nie zakreśla charakteru wynagrodzenia.

■ I  tak: ant. 4 powołanej ustawy z roku 1949' w usit. 
1 p(kt il głosi:

— podatkowi podlegają wynagrodzeni a otrzymy­
wane przez pracowników na ptodstawie stosunku 
służbowego łub umowy o pracę — a w ust. 2 — że do­
tyczy to osób, które zobowiązały się do wykonania 
dzieła lub określonej czynności, dla dającego zlecenie 
pod warunkiem wykonywania usług osobiście.

W rozporządzeniu wykonawczym do ustawy o po­
datku od- -wynagrodzeń, -wydanym przez Ministra 
Skarbu dn. 17 marca 1949 r. (Dz. U.E.P. Nr 5, poz. 98) 
w § 7 podkreślony jest jeszcze wyraźniej stosunek 
służbowy tonaż konieczność o s o b i s t e g o  
ś w i a d c z e n i a  u s ł u g .  Cały krąg świata 
naukowego, racjonalizatorskiego, artystyc-ańego, tech­
nicznego, lekarskiego dtp. świadczy usługi, przeds-ię- 
biomstwo-m państwowym bezpośrednio jednostkowo 
luib nawie-t .zespołowo ii te sto-sunki -winny być normo­
wane w iten sposób, by świi-adczący usługi korzystali 
z dobrodziejstw ustawodawstwa pracy ustawodaw­
stwa socjalnego. Następstwa, wynikające z ,umów dla 
przyjmujących zamówienia -dzieła zlecenia lub po­
średnictwa wobec udzielającego zamówienie lub zle­
cenie przedsiębiorstwa, winny być analogiczne do na­
stępstw podobnego stosunku pracowników do pra­
codawcy. Szczególnie bliski umowie o pracę jest sto-* 
sunek, wynikający z umowy zlecenia i dlatego wydaje 
się celowe, przy zachowaniu odrębności tych umów 

- i ich skutków, zastrzec dla zleceniobiorców prawa 
i obowiązki pracowników.

Cztery zasadnicze typy umów o świadczenia usług 
rozróżnia Kodeks- Zto-bowiązań: 1. o- pracę, o dtz-ieło,
3 zlecenia, i 4 pośrednictwa, przy czym to rozróż­
nienie jest pozostałością systematyki ciągnącej Się 
w prawodawstwie cywilnym od czasu prawa, rzym­
skiego; trzy pozostałe rodzaje umów: przechowa ma, 
deiptozytu i odpowiedzialności .utrzymujących hotele 
nie mogą prlzy najlepszej woli komentatora uchodzić 
nawet za ciuasd umowy .o pracę; nie zostaną w-ięc 
w niniejszym szkicu rozważone, jako nie obejmujące 
stosunku przedsiębiorstwa (korzystaj ąoeg o- z dzLałal- 
niości osób. (Również umowa, pośrednictwa coraz 
imn-iej ,w naszym .ustroju występująca po-zlosfcaje poza 
(kręglom zainteresowania.

Aby ułat.wlić porównywanie i rozgraniczenie każ­
dego rodzaju umów, wydaje s-ię celowe uprzytomnie­
nie istotnych obowiązujących przepisów KZ, stosowa­
nych w poszczególnych umowach o usługi, z uwzględ­
nieniem przepisów specjalnych, mających przede 
wszystkim zastosowanie przy umowach o pracę w ści­
słym tego określenia znaczeniu.

UM OW A O PRACĘ

Najważniejszą i n-aj cizęściej stosowaną umową, 
a tym s-amyim f^ajtypowszą z wyżej poruszonych sto­
sunków usługowych jest umowa o pracę, dla której 
źródłem są .ptiziepBsy art. 441—447 Kodeksu Zobo­
wiązań, a przede wszystkim całe tzw. ustawodawstwo 
pnący, na -które składają się właściwe przepisy Ko­
deksu Zobowiązań, rozporządzenia Prezydenta RP
0 umowie o pracę pracowników umysłowych, o u- 
mow-ie o pracę robotników, ustawa, o czasie pracy 
w przemyśle i handlu, ustawa o cizbsie pracy z ca­
łym sz-eregiem rozporządzeń i -olkóini-ków Ministra 
Pracy i Opieki Społecznej, ustawa o urlopach pra­
cowniczych wr-az z .rozporządzeniami wykonawczymi, 
ustawa o zbiorowych układach pracy, ustawa o pracy 
młodocianych i  kobiet, wraz -z rdzpoiraądizieniauiii wy­
kon a wozyimii, właściwe przepisy 'prawa przemysłowe­
go, dekret ,o radach zakładowych, przepisy o tajem­
nicy ^państwowej i  służbowej, ¡ustawa o socjalistycz­
nej dyscyplinie, pracy, ustawa, o państwowej służbie 
cywilne}, ustawa o1 po-datku od .wynagrodzeń, rozpo­
rządzenie o- zwalczani-u chorób zawodowych, -o bez­
pieczeństwie i  higienie pracy i inne. Zawieranie
1 przygotowywanie tych umów nie nasuwa prawni-'' 
kom specjalnych trudności wobec utartej praktyki, 
bairdzo bogategd orzecznictwa oracz, faktu, że umowy 
te zawierane są przeważnie w granicach -umów zbio­
rowych.

W -um-owa-cłi o pracę normowanych przepisami 
art. 441 — 477 KZ i odpowiednimi przepisami związ­
kowymi, pracownik zobowiązuje się do pełnienia za 
wynagrodzeniem pracy dla pracodawcy.

W zwrocie „pełnienie“ zawarta jest .konieczność 
-wykonywania pracy przez pewien -czias (stąd rozróż­
nienie na .o-tóres nieograniczony jak  i  na czas ściśle 
określony, z dopuszczalnością pełnienia pracy w  .okre­
sie próbnym). (- f

-Praca musi być pełniona osobiście. Praca, zgodnie 
z przepi-samli o czaisite prlacy, -Wykonywana -jest przeż 
pracownika, rw zasadzie w c&reślonym Czasie. Płat­
ność wynagtodzenią odbywa s-ię .per-ióćfycanSe, w .ści­
śle ustalonych terminach, przy czym pracownik otrzy­
muje także wynagrodzenie za pracę niespełnioną, 
o ile przeszkody ;w wykonaniu pra-cy doznał z przy­
czyn dotyczących pracodawcy. . (

Ograniczfane jest prawo ¿bywarifa i zastawu wy­
nagrodzenia. Wynagrodzenie może być uzależnione 
od wyników ipracy (akord). Pracownikowi przysługu­
je zgodnie z art. 465 KZ urlop szczegółowiej unor- 
mtowany u-s-tawą ,o urlopach dia macoWmików.

N-a podstawie przepisów szczególnych pracowni­
kom państwowym przysługuje dorocznie 30-dniowy 
urlop (art. 36,ustawy z 17 lutego 1922 o państwowej 
służbie cywilnej Dz.y.R.P. z r . 1949 Nr 11, poz. 72), 
pracownikom umysłowym zatrudnionym iw .prze­
myśle i handlu po półrocznej pracy 2-tygodni o-wy, 
a p-o rfocznej miesięczny, a pracownikom fizycz 
nym po roku — 12-dn.iowy, po trzech latach pracy 
15-dniowy, a po 10 latach — miesięczny (art. 2 usta­
wy .z 16 mia.ja. 1922 r. ,0 urlopach dla pracotwników 
zatrudnionych w przemyśle i handlu Dz.U.R.P. z r. 
1950 Nr 13, poz. 123).
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/Pracownik, który wypowiedział umową 'O. pracą 
traci .prawi» do Urlopu (art. 3 ustawy /o urlopach i apt. 
61 ustawy o> państwowej służbie cywilnej).

Kobiecie ciężarnej, przysługuje prawo/ do 12-tygod- 
niowej, płatajcj przerwy w pracy (art. 16 p. 2 ustawy 
o pracy1 młodo cii any cth i  kobiet ti art. 39 ustawy o pań­
stwowej służbie cywilnej).

Młodocianym pracownikom fizycznym przysługuje 
po półrocznej pracy 7-diniowy urlop, a po. bocznej 
pracy — 14-dlnfowy.

Pracodawca w  cźaste wykonywania pracy przez 
pracownika musi dbać © (warunki pracy i o zabezpie­
czenie życia i  zdrowfia pracownika.

Pracownika umysłowego obowiązuje klauzula 
konkurencyjna zastrzeżona w art. 9 i  10 rozporządze­
nia o. umowie o pracę pracowników umysłowych, za­
trudnionych .w przemyśle i  handlu, pad warunkami 
zawartymi w powołanych przepisach.

Zlakońezenie stosunku pracy następuje albo na 
skutek ekspiracji umowy zawartej na czas, albo na 
skutek upływu okresu wypowiedzenia (art. 469 KZ). 
Ponadto zakończenie stosunku pracy może nastąpić 
z ważnych powodów (art. 470 KZ) Pracownik za­
chowuje .regres do .pracodawcy w wypadku niestoso­
wania lub niewłaściwego stosowania wypowiedzenia 
przez pracodawcę. RozWfiązańie umowy o pracę pra­
cowników umysłowych następuje w przypadkach 
przewidzianych 'ant, .31 raap. o umowie o pracę prac. 
umysłowych, a wg art. 32 i 37 pracodawcy przysłu­
guje prawo, natychmiastowego roawiąziania umowy
0 pracę; rozwiązanie aaś umowy o pracę robotników 
następuje w  przypadkach przewidzianych art. 10 
rozp. o umowie o pracę robotników, przy czym okres 
wypowiedzenia wynosi 2 tygodnie, a w przypadkach 
przewidzianych w art. .17 robotnikowi — a w art. 18 
pracodawcy — przysługuje pr'awto natychmiastowego 
rozwiązania urnowy !o pracę.

Wypowiedzeńie urno-wy o pracę nie może nastą­
pić w okresie trwania urlopu, ani w ciągu 3 miesięcy 
choroby pracownika, a jeżeli chodzi o kobiety cię­
żarne — w czasie przysługującego im urlopu macie­
rzyńskiego lub porodowego.

Przewidziane jest .zawieranie umów zbiorowych 
dla pracowników. Umowy zbiorlowe stosowane są 
powszechnie i  ty.m samym Stosunek umowy indywi­
dualnej jest coraz rzadszy.

Dekret z dnia 26 października 1949 roku o ochro­
nie tajemnicy państwowej i  służbowej (Dz.U.R.P. Nr 55 
poiz. 437) w  a r t 1 określając tajemnicę państwową, 
a w  art. .2 taj.emin.icę służbową przyjmuje udostępnie­
nie ,jej wyłącznie osobom upoważnionym.

W pierwszym rzędzie zatem przepisami dekretu 
objęte są osoby znajdujące się w stosunku pracy
1 dotylczą ich sankcje zia dokonanie przestępstw, prze­
widzianych w art. 3—10. Natomiast przestępstwa, 
pnzewiidziiaine w  art. 7, 8 i .10 mogą być dokonane 
tylko przez urzędników (pracowników) a zatem przy 
interpretacji gramatycznej, osoby dokonujące tych 
przestępstw, a znajdujące siię w innym stosunku ¡niż 
pracy (umowy o dzieło, zlecenia, pośrednictwa) nie 
podlegałyby karzie z tej podstawy prawnej. Ho roz­
graniczenie iwydaje się .niesłuszne i tym w :ęcej Wskai-

zuj.e ono na konieczność zrównania różnych umów 
zatrudnienia z umowami ,o prtaeę.

Ustawa z dnia 19 (krwiietnlia 1950 roku o1 (zabezpie­
czeniu socjalistycznej dyscypliny pracy (Dz.U.R.P. Nr 
20, po z.. 168) exp<r(es®i)s verihi-s mówi tylko o pracow­
nikach, a zatem nie dotyczy ona osób znajdujących 
się w innym stosunku f  /dlatego taszła potrzeba bliż­
szego określenia .stosunku pracy o ograniczonej ilo ­
ści godzin pracy (pismo okólne Nr 2 Prezesa. Rady M i- 
nlistrów zi (31 maja 1950 r. — Monitor ’to lski Nr A -66, 
poz. 776).

W tym istanlie rzeczy, zwłaszcza z. uwagi' ma za­
wierane umowy zbiorowe przygotowanie lub opinio^ 
wialnie umów o pracę stosuje się ¡w praktyce prawnej 
nie często Lina ogół czynności w  tei (dziedzin)ie ogra­
niczają się doi przygotowania, umów zbiorowych 
i .udzielania .opinii! io prawach i  oho w ązikach stron, 
o zakresie wykonywanej pracy (lub soraw związanych 
a zakończeniem stosunku pracy.

Umowy o pracę powinny zawierać .przede wszyst­
kim oznaczenie stron, określenie rodząju i  miejsca 
prący, /wynagrodzenia i  jego rodzaju, (zańniaczenae, 
czy umcicwe zawarta jeislt na ekres próbny, czy- n.a 
cz.a.s ograniczony, cizy też nieogrlanicaony.

Zupełnie inaczej i  ze zdolnością przewidywania 
niedotnzyim.ania warunków przez koin/trahentów w in­
ny być zawierane umowy o usługi, umowy quasi 
o pracę. Coraz częściej są one pawlepane z. ludźmi 
pracy i  stosunek wypływający z fjych ¡umów jest 
w  ,dużej miehze stosunkiem służbowym. Umowy obję_ 
te tym działem zagadnień w świecie kapitalistycz­
nym zawierane ,były przede wszystkim z przedsię­
biorcami l  dlateg/o inne było ich ustawienie.

UMOWA O DZIEŁO

Rozpatrując umloWy ziatrudnlilenia w kolejności 
pr,aepisów Kodeksu Zobowiązań, należy przede 
wszystkim omówić umowy o dzieło nie unormowane 
związkowymi przepisami. Przedmiotem ’ umowy je t  > 
wykonanie przez przyjmującego zamówienie, zama­
wiający zaś zobowiązany jest do zapłaty wynagro­
dzenia.,

Art. 479 KZ — vżykazuje w swej treści wyraźnie 
analogię elementu zawartego w umowie o dzieło 
z. elementem aaiwa'rtym w umowie o pr.aćę, którym 
jest oznaczeni,e wysokości nlieumówionego wyn/agro- 
dfeeniaą określając je j ,a. k o  w y n a g r o d z e ­
n i e  o d p o w i a d a j ą c e  w a r t o ś c i  p r a ­
c y  p l u s  w y d a t k i  p r z y j m u j ą c e g o  
z'.a m ó w i e n. 1 .e.

Odchylenia od zasadniczych cech charakteryzują­
cych umowy o pracę zawarte są, jeżeli chodzi o obo­
wiązki przyjmującego zamówienie, w art. 480 do 497 
K Z , a mianowicie nie ma obowiązku osobistego wy­
konania zamówienia, co jest koniecznym warunkiem 
umowy o pracę. Narzędzia, materiały i  środki po­
mocnicze nie muszą być dostarczane przez zamawia­
jącego (odpowiadającego w umowie o pracę stanowi­
sku pracodawcy). W przypadkach dostarczenia ma­
teriału przez zamawiającego ocena tego materiału na­
leży do przyjmującego zamówienie. Nie ma określo­
nego czasu wykonywania pracy. Ocena należy do za^
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mawiającego, który może nie przyjąć dzieła i nawet 
oddać do ulepszenia lub wykończenia innej osobie na 
koszt i niebezpieczeństwo zamawiającego. Wykony­
wanie dzieła często odbywa się u przyjmującego za­
mówienie lub w miejscu przez niego wybranym, albo 
wynikającym z treści umowy o dzieło. Za wady wy­
konywanego dzieła odpowiada przyjmujący zamówie­
nie. Wynagrodzenie za dzieło może ulec, w zależno­
ści od wykonania, obniżeniu. Wynagrodzenie za wy­
konanie dzieła płatne jest nie w stałych periodycz­
nych terminach, lecz w  zasadzie dopiero po wyko­
naniu dzieła lub w miarę wykonywania. Jeżeli nie 
było odmiennego zastrzeżenia, zwiększony koszt ma­
teriału ani zwiększony wkład, ani czas pracy nie mo­
że wpłynąć na zwiększenie wynagrodzenia, Rozwią­
zanie umowy o dzieło nie wywołuje skutków analo­
gicznych, jak dla pracownika, nie ma określonego 
terminu wypowiedzenia umowy.

Zasadnicza różnica między umową o pracę a umo­
wą o dzieło jest ta, że przedmiotem pierwszej jest 
praca, a drugiej wynik pracy. Tak więc umowa 
o dzieło jest umową stojącą na pograniczu umów 
o pracę i  umów wymiennych. Do przesunięcia umów 
o dzieło do rzędu umów quasi o pracę upoważniać 
może jedynie słuszna zmiana stanowiska, co do zna­
czenia i  wartości pracy i materiału. W świecie ka­
pitalistycznym materiał posiada wartość pierwszo­
rzędną, a praca drugorzędną; w gospodarce socjali­
stycznej praca zajmuje pierwsze miejsce, a ponieważ 
jej wynik jest zasadniczym elementem umowy o dzieło, 
zatem uzasadnione jest zaliczenie umowy o dzieło do 
rzędu umów o pracę w szerokim tego słowa znaczeniu. 
Nie ma umów zbiorowych z przyjmującymi zamówie­
nie. Przyjmującemu zamówienie nie przysługuje prawo 
urlopu.

Analogia do stosunku pracy widoczna jest wobec 
brzmienia artykułu 492 KZ, że wynagrodzenie na­
leży się przyjmującemu zlecenie, o ile gotów jest on 
do wykonania umowy o dzieło, a doznaje przeszkód 
przy wykonaniu, z przyczyn dotyczących zamawiają­
cego. Wynagrodzenie za wykonane dzieło jest opo­
datkowane na podstawie dekretu o podatku od wyna­
grodzeń, a nie wg dekretu o podatku dochodowym, 
co znów umowę o dzieło zbliża do umowy o pracę.

Zamawiający dzieło może zastrzec sobie klauzulę 
konkurencyjną. Przyjmującego zamówienie obowią­
zuje tajemnica państwowa i służbowa w granicach 
opisanych w rozdziale umów o pracę, nie skutkują 
natomiast wobec niego przepisy o dyscyplinie pracy.

UMOWA ZLECENIA

Dalszy rodzaj umów, przewidziany przez KZ, 
obejmuje stosunek niemal równorzędny z umowami 
o pracę ze względu przede wszystkim na stosunek 
służbowy zleceniodawcy i zleceniobiorcy z zasadni­
czym rozróżnieniem, że przedmiotem umowy zlecenia' 
nie jest wykonywanie pracy jako takiej albo wyko­
nywanie określonej czynności lub załatwianie okre­
ślonej sprawy, wzgl. kompleksu spraw. Kodeks Zo­
bowiązań określa zlecenie j a k o  z o b o w i ą z a ­
n i e  P r z y j ę t e  p r z e z  z a m a w i a j ą c e g o  
z l e c e n i e  do wykonania określonej czynności 
dla dającego zlecenie, Przede wszystkim należy pod­

kreślić różnicę między tą umową a umową o dzieło. 
W tej ostatniej chodzi o wykonanie dzieła, w pewnym 
sensie przedmiotu, nawet abstrakcyjnego, gdy w umo­
wie zlecenia p r z e d m i o t e m  j e s t .  w y k o ­
n y  w a n i e c z y n n o ś c i  niezależnie od osiąg­
nięcia spodziewanego wyniku. Przez czynności należy 
rozumieć wszelkiego rodzaju działanie ludzkie, zmie­
rzające bezpośrednio lub pośrednio do osiągnięcia za­
mierzonego celu, jakim w danym wypadku jest istota 
udzielonego zlecenia. Określona czynność może być 
jednorazowa, okresowa lub ciągła. Umowa zlecenia 
może obejmować ogół pewnego rodzaju czynności, jak 
np. leczenie chorych, administrację, organizację itd

Art. 502 do 516 KZ normując stosunek zlecenia 
i podając elementy tego stosunku wskazują jedno­
cześnie na analogie i różnice między umową zlece­
nia a umową o pracę. Już pierwszy artykuł tego 
działu Kodeksu Zobowiązań określający umowy zle­
cenia wyjaśnia, że umowy o świadczenie usług nie­
uregulowane, jako szczególny rodzaj umowy, podle­
gają przepisom o zleceniu.

Zaznaczyć należy, że podstawą wszelkich umów 
o świadczenie usług, a zatem o pracę w  najszerszym 
znaczeniu, jest zlecenie, na którym dopiero opierają 
się umowy o pracę, o dzieło, pośrednictwa i dlatego 
przy tych umowach mają dodatkowe znaczenie prze­
pisy o zleceniu, o ile nie są w sprzeczności z prze­
pisami szczególnymi.

Odchylenia, podobne jak w umowach o dzieło, od 
zasadniczych umów o pracę w ścisłym znaczeniu uwi­
daczniają się w tym, że przyjmujący zlecenie może 
powierzyć jego wykonanie osobie trzeciej, że zatem 
świadczenie nie musi, być wykonane osobiście, o ile 
to nie jest w umowie zastrzeżone, choć w praktyce 
przeważnie odbywa się zwykle osobiste wykonywanie 
czynności. Przy umowach zlecenia nie ma stosunku 
zależności, stanowiącej zgodnie z judykaturą istotę 
umowy o pracę.

Pracownik jest przy umowie o pracę podporząd­
kowany zleceniom pracodawcy, a przy umowie zle­
cenia zleceniobiorca może odstąpić od sposobu wy­
konania wskazanego przez dającego zlecenie. Pra­
cownik berz szczególnego umocowania nie może wyko­
nywać czynności w imieniu i na rzecz pracodawcy, gdy 
udzielenie zlecenia jest równoznaczne z -udzieleniem 
pełnomocnictwa (art. 94 § 2 KZ).

Zasadą przy umowach zlecenia jest ich odpłatność 
z tym zastrzeżeniem, że wykonujący może zobowią­
zać się do wykonania zlecenia bez wynagrodzenia.

Obowiązki przyjmującego zlecenie odpowiadają 
w dużym stopniu obowiązkom pracującego, jednakże 
przekraczają je wobec odpowiedzialności za szkody 
wyrządzone brakiem staranności, od której to odpo­
wiedzialności pracownik jest w zasadzie wolny Wy­
nagrodzenie za wykonanie zlecenia jest umowne; zda­
rza się normowanie przez związki zawodowe, nie ści­
śle pracownicze, wysokości wynagrodzenia np. w bu­
downictwie, u plastyków, dziennikarzy itp. Wyna­
grodzenie płatne jest w braku odmiennej umowy do­
piero po wykonaniu zlecenia, lecz w praktyce perio­
dycznie, jak przy ^stosunku pracy, w ściśle określo­
nych terminach. Umowa zlecenia wygasa z reguły 
na skutek wykonaniu zlecenia; nie jest przewidziany
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ustawowy termin wypowiedzenia, który może być za­
strzeżony w umowie, zwłaszcza przy powtarzających 
się świadczeniach. Aczkolwiek, o ile umowa nie sta­
nowi inaczej, przy umowie zlecenia okres wypowie­
dzenia nie obowiązuje stron, to  ̂każdej ze stron przy­
sługuje prawo domagania się odszkodowania w wy­
padku zerwania umowy zlecenia na podstawie art. 142, 
157 § 1 i 239—242 KZ z wyjątkami, przewidzianymi 
w art. 503—505 KZ.

Analogie zarówno do stosunku pracy jak i umowy 
o dzieło wynikają ze wspólnych przepisów, częściowo 
obligatoryjnych a częściowo fakultatywnych.

Przyjmującego zlecenie obowiązuje tajemnica pań­
stwowa i służbowa, uprzednio opisane; mogą do nie­
go mieć zastosowanie przepisy o dyscyplinie 'pracy. 
Wynagrodzenie jego podlega opodatkowaniu z dekre­
tu o podatku od wynagrodzeń, a nie na podstawie 
dekretu o podatku dochodowym. Zatem między umo­
wą o pracę a umową zlecenia o świadczenie usług 
istnieje wielka analogia w istocie tych świadczeń.

, Powyższe przepisy o zleceniu mają zastosowanie 
do umów zlecenia dokonania określonej czynności. 
Nasuwa się jednak pytanie, jakie przepisy stosować 
do zlecenia o świadczenie usług nie objętych innymi 
przepisami, a w szczególności ustawodawstwem pra­
cy, gdy rodzaj świadczeń całkowicie odpowiada sto­
sunkowi pracy. Wydaje się, że te Umowy zlecenia, 
których przedmiotem jest stałe osobiste świadczenie 
usług, winny zawierać wszelkie przepisy ustawodaw­
stwa pracy, nakładając obowiązki i  dając prawa, wy­
nikające z tych przepisów.

Przyjmującemu zlecenie świadczenia stałych usług 
winny przysługiwać wszystkie przywileje zastrzeżo­
ne dla świata pracy. Jakie zatem będą przesłanki do 
zawarcia umowy zlecenia o świadczenie usług, ja­
kie winny te umowy zawierać normy prawne? M ier­
nikiem czy umowa zlecenia winna być quasi umową 
o pracę, czy umową zlecenia sensu stricto, jest roz­
różnienie zawarte w art. 498 KZ pomiędzy § 1 a § 2.

Stosowanie umów zlecenia ma poważne znaczenie 
wobec niedostatecznej jeszcze ilości różnego rodzaju 
specjalistów, którzy w inni być zatrudnieni w więk­
szym stopnilu w przedsiębiorstwach państwowych, 
a zbyt mała ich ilość nie pozwala stosować wyłącz­
nie umów o pracę. Nie można z drugiej strony pomo­
cy ich pozbawiać tych przedsiębiorstw, które nie mo­
gą zatrudnić ich w pełni. Dotyczy to przede wszyst­
kim lekarzy, doradców fachowych, technologicznych, 
radców prawnych, dekoratorów itd. Wynagrodzenie 
wypłacane z tytułu umów zlecenia winno być tak sa­
mo, jak wynagrodzenie za pracę, objęte Funduszem 
Płac. Zyska na tym wydajność pracy, zmniejszą się 
koszta administracyjne, przy pełnym wykorzystaniu 
pracownika zatrudnionego na podstawie umowy zle­
cenia, rozszerzy się zasięg dyscypliny pracy, a osią­
gnięcie zwiększonej wydajności i  wykonywanie pla­
nów produkcyjnych będzie szybsze i  większe.

Powyższe rozważania nad różnicami i  wspólnymi 
elementami umów o świadczenie usług wykazują, że 
wszystkie umowy posiadają wspólny pierwiastek — 
oparte są o wykonywanie pracy i że fakultatywnie 
stosowanych jest szereg wspólnych dla tych wszyst­
kich umów pierwiastków, a mianowicie: osobiste speł­
nianie usług, klauzula konkurencyjna, obowiązek za­
chowania tajemnicy państwowej i służbowej, ten sam 
system opodatkowania wynagrodzenia, natomiast 
umowa o pracę w porównaniu z umową zlecenia 
może mieć prócz prekłuzji roszczeń wszystkie jedno- 
rakie składniki i to predysponuje całkowite przesu­
nięcie stosunku z tych umów wynikającego do rzędu 
umów quasi o pracę, przy zachowaniu odrębności sto­
sunku świadczenia usług.

Wydaje się wskazane ustawodawcze podciągnięcie 
umów zlecenia do rzędu umów o pracę, przez przy­
znanie praw 1 obowiązków'stronom w stosunku zle­
cenia, jakie mają one w stosunku pracy w tych punk­
tach, gdy istota stosunku nie ulega zmianie, a zatem, 
gdy może być fakultatywnie stosowana, winna nabie­
rać charakteru obligatoryjnego.

ANATOL TUROWICZ

Kilka uwag w sprawie kodyfikacji prawa pracy*)
Aczkolwiek uchwała Rady Ministrów z dnia 5 na- 

ja 1950 r. powołująca Komisję do opracowania pro­
jektów aktów ustawodawczych, obejmujących nowe 
prawo pracy nie przesądza, że zadaniem tej Komisji 
będzie opracowanie projektu kodeksu pracy, wydaje 
się, że sprawę kodyfikacji prawa pracy w postaci 
Kodeksu Pracy Polski Ludowej można w chwili obac-

*) Publikowany artykuł nadesłany w ramach .an­
kiety, zainicjowanej przez Redakcję w Nr 9 (27) z roku 
1950, na temat nowego prawa pracy, należy traktować 
jako osobistą wypowiedź Autora. Tym samym arty­
kuł jest materiałem' dyskusyjnym, naświetlającym 
problematykę kodyfikacji prawa pracy, którego no­
wą treść socjalistyczną ma ostatecznie wypracować

nej uznać za dojrzałą, zwłaszcza jeśli się zważy do­
niosłość funkcji, jakie przypadają prawu pracy 
w okresie wykonywania Planu 6-letniego. Okoli-z 
nością sprzyjającą kodyfikacji prawa pracy w chwili 
obecnej jest podjęta na skutek uchwały Prezydium 
Rządu z 27 września 1950 r. kodyfikacja prawa cy­
wilnego i karnego.

powołana na wstępie artykułu Komisja dla opracowa­
nia projektów aktów ustawodawczych, obejmujących 
nowe prawo praoy. Wypowiedź Autora zasługuje 
szczególnie o tyle na uwagę, że ujmuje ona zagadnie­
nie kodeksu nowego prawa pracy w sposób systema­
tyczny i  na tle porównawczym nowego ustawodaw­
stwa pracy w krajach demokracji ludowej i ZSRR.
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Opowiadając się za skodyfikowaniem prawa piacy 
pragniemy w tym miejscu pobieżnie przedstawić po­
gląd na kilka zagadnień nowego prawa pracy, które, 
jak się wydaje, miałyby istotne znaczenie dla przy­
szłego oblicza tej gałęzi prawa.

I. ;Systematyka, ifcodoksu pracy
Kodeks pracy —i jako kodyfikacja bezpośrednio 

dotycząca istotnych spraw najszerszych rzesz ludu 
pracującego.— powinien dawać możliwie pełny obraz 
stanu prawnego przez szczegółowe nawet uregulo­
wanie zagadnień, które już w chwili obecnej nadają 
się do trwałego uregulowania ustawodawczego, a ;ed- 
nocześnie powinien unikać zbędnej kazuisłyki.

Kodeks powinien obejmować postanowienia ogól­
ne oraz trzy księgi, z których pierwsza dotyczyłaby 
stosunków pracy w uspołecznionych ośrodkach pra­
cy, druga stosunku pracy pomocy domowej oraz 
trzecia stosunku pracy najemnej. Po księdze trze­
ciej następowałyby przepisy końcowe. Przepisy wpro­
wadzające, które zawierałyby przepisy derogacyjne, 
zmiany w obowiązujących przepisach oraz przepisy 
przejściowe, powinny stanowić odrębną ustawę pt. 
„Przepisy wprowadzające kodeks pracy“ . P o s t a n o ­
w i e n i a  o g ó l n e  poprzedzające podział na księgi 
powinny zawierać jako minimum: a) określenie pod­
stawowej funkcji prawa pracy, b) naczelną zasadę 
wykładni oraz c) „słowniczek“ ,’ wyjaśniający znacze­
nie podstawowych pojęć kodeksu.

Podstawową funkcję nowego prawa pracy pojmu­
jemy w ten sposób, że prawo pracy służy interesom 
ludu pracującego w rozwijaniu socjalistycznego sy­
stemu gospodarczego oraz 'w organizowaniu i rozwi­
janiu socjalistycznych stosunków społecznych.

Naczelną zasadę wykładni, wzorując się częścio­
wo na istniejącym sformułowaniu art. 1 przepisów 
ogólnych prawa cywilnego1), określilibyśmy następu­
jąco :„przepisy prawa pracy należy tłumaczyć i sto­
sować zgodnie z zasadami ustroju i  celami Państwa 

u owego oraz zgodnie z postępującym rozwojem 
zasad socjalistycznego współżycia w zespole pracowni­
czym . Proponowana treść „słowniczka“ omówiona 
jest niżej.

Księga pierwsza (stosunki pracy w uspołecznia 
nych ośrodkach pracy) powinna dzielić się na dział 
poświęcone następującym zagadnieniom: I — urno'
p r ic t  1 j ’ °Wej’ 11 ~  dyscyplinie pracy i regulaminorr 
pracy, I I I  -  przepisom ogólnym o treści stosunki 
pracy, obejmującym rozdziały o nawiązaniu, zawie. 
szemu i ustaniu stosunku pracy, zmianie treści teg< 
stosunku oraz o umowie o pracę, I V -  współzawod- 
mctwu pracy, V — wynalazczości pracowniczej*) 
VI — normowaniu pracy, V II — wynagrodzeniu ze 
Pracę i  formom jego regulacji, V III — czasowi pracy 
IX  — bezpieczeństwu i higienie pracy, X  — pracj 
młodocianych i kobiet, X I — szkoleniu zawodowemu

’ ) Ustawa z 18 Jipca 1950 r. (Dz. U. R. P. Nr 34 
poz. 311).

“) T,reść działu V (wynalazczość pracownicza) pro­
ponujemy, zdaje się, wbrew uchwale Grupy Prawa 
Pracy Podsekcji Prawa' I Kongresu Nauki, która to 
uchwała jak gdyby opowiada się przeciwko włączaniu 
tego zagadnienia do prawa pracy (vide: „Państwo 
i Prawo“ 1950 r. Nr 12, str. 134).

— ubezpieczeniu społecznemu, X II I  — odpowie­
dzialności majątkowej pracowników oraz X IV  — roz­
strzyganiu sporów ze stosunku pracy i ubezpieczenia 
społecznego.

Księga druga (stosunek pracy pomocy domowej) 
uregulowałaby rodzaj zajęcia tej grupy pracowników, 
której i stosunek pracy ze względu na jego specyfikę 
wymagałby odrębnego uregulowania. Mówiąc ściślej 
przez „pomoc domową“ w  tym kontekście rozumieć 
należy osobę fizyczną, która wzamian za umówione 
świadczenia pełniąc pracę w cudzym lokalu wyręcza 
inną osobę w czynnościach z zakresu zapewnienia do­
mownikowi osobistej opieki lub prac domowych.

W proponowanej księdze drugiej można byłoby 
ewentualnie uregulować obok stosunku pracy pomocy 
domowej sensu stricto w znaczeniu wyżej określo­
nym również stosunek pracy takich pracowników, któ­
rych praca ma cechy pomocy osobistej. Do grupy tej 
należałby taki pracownik, który w zamian za umó­
wione świadczenia pełni pracę na rzecz osoby, której 
wyłącznym źrpdłem utrzymania jest wynagrodzenie 
zą- pracę, twórczość w zakresie kultury albo uposa­
żenie służbowe. Grupa ta objęłaby więc takich 
pracowników, jak np. lektora zatrudnionego przez 
ociemniałego dziennikarza, kierowcę zatrudnionego 
przez będącego właścicielem samochodu pracownika 
(„wynagrodzenie za pracę“ ) lub wojskowego („uposa­
żenie służbowe“ ) itp .:!).

Księga trzecia objęłaby stosunki pracy najemnej, 
a więc głównie stosunki pracy w przedsiębiorstwach 
gospodarki nieuspołecznionej i  indywidualnych go­
spodarstwach rolnych.

Przepisy tej księgi określałyby zakres zastosowa­
nia przepisów księgi pierwsżej do stosunków pracy 
najemnej oraz zawierałyby postanowienia szczególne 
w miejsce tych przepisów księgi pierwszej, które nie 
mogłyby mieć zastosowania do tych stosunków.

I I .  Terminologia

Dotychczasowy „zakład pracy“ należałoby w no­
wym prawie pracy, a przynajmniej w jego części do­
tyczącej regulacji stosunków pracy w administracji 
państwowej i jednostkach gospodarki uspołecznionej, 
zastąpić przez Określenie „ośrodek pracy“ . To samo 
dotyczy terminu „pracodawca“ , który powinien bądź 
w ogóle zniknąć z nowego prawa, bądź co najwyżej 
utrzymać się jedynie w przepisach, dotyczących sto­
sunków pracy w przedsiębiorstwach gospodarki nie­
uspołecznionej (proponowana księga trzecia). Nato­
miast byłoby konieczne wprowadzenie do nowego 
prawa pracy „zatrudniającego“ obok „kierownictwa 
ośrodka pracy“) Określenie „zatrudniający“ miałoby 
w księdze pierwszej znaczenie inne niż w  dalszych 
częściach kodeksu. Pomijając w tym miejscu kwe­
stię czy nie należałoby „pracownika umysłowego“ za­
stąpić przez „pracownika biurowego“ , „pracownika 
inżynieryjno - technicznego“ i jeszcze jakąś trzecią 
giupę pracowników, wydaje się, że nakreślone wy­
żej zmiany terminologiczne (które w istocie byłyby

u i r ’ i 11 kslęgl drugleJ w tym rozszerzonym
nracv m i t  °by ™°ze ściślei określić jako stosunek 

P y osoblste-1 albo jako stosunek pracy do­mowej i pomocy osobistej.
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-nie tylko zmianami terminologicznymi) na obecnym 
etapie rozwoju stosunków społeczno-gospodarczych 
w Polsce uważać można za konieczne.

Co do treści „słowniczka“ proponujemy, by za 
„ośrodek pracy“ w rozumieniu nowego prawa uznać 
władzę, urząd, instytucję i przedsiębiorstwo państwo­
we, centralę spółdzielczo-państwową, organizację po­
lityczną, społeczną, spółdzielczą i zawodową oraz spół­
kę, w której Państwo lub osoba prawna administracji 
publicznej albo gospodarki uspołecznionej4) posiada 
udział przekraczający 50°/o kapitału zakładowego, jak 
również każdą inną osobę prawną administracji pu­
blicznej i  gospodarki uspołecznionej 3).

„Zatrudniającym“ byłby organ ośrodka pracy, kie­
rujący wykonywaniem obowiązków ośrodka „pracy 
wobec jego zespołu pracowniczego oraz osoba fizycz­
na, która zatrudnia pomoc domową.

• Byłaby to minimalna treść „słowniczka“ dotyczą­
cego całości kodeksu.

I I I .  Ogólna treść stosunku pracy

Z czternastu zagadnień, jakie wyliczono wyżej kre­
śląc proponowany układ księgi pierwszej, większość- 
wymaga uregulowania ustawodawczego od podstaw, 
reszta zaś, jak przepisy o zabezpieczeniu socjalistycz­
nej dyscypliny pracy, wynalazczości pracowniczej 
i  normowaniu pracy, które są dorobkiem prawodaw-' 
czym najświeższej daty, przez włączenie ich do ko­
deksu zyskałyby niewątpliwie na przejrzystości przez 
zharmonizowanie z całokształtem ustawodawstwa pra­
cy. Miejsce centralne wśród zagadnień wymagają­
cych rewizji obecnego stanu prawnego należy przy­
znać zagadnieniom ogólnej treści stosunku pracy, 
a w  szczególności umowie o pracę. Pragnąc dotknąć 
pobieżnie tego zagadnienia ograniczyć się wypadnie 
w dalszych uwagach jedynie do zagadnień, które na 
wstępie wymieniono jako nawiązanie, zawieszenie 
i  ustanie stosunku pracy oraz do umowy o pracę.

W chwili obecnej stosunek pracy powstaje z umo­
wy o pracę lub innych zdarzeń, z którymi prawo 
łączy jego powstanie łub — wyrażając się precyzyj­
niej — z umowy o pracę lub innych zdarzeń, których 
następstwem w myśl przepisów prawa jest jego po­
wstanie, Tym innym zdarzeniem — według tego, co 
w nauce prawa pracy jest bezsporne — jest mianowa­
nie. Sporna jest natomiast kwestia konstytutywności 
dla stosunku pracy takich aktów, jak akt wyboru czy 
nakaz pracy. Przyjmując, że nowemu prawu pracy 
będą znane te co najmniej dwa sposoby nawiązywa­
nia stosunku pracy (umowa i  mianowanie) — gdyż 
nic nie przemawia za wprowadzeniem wyłączności 
umownych stosunków pracy — oraz przyjmując, że 
obydwa (rodzaje stosunków zarówno umowny, jak 
i bezumowny (z nominacji) uregulowane zostaną * 5

“) Określenia „osoba prawna administracji publicz­
nej albo gospodarki uspołecznionej“ użyto w celu uni­
knięcia określenia „osoba prawna prawa publicznego“ 
pomimo, iż pojęcie, jakie wprowadzono zastępczo jest 
pojęciem, którego zakres krzyżuje się z zakresem po­
jęcia „osoby prawnej prawa publicznego“ .

5) Z przytoczonego określenia wynika inne znacze­
nie „ośrodka pracy“ niż to, jakie ma „zakład pracy“ 
i ty lko dla uproszczenia mowa wyżej o zastąpieniu 
tego ostatniego przez „ośrodek pracy“ .

w  jednym akcie ustawodawczym — co byłoby najbar­
dziej celowe i praktyczne — szczególnego znaczenia 
nabiera zagadnienie wzajemnego ustosunkowania 
w przyszłym ustawodawstwie tych dwóch sposobów 
nawiązywania stosunku pracy.

Istniejące w ustawodawstwie polskim, pochodzą­
cym w zasadniczym swym trzonie z okresu między­
wojennego, rozróżnienie prywatno-prawnej umowy 
o pracę i  publiczno-prawnego stosunku służbowego 
nie powinno utrzymać się, gdyż dzisiaj już staje się 
rzeczą coraz mniej wątpliwą, że wynikający z aktu 
nominacji pracownika państwowego tzw. stosunek 
służbowy jest w  istocie swej stosunkiem pracy zasłu­
gującym na jednolite w zasadzie uregulowanie z resz­
tą analogicznych stosunków i  to niezależnie od tego, 
czy się go zakwalifikuje jako stosunek pracy sui ge- 
neris, czy też jako zwykły stosunek pracy połączonej 
z równoległym stosunkiem administracyjno-praw- 
nym (l).

Ustawodawcze przekreślenie rozróżnienia prywat- 
no-prawnego i  publiczno-prawnego stosunku pracy 
wymagałoby jednocześnie:

a) określenia pojęcia umowy o pracę dostosowane­
go do jej nowej ro li jako jednego tylko ze sposobów 
nawiązywania stosunku pracy w uspołecznionych 
ośrodkach pracy oraz

b) wydzielenia elementów wspólnych stosunkowi 
wynikającemu z umowy o pracę i  stosunkowi pracy 
wynikającemu z nominacji w  grupę przepisów regu­
lujących podstawową treść stosunku pracy pracowni­
ków uspołecznionych ośrodków pracy.

Umowa o pracę z wyłącznego w prawie pochodzą­
cym z okresu międzywojennego' sposobu nawiązania 
prywatno-prawnego stosunku pracy stałaby się w no­
wym jednolitym prawie pracy jednym z co najmniej 
dwóch sposobów nawiązywania tego stosunku w uspo­
łecznionych ośrodkach pracy. W związku z tym, 
o przede wszystkim w konsekwencji zmienionego 
układu stosunków społeczno-gospodarczych w Polsce, 
pojęcie umowy o pracę wymaga dostosowania do no­
wych warunków. Jesteśmy zdania, że dla określenia 
umowy o pracę zawieranej w uspołecznionych ośrod­
kach pracy istotne jest to, że przez umowę o pracę 
pracownik zobowiązuje się do współpracy w zespole 
pracowniczym ośrodka pracy, zaś zatrudniający zo­
bowiązuje si!ę| do spełniania wobec pracownika obo­
wiązków nałożonych na zatrudniającego przez władzę 
ludową.

W tym określeniu umowy o pracę pominięto po­
wtarzający się we wszystkich kodeksowych określe­
niach tej umowy element odpłatności świadczeń pra­
cownika.. Czynimy to dlatego, że element odpłatności 
nie jest specyficzną cechą umowy o pracę, lecz jest 
on właściwy każdemu stosunkowi pracy bez względu 
na sposób nawiązania tego stosunku. Odpłatność 
świadczenia pracy w ustroju socjalistycznym, jak 
również w krajach demokracji ludowej, pojmowana

“) Niezwykle interesujące poglądy w tej ostatniej 
kwestii wypowiedzieli, dwaj wybitni przedstawiciele 
radzieckiej nauki prawa S. S. Studenikin i  A. E. Pa- 
szerstnik w pracach wydanych w zbiorze pod tytułem 
„Woprosy sowietskowo administratiwnowo prawa“ -— 
Wydawnictwo Akademii Nauk ZSRR — Moskwa 
1949 r.
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jako prawo każdego obywatela do wynagrodzenia za 
pracą odpowiadającego ilości i  jakości wykonanej 
pracy, będąc podstawową zasadą dystrybucji dochodu 
narodowego, Zawarta jest implicite w zagwarantowa­
nym w konstytucji S * 7) i  przez istniejący system gospo­
darczy prawie do pracy.

Podkreślenie natomiast odpłatności świadczenia 
pracy w określeniu umowy o pracę zawieranej poza 
uspołecznionymi ośrodkami pracy nie byłoby rażące.

Pewnych zagadnień — wymagających, zdaniem na­
szym, uregulowania w nowym prawie pracy w spo­
sób, jalki szkicowo niżej omawia się — nie należałoby 
łączyć ani z umownym stosunkiem pracy, ani też ze/ 
stosunkiem pracy wynikającym z nominacji, lecz po­
winno się uregulować w grupie przepisów wspólnych 
wszystkim stosunkom pracy w uspołecznionych ośrod­
kach pracy, dopuszczając w niektórych przypadkach 
w granicach tej wspólnej grupy niezbędne zróżnico­
wanie sposobu regulacji. Do zagadnień tych zaliczy­
libyśmy nawiązanie, zawieszenie i ustanie stosunku 
pracy, przejściową zmiainę rodzaju zatrudnienia, prze­
niesienia i delegacje, z których trzy ostatnie zagad­
nienia jako mniej istotne pominięto w dalszych uwa­
gach.

Przepisy o nawiązaniu stosunku pracy powinny:
a) określać moment stanowczy dla, nawiązania sto­
sunku pracy, b) określać przypadki, w jakich akty 
zmierzające do nawiązania stosunku pracy skutku te­
go nie wywołują, c) zawierać zakaz nawiązywania 
stosunku pracy w określonych przypadkach oraz 
d) określać rodzaje stosunków pracy ze względu na 
czas ich trwania.

Przepis dot. a,) mógłby stwierdzać, że stosunek 
pracy nawiązuje się z chwilą przystąpienia pracowni­
ka do wykonywania pracy. Co do b) należałoby, 
stwierdzić, że stosunku pracy nie nawiązuje się z pra­
cownikiem, który pozostaje:

1- w innym stosunku pracy w tymże ośrodku pracy;
2. w stosunku pracy w innym ośrodku pracy, do­

póki kierownictwo tego ośrodka nie wyrazi na piśmie 
zgody na zajęcie uboczne 8 *).

Przepis taki wymagałby uzupełnienia w postaci 
przepisu zamieszczonego w rozdziale o umowie' o pra­
cę, przewidującego nieważność jako umów o pracę 
takich umów, które zmierzają do nawiązania stosun­
k u  pracy w określonych wyżej warunkach.

Zakaz określony pod c) powinien zabraniać nawią­
zywania stosunku pracy z:

1. osobą, która nie ukończyła lat 15;

7) Art. 22 konstytucji Albańskiej Republiki Ludo­
wej, art. 73 konstytucji Bułgarskiej Republiki Ludo­
wej, art. 27 ust. 1 konstytucji Republiki Czechosło­
wackiej, art. 15 konstytucji Niemieckiej Republiki De­
mokratycznej, art. 19 konstytucji Rumuńskiej Repu­
b lik i Ludowej, art. 9 ust. 4 konstytucji Węgierskiej 
Republiki Ludowej, art. 118 konstytucji ZSRR; w Pol­
sce Deklaracja Sejmu Ustawodawczego z 22.11.1947 r. 
w przedmiocie realizacji praw i wolności obywatel­
skich (pkt „ j “ ).

s) Por. S 1 Uchwały RKL ZSRR z 11 marca 1933 r. 
w sprawie uporządkowania kumulacji stanowisk (So- 
branije zakonow i rasporiażenij rabocze-krestiansko- 
wo prawitielstwa SSSR — skrót: SZ SSSR — 1933 r. 
Nr 19, str. 110).

2. osobą karaną sądownie za przestępstwo popeł­
nione z chęci zysku, jeżeli praca miałaby być zwią­
zana z powierzeniem tej osobie odpowiedzialności za 
środki majątkowe H);

3. osobą, która miałaby wykonywać pracę podpo­
rządkowaną lub kontrolowaną przez pracownika te­
goż ośrodka pracy pozostającego z tą osobą w sto­
sunku bliskiego pokrewieństwa lub powinowactwa 
albo też sama być zwierzchnikiem lub kontrolować 
pracę takiego pracownika10).

Za stosunek bliskiego pokrewieństwa lub powino­
wactwa w rozumieniu takiego przepisu wystarczyłoby 
uznać wynikający z urodzenia lub przysposobienia 
stosunek pokrewieństwa lub powinowactwa z ojcem, 
matką, bratem, siostrą, synem, córką, małżonkiem 
swoim lub jednej z tych osób oraz z rodzicami, ro­
dzeństwem i  dzieckiem swego małżonka.

Uzupełnieniem tego byłaby delegacja umożliwia­
jąca w drodze rozporządzenia określanie przypadków, 
w jakich zakaz ten nie miałby zastosowania.

W kwestii wzmiankowanej wyżej pod d) należa­
łoby dopuścić możliwość nawiązywania stosunku pra­
cy na okres oznaczony, na czas nieoznaczony oraz 
na czas wykonywania oznaczonej pracy.

Sprawę określenia kategorii pracowników pań­
stwowych, z którymi stosunek pracy mógłby być na­
wiązywany wyłącznie w drodze nominacji, należałoby 
przewidzieć dla rozporządzenia.

Przepisy o zawieszeniu stosunku pracy uregulowa­
łyby zawieszania tego stosunku z mocy samego pra­
wa oraz przypadki dopuszczalności zawieszenia przez 
zatrudniającego.

Zawieszenie,stosunku pracy następowałoby z mocy 
samego prawa:

1. przez przerwanie pracy w związku z powoła­
niem pracownika do spełnienia obowiązków wojsko­
wych oraz

2. na okres od nastania okoliczności dających za­
trudniającemu prawo rozwiązania stosunku pracy lub 
żądania jego rozwiązania — do chwili rozwiązania, 
jeżeli w okresie tym pracownik nie pracuje.

Możliwość zawieszenia stosunku pracy zachodzi­
łaby:

1. przez zwolnienie od zajęć w' związku z powo­
łaniem pracownika w drodze wyboru do spełnienia 
czynności przejściowo uniemożliwiających wykony­
wanie pracy;

2. przez udzielenie pracownikowi bezpłatnego urlo­
pu, w warunkach w prawie określonych.

Pozostawanie w zawieszonym stosunku pracy nie 
pozbawiałoby pracownika cech jednostki uczestniczą­
cej w procesie budowy socjalizmu, związanych z po­
zostawaniem w tym stosunku, a skutkowałoby jedy­

”) Por. art 7 ust. 3 ustawy z 17 lutego 1922 r  o pań­
stwowej służbie cywilnej (Dz. U. R. p Nr 11 doz 721 
oraz Trudowoje zakonodatielstwo SSSR“ , Wydawnic­
two Prawnicze, Moskwa 1941 r., str. -16 17

]0) Por. art. 8 i 9 powołanej wyżej ustawy o pań-
S n fble cywilnej oraz art. 2 Uchwały RKL

RSFSR z 21 grudnia 1922 r. Tymczasowe przepisy
stwowvch ^ n 1K StytUCjaCh, 1 Przedstobiorstwach pań-
h Z ? Y T h ł(Sobf anl-ie uzakbnienij i rasporiażenij ra-
boczt-kreshanskowo prawitielstwa RSFSR — skrót:
i>u — 1923 r. Nr 1, str. 8).
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nie na. okres zawieszenia ustania prawa do wynagro­
dzenia. Konstrukcja ta usuwałaby szereg wątpliwości, 
jakie w podobnych przypadkach wynikają, jak się 
zdaje, z niedopowiedzeń tekstów ustawowych.

Przepisy o ustaniu stosunku pracy powinny roz­
różniać ustanie tego stosunku przez wygaśnięcie oraiz 
przez rozwiązanie.

Stosunfek pracy wygasałby:
1. ze śmiercią pracownika;
2. z upływem ustalonego terminu lub ukończeniem 

prac, dla których wykonania był nawiązany;
3. przez porozumienie.
Przepisy o rozwiązaniu stosunku pracy uregulo­

wałyby:
a) rozwiązanie stosunku pracy na wniosek praco­

wnika,
b) przypadki dopuszczalności rozwiązania stosunku 

pracy przez zatrudniającego lub na jego wnio­
sek przez inne właściwe organa,

c) zakaz nadawania rozwiązaniu stosunku pracy 
mocy wstecznej,

d) tryb rozwiązywania stosunku pracy z pracowni­
kiem będącym członkiem rady zakładowej,

-e) obowiązek wydania, zaświadczania po rozwiąza­
niu stosunku,

f) przedłużenie wygasłego stosunku pracy via 
facti.

Sposób uregulowania zagadnień wyliczonych pod 
lit. a, b, d, e, i f można byłoby oprzeć na istnieją­
cym wzorze, jaki stanowią przepisy art. 19—23 kode­
ksu pracy z 1950 r. Rumuńskiej Republiki Ludo­
w e j11), przy czym należałoby jedynie, przeprowadzić 
pewne zróżnicowanie postanowień z.e względu na spe­
cyfikę stosunków pracy wynikających w następstwie 
wyboru lub nominacji12).

Przedstawiona wyżej systematyka przepisów pozo­
stawiałaby do uregulowania w rozdziale poświęco­
nym umowie o pracę jedynie zagadnienia:

a) określenia umowy o pracę,
b) zakazu nadawania umowie o pracę mocy wstecz­

nej,
c) zasad wykładni umowy o pracę oraz
d) umowy o pracę na okres próbny.

l ł ) Buletinul Oficial al Republicii Populare Ro­
manę 1950 r. Nr 50„ str. 591.

12) Powołane przepisy kodeksu rumuńskiego doty­
czą umownego stosunku pracy.

Przegląd ustawodawstwa gospodarczego
za czas od dnia 15 stycznia 1951 r. do dnia 15 lutego 1951 r. (Dz. U.R.P. Nr 1—7) z uwzględnieniem uchwał, 
zarządzeń, instrukcji i okólników ogłoszonych w Monitorze Polskim, Biuletynie PKPG i Dziennikach Urzę­

dowych.

PLANOWANIE
Nr A-4 Monitora Polskiego pod poz. 42 przynosi 

uchwałę Nr 3 Rady Ministrów z dnia 3 stycznia 1951 r. 
o P l a n i e  I n w e s t y c y j n y m n a  1951 r o k. 
Uchwała określa ogólną wartość zaplanowanych inwe- 
stycyj w 1951 r. na' zł 23.103.435.910, ustala wysokość 
rezerw w Planie i sposób dysponowania nimi, źródia 
sfinansowania nakładów inwestycyjnych objętych Pla­
nem, tryb zwiększenia ogólnej sumy Plami oraz za­
wiera upoważnienia dla Przewodniczącego Państwo­
wej Komisji Planowania Gospodarczego do włączania 
do Planu innych środków i do przenoszenia środków 
w ramach Planu.

W tymże numerze pod poz. 49 opublikowano uchwa­
łę Nr 4 Prezydium Rządu z dnia 3 stycznia 1951 r. 
w sprawie p l a n o w e g o  i s p r a w n e g o  
p r z y g o t o w a n i a  r e a l i z a c j i  i n w e ­
s t y c j i  w 1951 r. Uchwała wskazuje terminy, 
w jakich powinny być dokonane przygotowania do 
inwestycji w 1951 r., a w -szczególności przygotowanie 
dokumentacji technicznej i prawnej, zawarcie poro­
zumień .wstępnych i umów iz przedsiębiorstwami bu- 
dowlano-materiałowyrni oraz umów z dostawcami ma­
szyn, urządzeń i  wyposażenia. Uchwała nakłada obo­
wiązki na inwestorów różnych resortów i różnych 
szczebli.

W Nr. A -6 Monitora Polskiego pod poz. 70 ogło­
szono zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Ko­
m isji Planowania Gospodarczego i Ministra Finansów 
z dnia 30 grudnia 1950 r. ,w -sprawie z a s a d  i t r y_ 
b u  w ł ą c z a n i a  d o P 1 a -n u I n w e s t y ­
c y j n e g o  na-  -r o k 1951 p l a n u  i n w  e- 
8 t y c j i, p o l e g a j ą c y c h  n a  z w i ę k ­
s z e n i u  w a r t o ś c i  p o d s t a w o w e g o  
s t a d a  z w ł a s n e j  h -o d o w i  i w P a ń ­
s t w o w y c h  G o s p o d a r s t w a c h  R o 1- 
n. y c h. Zarządzenie -określia, -co może ,być zaliczone 
-do stada ¡podstawowego (środków trwałych) w Pań-

%

stwowych Gospodarstwach Rolnych, spo-sób oblicza­
nia wartości tego stada, sposób, sporządzenia wnio­
sków dotyczących planowego zwiększ-enia wartości 
stada podstawoweg-o z, własnej hodowli, źródła sfinan­
sowania zwiększenia wartości ¡stada oraz sposób prze- 
¡prawadizenia o-bliczenia rzeczywistego zwiększenia 
wartości stada podstawowego z własnej hodowli p-o-d 
koniec roku. Do zarządzenia dołączone są: tablica cen, 
zasady klasyfikacji inwentarza podstawowego oraz 
formularz wniosku.

W Nr. A -8 Monitora Polskiego pod ipoz. 124 ogło­
szono uchwałę Nr 27 Rady Ministrów z dnia 24 stycz­
nia 1951 r. w sprawie d y s c y p l i n y  w z a ­
k r e s i e -  d z i a ł a l n o ś c i  i n w e s t y c y j ­
n e j ,  o b j ę t e j  ¡ p i a n a m i  i n w e s t y c y j ­
n y m i  ¡ p o c z ą w s z y  odJ p l a n u  i n w e ­
s t y c y j n e g o  n a  r o k  1951. Uchwała zwró­
cą -uwa-gę na- konieczność ¡przestrzegania aa-siad dyscy­
pliny w zakres-ie rzeczowej i finansowej realizacji 
planów inwestycyjnych, podaje te zasady dotyczące 
-przestrzegania przyznanych -limitów oraz wykonywa­
nia ¡inwestycji i  nakładające ¡obowiązki zarówno na in­
westorów, jak i na wykonawców oraz określa sankcje 
dla winnych nieprzestrzegania tych zasad.

W Nr. A -8 Monitora Polskiego pod poz. 127 za­
mieszczono uchwałę Nr 60 Prezydium Rządu z dnia 
30 stycznia- 1951 r. w  sprawie zmiany uchwały Pre­
zydium Komitetu Ek-onomdcznego Rady Mini-s-trów 
z dnia 2 ¡stycznia 1950 r. w 'sprawie s y s t e m u  
s f i n a n s o w a n i a  i n w e s t y c j i  w r. 1950. 
Zmiana polega ,»a nadaniu nowego brzmienia § 22 do­
tyczącego sporządzania faktur, wtóro-pisów i rozliczeń, 
(vide PUG Nr 4/22, str. 84).

W Nr.. A-9 ¡Monitora Polskiego pod poz. 140 ogło­
szono uchwałę Nr 45 Rady Ministrów z dnia 24 stycz­
nia 1951 r. w .sprawie i n w e s t y c j i  p o z a l i -  
rn i t o w y c h . Uchwała zezwala urzędom, instytu­
cjom, z-akładom i przedsiębiorstwom państwowym, 
jednostkom zrównanym w  zakresie finansowania in-
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westycjł, z przedsiębiorstwami państwowymi, centra­
lom spółdzielczo-państwowym, spółdzielniom oraz or­
ganizacjom politycznym, społecznym, zawodowym 
i religijnym nai dokonywanie drobnych nakładów na 
inwestycje poza ustalonymi dla nich w plan ach inwe­
stycyjnych limitami inwestycyjnymi, określając roz­
miary i warunki tych nakładów.

W Nr. 1 Biuletynu PKPG pod poz. 3 opublikowano 
zarządzenie Przewodniczącego’ Państwowej  ̂ Komisji 
Planowania Gospodarczego z dnia 18 grudnia 1950 r. 
w sprawie o p r a c o w a n i a  w s k a z n i k o -  
w y c h  p l a n ó w  t e r e n o w e g o  p r z e -  
m y s i «  m a t e r i a ł ó w  ib ,u d o  w 1 a n y  c h 
n a  r o k  1951. W ziwiązku z nową organizacją 
przemysłu materiałów budowlanych wprowadzoną 
uchwałą Prezydium Rządu z dnia 21 października 
1950 r. (vide PUG Nr 1/31, str. 30) zarządzenie określa 
dla zakładów tego przemysłu sposób sporządzenia Pla­
nu Inwestycyjnego, Planu Przemysłowo-Finansowego 
i Wskaźnikowego Planu Przemysłowego.

W tymże numerze ¡pod poiz, 4 ogłoszono zarządzenie 
Przewodniczącego Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego z dnia 19 grudnia 1950 r. w sprawie 
d a n y c h  w z a k r e s i e  p o t r z e b  i m o ż ­
l i w o ś c i  wy I k o n y  w a n i a  r e m o n t ó w  
m a s z y n ,  b u d y n k ó w  i  i n n y c h  u r z ą ­
d z e ń  w  1951 r. Zarządzenie nakłada, na jednost­
k i gospodarki uspołecznionej obowiązek sporządzenia 
zestawienia potrzeb i możliwości wykonywania, lemon, 
tów maszyn, /budynków i innych .urządzeń zgodn.e 
z „Nomenklaturą remontów“ stanowiącą załącznik do 
zarządzenia. Zarządzenie określa 'sposób sporządzenia 
zestawień i  zestawień 'zbiorczych oraz tryb  i terminy 
przesłania ich do PKPG. Do zarządzenia dołączone są 
również wzory zestawień.

W tymże numerze pod poz,. 7 zamieszczono pismo 
okólne Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego z dnia 14 grudnia 1950 r. w sprawie iu ® t a- 
l e n i a  s z c z e g ó ł o w y c h  e a s a d r e a -  
1. i  z ,a c j  i z a r z ą d z e n i  .a P r z e w o d n i ­
c z ą c e g o  P a ń s t w o w e j  K o m i s j i  P l a ­
n o w a n i a  G o s p o d a r c z e g o  z d n i a  
27 p a ź d z i e r m i k a  1950 r. w . s p r a w i e  
t r y b u  d y s t r y b u c j i  i  z a o p a t  r  ż e­
n i ą  w m a t e r i a ł y  w r o k u  1951 (vide 
PUG Nr 1/31 str. 23). W myśl pisma organizacje zbytu 
opracowują szczegółowe bilanse materiałowe, które 
będą' stanowić podstawę do zawierania umów plano­
wych. Pismo wyjaśnia niektóre przepisy, zarządzenia 
w szczególności dotyczące przesyłania wycinków bi­
lansów materiałowych.

W tymże numerze pod poz. 8 opublikowano pismo 
okólne Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego e. dnia 15 grudnia 1950 r. w sprawie s k  t <r 
d a n i a  d o  b a n k ó w  f i n a n s u j ą c y c h  
i n w e s t y o j . e  z a t w i e r d z o n y c h  w n i o ­
s k ó w  d o  P l a n u  I n w e s t y c y j n e g o  
n .a r o k  1951. Pismo wyjaśnia, że w  okresie 
I kwartału 1951 r. nastąpi wymiana wniosków zło­
żonych do dnia 31 grudnia 1950 r. (tymczasowych) 
i zastąpienie ich .nowymi wnioskami (ostatecznymi), 
w których z klauzula wykonalności została już dosto­
sowana do zmian metodologii ,planowania oszczędno­
ści w inwestycjach. Pismo wyjaśnia tryb wymiany 
wniosków.

W (tymże numerze pod poz. 9 ogłoszona pismo okól­
ne Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
z 'dnia 18 grudnia 1950 r. W sprawie z a s a d  i t  r  y-  
b u is p o r  z. a d  z p. n i  a p l a n ó w  p r z e  ćt- 
s i ę b i o r £ t w p a ń s t w o w e g o  p r z e m y- 
s ł u t e r e n o w e g o  m a t e r i a ł ó w  b u ­
d o w l a n y c h  o r a z  f i n a n s o w a n i a  
t y c h  p r z e d s i ę b i o r s t w  w p i e r w -  
s z y m  o k r e s i e  d z i a ł a l n o ś c i .  Pismo 
nakazuje przedsiębiorstwom państwowym przemysłu 
terenowego materiałów budowlanych opracowanie 
w terminie 3-miesięcznym pd rozpoczęcia działalności 
(nie wcześniej jednak jiak od dnia 1 stycznia 1951 r.) 
planów przemysłowo-finansowych na rok 1951. Pis­

mo zawiera wytyczne do opracowania tych planów. 
Pismo nakazuje również przedkładanie bankom f i ­
nansującym planów okresowych, (vide PUG Nr 1/31 
str. 30).

W Nr. ,2 Biuletynu PKPG pod poz.. 16 opublikowaf- 
no zarządzenie Przewodniczącego. Państwowej Komi­
sji Planowania Gospodarczego z dnia 5 stycznia 
1951 r. w sprawie o p r a c o w a n i a  6 - l e t -  
n i c h p l a n ó w  r o z w o j u  p o .s p o d a r- 
c e ,e g o. Dołączona do zarządzenia instrukcja, za­
wiera postanowienia dotyczące planów jednostek go­
spodarczych, planów rozwoju województw i powia­
tów planu rozdziału robót budowlano-montażowych 
i planu sporządzenia dokumentacji technicznej, udzia­
łu jednostek sporządzających plany rozwoju w  opra­
cowaniu planu budownictwa mieszkaniowego, planu 
obniżenia kosztów własnych, planu bezpieczeństwa 
i higieny pracy,-planu akcji socjalnej oraz ustalenia 
zapotrzebowania na pracowników z wyższym i śred­
nim wykształceniem zawodowym.

W tymże numerze pod poz. 21 (zamieszczono pismo 
okólne Państwowej Komisji Planowania Gospodarcze­
go z dnia 8 stycznia ,1951 r. w  sprawie l i s t y  a r ­
t y  k u 1 ó w,  n a k t ó r e  m a j ą  b y ć s p o- 
r z ą d z o n e  b i l a n s e  s z c z e g ó ł o w e .  
Pismo wydane w wykonaniu zarządzenia Przewod­
niczącego PKPG z dnia 27 października 1950 r. w spra­
wie trybu dystrybucji i zaopatrzenia w materiały 
w 1951 r. (vide PUG Nr 1/31 str. 23) zawiera w  załącz­
nikach listy artykułów produkowanych przez przed­
siębiorstwa podległe poszczególnym resortom.

Patrz:, „Leśnictwo“ — plan zadrzewiania dróg pu­
blicznych oraz brzegów wód,

„Sprawozdawczość i Statystyka“ — sprawozdania 
z wykonania narodowych planów gospodarczych.

PRZEMYSŁ
Dziennik Ustaw R. P. Nr 2, poz. 8 przynosi rozpo­

rządzenie Rady Ministrów z dinia 3 stycznia 1951 r. 
w sprawie k o n c e s j o n o w a n i a  g a r b a r ń  
f u t r z a r s k i c h .

Rozipcrządzenie wprowadza dla garbarń futrzar­
skich zarówno istniejących jak i nowopowstałych obo­
wiązek uzyskania koncesji udzielanej przez Ministra 
Przemysłu Lekkiego w porozumieniu z Przewodniczą­
cym Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego. 
Równocześnie ustala się tryb uzyskiwania koncesji, 
treść aktu koncesji oraz termin do składania podań 
o udzielenie koncesji na dalsze prowadzenie istnieją­
cej garbarni futrzarskiej z tym, że w razie niewnie- 
sienia podania w  terminie lub odmowy udzielenia kon­
cesji istniejące 'garbarnie zaprzestaną swej działal­
ności. . . . .

Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do gar­
barń futrzarskich, stanowiących przedmiot działalno­
ści lub część składową przedsiębiorstw uspołecznio­
nych.

ROLNICTWO Z
W Nr. 16 Dziennika Urzędowego Ministerstwo Rol­

nictwa i Reform Rolnych z 1950 r. pod poz. 129 opu­
blikowano pismo okólne , z dnia 18 grudnia 1950 r. 
w sprawie w y t y c z n y c h  o s p o s o b a c h  
p o ,s t  ę p o w  a, n i a l e k a r z y  w e t e r y ­
n a r y j n y c h  p r z y  s t w i e r d z e n i u  
w a d  g ł ó w n y c h .  Pismo zawiera szczegółowe 
wytyczne dotyczące poszczególnych chorób u zwie­
rząt.

Patrz: „Planowanie“ — włączanie do Planu Inwe­
stycyjnego zwiększenia wartości podstawowego 
stada.

„Komunikacja i łączność“ — oszczędność paliw 
w resorcie rolnictwa i  reform rolnych,

„Obrót Towarowy“ — ceny i warunki sprzedaży 
nawozów sztucznych,

„Finanse“ — kredytowanie akcji likw idacji odło­
gów,
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„Podatki i daniny publiczne“ — podatek grunto­
wy na r. 1951,

„Gospodarka Nieruchomościami“ — zamiana 
i przydział budynków przy zakładaniu spółdzielni 
produkcyjnych,

„Oświata i Nauka“ — Inżynierski Kurs Meliora­
cji Rolnych.

LEŚNICTWO
W Nr. A-3 Monitora Polskiego pod poz. 39 opubli­

kowano uchwałę Prezydium Rządu z dnia 23 grud­
nia 1950 r. w  sprawie ' z a d r z e w i e n i a  d r ó g  
p u b l i c z n y c h ,  b r z e g ó w  w ó d  o t w a r ­
t y c h  i z a m k n i ę t y c h  o r a z  p a r k ó w  
w i e j s k i c h ,  z n a  j d u j ’ ą c y c h  s i ę  n a  
g r u n t a c h  b ę d ą c y c h  w  p o s i a d a ­
n i u  P a ń s t w a  l u b  i n s t y t u c j i  u s p o- 
ł e c z n i o n e j .  Uchwała zobowiązuje Ministrów: 
Komunikacji, Rolnictwa i  Reform Rolnych oraz Leś­
nictwa, każdego w jego zakresie działania, do przepro­
wadzenia planowych zadrzawień przy wszystkich dro­
gach z twardą nawierzchnią i ważniejszych drogatch 
gruntowych, przy wodach zamkniętych i otwartych 
oraz w parkach, do irozbudowy ¡szkółek drzewnych, do 
pielęgnaciii z-adrzewień oraz do opracowania rocznych 
planów zadrzawień. Ponadto uchwała przewiduje 
przeprowadzenie odpowiedniej akcji propagandowej.

BUDOWNICTWO
W Nr. A-4 Monitora Polskiego pod poz. 48 opu­

blikowano uchwałę Nr 2 Prezydium Rządu z dnia 
3 stycznia 1951 r. w  sprawie k o, n t y n u O' w a- 
n i  a a k c j i  r o b ó t  r o z b i ó r k o w y c h  
w 1951 r,_Uchwała nakazuje kontynuowanie w 1951 r. 
akcji robót rozbiórkowych mającej na celu odzysk ce­
gły i przewiduje ilości odzyskanej cegły w poszczegól­
nych województwach w łącznej sumie 500.000.000 sztuk. 
Akcją kieruje Pełnomocnik Abc-ji Robót Rozbiórko­
wych. Uchwała zawiera ponadto postanowienia do­
tyczące przewozu i rozdziału odzyskanej cegły.

W Nr. 2 Biuletynu PKPG pod poz. 11 opublikowa­
no zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Komi­
sji Planowania Gospodarczego z. dnia 27 grudnia 
1950 r. w sprawie s t o s o w a n i a  b l a c h y  
c y n k o w e j  w  b u d o w n i c t w i e .  W myśl 
zarządzenia używanie blachy cynkowej do- krycia da­
chów jest w zasadzie niedozwolone, a dopuszczalne 
jedynie w wyjątkowych uzasadnionych przypad­
kach — za zezwoleniem kierownika, wydziału budow­
nictwa prezydium właściwej wojewódzkiej rady na­
rodowej.

W Nr. 16 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Bu­
downictwa z 1950 r. pod ipoe. 189 ogłoszono zarzą­
dzenie Ministra Budownictwa- z dnia 18 grudnia 1950 r. 
w spr-awie - z m i a n y  I n  ¡s i  -r u k  -c j d T y  m- 
c z a s o w e j  N r 2/iK. Zmiana, dotyczy obowiąz­
ków inspektora nadzoru w zakresie opiniowania kosz­
torysu.

W tymże numerze ¡pod poz. 190 zamieszczono za­
rządzenie Ministra Budownictwia z dnia- 18 grudnia 
1-950 r. w  spraiwi-e z m i a n y  I o s t i  u k e j a  
T y m c z a s o w e j  Nr 3/K. Zmiana dotyczy 
obowiązków kierownika robót w -zakresie sporządza­
nia kosztorysu.

W tymże numerze pod -po-z. 195 ogło-szono instruk­
cję Ministra Budownictwa z dnia 23 grudnia 1950 r. 
w sprawie s p o r z ą d z a n i a  p r o j e k t ó w  
t y p o w y c h  p r z e z  B i u r a  P r o j e k t ó w ,  
p o d l e g ł e  M  i  n  d s ,t ir o -w i  B u d o w n i  c- 
t w a. Instrukcja zawiera definicję projektu typo­
wego i pro-jlekitu ¡powtarzalnego, przepisy dotyczące 
wykonania projektów typowych i- powtarzalnych, 
organizacji pracowni projektowania- typowego i pow­
tarzalnego, .zasad sporządzania projektu wstępnego, 
techni-czn-ego i rys-unków -roboczych oraz nadzoru au­
torskiego przy re-alizac'-' budynków typowych i pow­
tarzalnych.

W tymże n-umerze -ogłoszono pismo- okólne z dnia 
10 sierpnia 1950 r. w sprawie s p o r z ą d z a n i a  
- k o s z t o r y s ó w  u r z ę d o w y c h .  Pismo 
wprowadza- zmiany w okólniku Nr 11 z dnia- 11 kwiet­
nia 1949 r. o sposobie -sporządzania kosztorysów 
urzędowych dotyczące robót pomocniczych. -

W tymże numerze po-d poz. 200 zamieszczono-no 
pismo okólne z dnia 20 listopada 1950 r. w sprawie 
k o o r d y n a c j i  i n w e s t y c j i  P l a n u  
6-1 e t  n 1 e g o. P-i-smo przewiduje ziwoływan.e 
P-rzez Prezydia Wojewódzkich Rad Narodowych kon­
ferencji z udziałem zainteresowanych inwestorów, 
a- mających na celu uzgodnienie lokalizacji i, koordy­
nacji aktualnych inwestycji

W tymiż-e numerze pod poz.. 201 -opublikowano pismo 
okólne Nr 2 z dni-a 13 -grudln-ia 1950 r. Bi-s-mo wyj-aśnia 
poszczególne przepisy rozporządzenia Ministra Bu­
downictwa z dni-a 17 listopada- ,1950 r. w sprawie 
t y m c z a s o w y c h  u l g o w y c h  p r z e p i ­
s ó w  . b u d o w l a n - y - c h  (vid-e PUG Nr 1/31, 
str. 23).

Patrz „Planowanie“: — przygotowanie realizacji 
-inwestycji w 1951 r.

„Ceny“ : — wycena i podstawy kalkulacji koszto­
rysów.

„Praca“: — normy nakładu pracy przy sporządza­
niu dokumentacji technicznej.

„Organizacja Przedsiębiorstw Gospodarki Uspołecz­
nionej“: — przekazanie radom narodowym Powiato­
wych Przedsiębiorstw Budowlanych.

KOMUNIKACJA I ŁĄCZ-NOŚC
Dziennik Ustaw RP Nr 4, poz. 26 zamieszcza usta­

wę z dnia 8 stycznia 1951 r. o t r a n s p o r c i e  
d r o - g o w y m .

Ustawa zawiera' określenie transportu drogowego 
i przewiduje wykonywanie go jako transportu zarob­
kowego na- podlstawie umowy o przewóz lub o dzi-e- 
łoi przez- przedsiębiorcę jego- pojazdami albo ma pod­
stawie umowy najmu pojazdu -do wykonania transpor­
tu przez najemcę, iub jako transportu niezarobko- 
wego- — własnymi -lub użyczonymi pojazdami dla wła­
snych potrzeb. Zarobkowy transport wykonują w za­
sadzie powołane w tym celu przedsiębiorstwa państwo­
we w -zakresie i na warunkach, -ustalonych przetz M i­
nistra Komunikacji; -w przypadkach z:aś, gdy przed­
siębiorstwa państwowe nie mogą za-spOkoić miejsco­
wych potrzeb transportowych, zezwolenia na transpo-rt 
publiczny mogą być udzielanie innym osobom, przede 
wszystkim -spółdzielniom. Tryb i warunki Udzielania 
zezwoleń oraz powołane do tego wtadize -określi M i­
nister Komunikach w d-rodze rozporządzenia w po­
rozumieniu z Ministrami: Bezpieczeństwa Publicz­
nego, Handlu Wewnętrznego, Handlu Zagranicznego 
i Gospodarki Komunalnej. Ustawa przewiduje wyda­
nie re-gul-cinrinów, które określą przepiisy szczególnie 
zarobkowego transportu na dro-gach publicznych oraz 
pow-ołanie przy prezydiach wojewódzkich rad naro­
dowych -komisji, -koordynujących regionalnie . trans­
port na drogach publicznych jak również koordynują­
cych ten transport z przewozami kolejowymi, wodny­
mi i lotniczymi. Ustawa wymienia rodzaje niezarobko- 
wego transportu, do których nie stosują się przepisy 
ustawy, wyłączą rów-ni.eż spod ich działania transport 
ładlunków pocztowych dokonywany pojazdami dro­
gowymi zarządu pocztowego lub pojazdami wynaję­
tym i przez zarząd pocztowy specjalnie do tych prze­
wozów, wprowadza sankcje karne za wykroczenia 
przeciwko -zakazom 1-ub ¡nakazom wydanym na -pod­
stawie ustawy oraz uchyla moc obowiązującą usta­
wy z ,dni-a 14 marca 1932 r. o zarobkowym przewo­
zie osób i towarów pojazdami mechanicznymi (Dz. 
U.R.P. Nr 32, poz. 336 ze zmianami) i ustawy z dnia 
22 marca 1933 r. o zarobkowym przewozie osób poja­
zdami mechanicznymi w obrębie gminy miejskiej (Dz. 
U.R.P. Nr 32, poz."273 i Nr 8, poz. 619).

W tymże numerze Dziennika- Ustaw RP pod poz.
29 ogłasza się rozporządzenie Rady Ministrów z dnia
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8 .stycznia 1951 r. w  sprawie z a k a z u  l u b  
o g r a n i c z e n i a  u ż y w a n i a  n i e k t ó ­
r y c h  p o j  a z d ó w  m e c h a n i c z n y c h .

Rozporządzenie dotyczy samochodów i ciągników - 
z silnikami o napędzie innym .aniżeli elektryczny, 
parowy lub zasilany gazem generatorowym, świetl­
nym i  iziiemnym. Wymienia_ ono pojazdy mechanicz­
ne, których używania zakazuje się bądź wszystkim 
osobom fizycznym i  prawnym z wyjątkiem wykonują­
cych transport zarobkowy, bądź osobom fizycznym 
i prawnym, taki transport wykonującym, bądź też 
osobom fizycznym i przedsiębiorstwom nieuspołecz­
nionym. Rozporządzenie wprowadza jednocześnie 
ograniczenia ruchu na drogach publicznych samocho­
dów osobowych w  transporcie zarobkowym oraz in ­
nych samochodów należących do. osób fizycznych 
i przedsiębiorstw nieuspołecznionych, przy czym uży­
wanie samochodów osobowych, należących do osób 
fizycznych lub ' przedsiębiorstw nieuspołecznionych 
w transporcie niezarobkowym ogranicza sde do 200 
km przebiegu w  ciągu każdego miesiąca kalenda­
rzowego.

Rozporządzenie wprowadza również ograniczenie 
ruchu samochodów ciężarowych i ciągników.

Dziennik Ustaw RP Nr 6, poz. 52 przynosi ustawę 
z dnia 18 stycznia 1951 r. o z n i e s i e n i u  P a ń ­
s t w o w e j  R a d y  K o m u n i k a c y j n e j .

Znosi się Państwową Radę Komunikacyjną, powo­
łaną do życia dekretem z dnia 6 listopada 1946 r. 
(Dz. U.R.P Nr 64, poz, 351) i uchyla się powyższy de­
kret.

W Nr. A-2 Monitora Polskiego pod poz. 18 ogłoszo­
no zarządzenie Nr 3 Prezesa Rady Ministrów z dnia 
8 stycznia 1951 r. w sprawie o"k r e ś l e n i a  n i e ­
k t ó r y c h  k a t e g o r i i  ś r o d k ó w  p r z e ­
w o z o w y c h ,  k t ó r e  n i e  p o d l e g a j ą  
d o s t a r c z e n i u  n a r z e c #  w o j s k a 
i  s ł u ż b y  b e z p i e c z e ń s t w a  p u b l i c z ­
n e g o  w  c z a s i e  p o k o j u .  Zarządzenie 
wyłącza spod tęgo obowiązku środki przewozowe po-, 
zostające w dyspozycji państwowych zakładów lecz­
niczych dla zwierząt. Zwolnienie to. nie ma zasto­
sowania w czasie stanu wyjątkowego, w przypadkach 
klęsk żywiołowych oraz w przypadkach, gdy interes 
obrony Państwa lub bezpieczeństwa publi znego wy­
maga dostarczenia środków przewozowych, a dostar­
czenie i,ch przez inne jednostki jest niemożliwe.

W Nr. 14 Dziennika Urzędowego Ministerstwa 
Rolnictwa i Reform Rolnych z 1950 r. opublikowano 
4 zarządzenia Ministra Rolnictwa i Reform Rolnych 
z dnia 2 listopada 1950 r.:

pod poz. 114 — w  sprgiwie . a k c j i  u ś w i a.  
d a m i, a ij ą c e j ( k o n i e c z n o ś c i  o s z c z ę d ­
n o ś c i  w z a k r e s i e  p a l i w  p ł y n n y c h

pad poe, 115 — w sprawie w ł a ś c i w e g o  
s z k o l e n i a  w  g o s p o d a r c e  i os z ę z ę  d_ 
n o ś c i  a c h m a t e r i a ł ó w  p ę d n y c h ,

pod poz. 116 — w sprawie w ł a ś c i w e g o  
w y k o r z y s t a n i a  ś r o d k ó w  t  r  a i s -  
p b t  t o w y c h  i

pod ,poz. U l — w  sprawie p r z .  e s t r z e  g/ń- 
n i a  n o r m  iz u ż y ć  i. a p a l i w a  i  s m a -  
r .ó w.

Zarządzania te zawierają przepisy wykonawcze 
dla resortu Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rol­
nych douchwały Prezydium Rządu z dnia 6 września 
1950 r. w sprawie oszczędności, .paliw i smarów w go­
spodarce samochodowej i rolnej (vide PUG Nr 10/28 
str. 277).

W tymże numerze pod poz. 128 .opublikowano za.- 
rządzeniie Mintistina Rolnictwa i Reform Rolnycn 
z. dnia 23 grudńia 1950 r. iw sprawie p r z e w o z u ,  
¡ P r z e ł a d u n k u  i  m a g a z y n o w a n i  a 
¡ m a t e r i a ł ó w  n i e b e z p i e c z n y c h  i ł a- 
.t w  o p -a l  U y c h, w y  b u c h o w y c h, t  r u- 
;i ą c y ic h, ż r ą c y c h ,  iz a ;k a i  n y c h w  t  r  a n- 
iS . p o r  c i. e s a m o c h o  d o w y m. Zarządzenie 
to zawiera przepisy wykonawcze dla resortu rolnic­

twa i  reform rolnych do uchwały Prezydium Rządu 
z dntia 4 października 1950 r. (vide PUG Nr 12/30 
¡str. 340). Dołączone do zariządzeni® ^zasady przewo­
zu“ zawierają .szczegółowe przepisy w tym przed­
miocie. f

OBRÓT TOWAROWY
Dziennik Ustaw R. P. Nr 2, poz. 15 zawiera roz- 

pcrządteenie Ministra Handlu1 Wewnętrznego z dnia 
2 listopada 1950 r. w  sprawie o b r o t u  z b o ­
ż e m  i  g ł ó w n y m i  p r z e t w o r a m i  
Iz b o ż o . w y m  i.

Rozporządzenie określa, co stanowi w rozumieniu 
jego przepisów zboże i  główne przetwory zbożowe, 
wymienia jako hurtowych dystrybutorów: 1) „Cen­
tralę Spożywczą“ . 2) Centralę Rolniczą Spółdzielni 
„Samopoc Chłopska“ i  powiatowe związki gminnych 
spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ oraz określa po­
jęcie detalicznych odbiorców. Skup i sprzedaż zboża, 
powierza się na zasadzie wyłączności przedsiębior­
stwu państwowemu „Plolskie Zakłady Zbożowe“ 
które dokonuje skupu bądź przez podległe mu placów­
k i terenowe, bądź też za pośrednictwem gminnych 
spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ upoważnionych 
przez wymienione przedsiębiorstwo do skupu. „Pol­
skie Zakłady Zbożowe“  dostarczają głóKwne przetwo­
ry zbożowe w .ramach planu dystrybucji zatwierdzo­
nego. przez .właściwe władze: a) hurtowym dystrybu­
torom, b) instytucjom wskazanym przez Ministra 
Handlu Wewinętrlznego i  c) na zaopatrzenie państwo­
wego przemysłu. Zaopatrzenie instytucji wskazanych 
przez Ministra Handlu Wewnętrznego oraz zaopatrze­
nie państwowego przemysłu następuje bezpośrednio 
przez „Polskie Zakłady Zbożowe“ , hurtowa uaś dy_ 
stryhucję głównych przetworów . zbożowych na ob­
szarze całego Państwa w celu zaopatrzenia detalicz­
nych odbiorców powierza .się na zasadzie wyłączności 
hurtowym dystrybutorom. Rozporządzenie podaje 
szczegółowe przepisy dotyczące organizacji zaopatrze­
nia detalicznych odbiorców przez hurtowych dystry­
butorów, reguluje sprawę posiadania niezbędnych za. 
pasów głównych .przetworów zbożowych w zakłada h 
żywienia zbiorowego, piekarniach oraz sklepach de­
talicznych, normuje sprawę opakowania i magazyno­
wania głównych przetworów zbożowych. Z dniem 
wejścia w życie rozporządzenia utraciły moc obowią­
zującą: 1) rozporządzenie Ministrów Aprowizacji oraz 
Przemysłu i  Handlu z dnia 28 sierpnia 1947 r. w  spra­
wie unormowania obrotu zbożem i  głównymi produk­
tami przemiału. Dz. U.R.P. Nr 61, poz. 348) i 2) rozpo­
rządzenie Ministra Przemysłu i  Handlu z dnia. 11 paź­
dziernika 1948 r. w sprawie dystrybucji głównych 
przetworów zbożowych (Dz. U.R.P. Nr 54, poz. 425).

W tymże numerze Dziennika Ustaw RP pódl poz. 
16 zamieszczono rozporządzenie Ministra Handlu 
Wewnętrznego z dnia. 30 listopada 1950 r. w sprawie 
p r z e m i a ł u  z b ó ż .

Rozporządzenie rozróżnia młyny handlowe, który­
mi są m łyny i  kaszarnie, stanowiące własność przed­
siębiorstwa państwowego „Polskie Zakłady Zbożowe“ 
lub pozostające pod zarządem tego przedsiębiorstwa 
oraz młyny gospodarcze, którymi są wszystkie inne 
młyny i kaszarnie, oraz samodzielne śrutowniki. W 
młynach handlowych przemiela się zboże, nabyte na 
własny rachunek (przemiał handlowy), w młynach go­
spodarczych przemiela się zboże na zlecenie producen­
tów rolnych, członków rolniczych spółdzielni produk­
cyjnych i  osób, które otrzymały zboże z tytułu wyna­
grodzenia za pracę lub nabyły je zgodnie z układem 
o pracę (przemiał gospodarczy).

Rozporządzenie ustala typy przemiału dla poszcze­
gólnych zbóż oraz podaje szczegółowe przepisy, doty­
czące .przemiału handlowego i gospodarczego. Z dniem 
wejścia w życie rozporządzenia utraciły moc obowią­
zującą: 1) rozporządzenie Ministra Handlu Wewnętrz­
nego z dnia 26 października 1949 r. o zakazie prze­
miału pszenicy na mąkę pszenną 50% (vide PUG Nr 
12/18 str. 248) i 2) rozporządzenie Ministra Handlu
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Wewnętrznego z dnia 4 stycznia 1950 r. w sprawie 
przemiału zbóż (vide PUG Nr 3/21- str. 56).

W Nr. A-6 Monitora Polskiego pod po>z. 81 opubli­
kowano zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrznego 
z dnia 28 grudnia 1950 r. o zmianie zarządzenia z dnia 
7 kwietnia 1950 r. w sprawie u s t a l e n i a  r o ­
d z a j ó w  i  g a t u n k ó w  o r a z  o k r e ­
ś l e n i a  s k ł a d n i k ó w  w ę d l i n ,  w y ­
r o b ó w  w ę d l i n i a r s k i c h  i  k o n s e r w  
m i ę s n y c h  (vide PUG Nr 6/24 st,. 146). Zmia­
na polega na wprowadzeniu nowyoh gatunków wędlin 
i  konserw z podaniem ich receptur.

W Nr. 1 Biuletynu PKPG pod poz. 5 opublikowa­
no zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego'z dnia 22 grudnia 1950 r. 
w  sprawie w y s o k o ś c i  r a b a t ó w  (marż) 
h u r t o w y c h  i . s k ł a d o w y c h  n a  1951 
r o k. Do zarządzenia dołączony jest wykaz dopusz­
czalnych marż, określający głównego dystrybutora, 
którego dotyczy, grupę towarową, wysokość marży 
(rabatu) hurtowej i  ewentualnie składowej oraz pod­
stawę obliczenia marży. ^

W Nr. 2 Biuletynu PKPG pod poz.' 13 ogłoszono 
zarządzenie Przewodniczącego , Państwowej Komisu 
Planowania Gospodarczego z. dinda 30 grudnia 1950 r. 
w ,sprawie w y s o k o ś c i  r a b a t ó w  (marż) 
h u r t  Oi w y  c h  i s k ł a d o w y c h  n a  1951 r. 
Zarządzenie to stanowi uzupełnienie do zarządzenia 
omowionego wyżej podając wykaz Nr 2 rabatów hur­
towych i składowych ma 1951 rok.

W tymże numerze pod poz. 14 ogłoszono zarzą­
dzenie Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego z dnia 30 grudnia 1950 z. 
w sprawie w y s o k o ś c i  r a b a t ó w  (marż) d e- 
t a 1 i c z n y c h n a  1951 r. Zarządzenie to uzu­
pełnia zarządzenie Przewodniczącego Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego z dnia 5 grudnia
1950 r. /vide PUG Nr 2/32, str. 58) podając wykaz Nr 2 
rabatów detalicznych na 1951 r.

W tymże numerze pod'poz. 15 zamieszczono za­
rządzenie Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego z dnia stycznia 1951 r. 
w sprawie c e n  i  w a r u n k  ó w  s p r z e d a ­
ż y  n a w o z ó w  s z t u c z n y c h  w . s e z o ­
n i e  w i o s e n n y m  1950/1951. Zarządzenie 
utrzymuje w mocy dotychczasowe, ceny i rabaty oraz 
powierza całość spraiw związanych z dystrybucją 
nawozów sztucznych produkcji krajowej , Centrali 
Handlowej Przemysłu Chemicznego (Biuro Sprzedaży 
Nawozów Sztucznych), nawozów zaś importowanych— 
Centrali. Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska“ . 
Sprzedaż nawozów w okresie od 11.I I I  do 31.V.1951 r. 
nie podlega ograniczeniom, w okresie zaś do 10.III.
1951 r. nawozy mogą być sprzedawane tylko odbior­
com określonym w zarządzeniu.

CENY
W Nr. 16 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Bu- 

diowiniętwa z 1950 r. pod ¿poz. 192 opublikowano za­
rządzenie Minjis-tra Budownictwa z dnia ,18 grudnia 
1950 i.  w sprawie c e n n i k a  d l a  w y c e n y  
k o s z t o r y s ó w  / u r z ę d o w y c h .  W myśl 
zarządzenia podstawą wyceny kosztorysów urzędo­
wych sporządzanych w biurach projektowych stano­
w i Cennik Robót Budowlanych i  Instalacyjnych na 
r. 1950. Dla robót nieobjętych cennikiem należy ceny 
jednostkowe ustalać każdorazowo na podstawie kal­
kulacji zgodnie z obwiązującymi przepisami.

W tymże numerze pod poz. 199 zamieszczono pi­
smo okólne z dnia 29 list opada. 1950 r. w sprawie 
P o d. s t a w  k a l k u l a c j i  c e ni k o s z t o ­
r y s o w y c h  w  l a t a c h  1946—1949. Plismo 
wyjaśnia, jakie ceny kosztorysowe obwiązywały 
w latach 1946 — 1949 dlą dokonania rozliczeń za ro­
boty budowlane wykonane w tym okresie zgodnie 
z zarządzeniem ..Przewodniczącego Państwowej Kom.- 
sji Planowania -Gospodarczego z dnia 20 naździęrnika
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1950 r. w Sprawie ostatecznego odbioru robót budow­
nictwa inwestycyjnego wykonanych orzed rozpoczę­
ciem Planu 6-letniego (vide PUG Nr 1/31. str. 25).

Patrz „Obrót Towarowy“ : — ceny i warunki sprze­
daży nawozów sztucznych.

— marże hurtowe, detaliczne i  składowe .

DOSTAWY, ROBOTY I USŁUGI
W Nr. A-2 Monitora Polskiego pod poz. 19 zamiesz­

czono zarządzenie Ministra Komunikacji ż dnia 22 
grudnia 1950 r. w sprawie u d z i e l a n i a  z a ­
m ó w i e ń  o s o b o m ,  m ’ e iw y m i  e n. i  o- 
n. y  m w §8 r  o z p o r z ą d‘ z e n  i  a R a d y  
M i n i s t r ó w  te d n i a  19 l u t e g o  1949 r 
Zarządzenie upoważnia Kolejowe .Zakłady Gastrono­
micznie do udzielania zamówień do wysokości 15.000 
zł osobom nie Wymienionym w § 8 /powołanego roz­
porządzenia jbez potrzeby stwierdzenia odmowy przy­
jęcia zamówienia przez jednostki do. tego upoważnione

W Nr. 16 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Bu­
downictwu z 1950 r. piod poz. 198 zamieszczono V 
w y k a z  s p ó ł d z i e l n i ,  kt  ó r y m m o g ą  
b y ć  u d z i e l a n e  iz a m ó w i. e n i a n, /a 
£_ó w n i iz p r z e d s i ę b i o r s t w a m i  p
at- on 0 oi, icrT?T i °£tosz0iny w związku z okólnikiem Nr 2J z 24.V111. 1949 r. w sprawie zamówień udziela­
nych spółdziedniom (Dz. Urz, Min. ,Bud, Nr 12, poz. 99) 
Wykaz obejmuje pięć spółdzielni, którym mogą być 
udzielane zsmóWdenia na roboty budtowlane i insta­
lacyjne na równi z przedsiębiorstwami państwowymi.

FINANSE
Dziennik Ustaw RP Nr 2, poz. 13 publikuje rozpo­

rządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 3 stycznia 
19ol r. w sprawie t r y b u  u j a w n i a n i a  
w k s i ę g a c h  r w i e  ¡ c z y s t y c h  p r z e l i ­
c z e n i a .  w i , e r z y  t e i n  o ś c i  h i p o t e c z ­
ni y c h.

.Sądy, prowadzące księgi wieczyste, przeliczają 
wierzytelności hipoteczne w wykonaniu art. 8 usta­
wy z dnia £8 października 1950 r. o zmianie systemu 
pieniężnego (vide PUG Nr 12/30, str. 343} i ujawniają 
w księgach wieczystych dokonane przeliczenie. Roz­
porządzenie ustala, kiedy przeliczenia dokonuje się 
z urzędu, a kiedy nu wniosek. Rozporządzenie weszło- 
w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od 
dnia 30 października 1950 ir

W Dzienniku Ustaw RP Nr. 4, poz. 31 ukazało się 
rozporządzenie Ministra Finansów z. dnia 29 grud­
nia 1950 r jw spra/wie o k r e ś l e n i a  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w  i  o a ó -b o b o w i ą z a n y c h  
u o u c z e s t n i c z e n i a  w o b r o c i e  
b e z g o t ó w k o w y m  ze w z g l ą d u  na 
o b o w i ą z e k  p r o w a d z e n i a  k s i ą g  
(vide PUG Nr 11/29, str. 303).

Rozporządzenie.to obejmuje obowiązkiem uczestni­
czenia w obrocie bezgotówkowym poza podmiotami 
wymienionymi w  art. 1 ust. 1 pkt. 1 ustawy z dnia
1 T oro 194at URP 2 1949 r - Nr 41, poz. 294
1 n ,I95° 5‘ Nr, 44, poz> 402) również przeda.ębior&twa, 
zakłady i  osoby wykonujące zajęcia zawodowe, któ- 
ie  flaają obowiązek prowadzenia j>ądź ksiąg handle- 
w.ych, przewidzianych w dziale I  rozporządzania M i­
nistra Skarbu z dnia 17 grudnia. 1949 r. o księgach 
handlowych i  podatkowych, bądź ksiąg podatkowych 
przewidzianych w 8 30 tegoż rozporządzenia, bądź też 
ksiąg azczegółnego typu, przewidzianych w działach 
,0.10111 rozawrziłdzeń Ministra Skarbu z dnia 7 mai a 
4949 r - 0 obowiązku prowadzenia ksiąg szczególnego 
typu przez podatników, prowadzących orzednebior- 
stwa cukiernicze i cukierniczo-kawiarniane oraz 
z dnia 6 grudnia 1949 r. o obowiązku prowa/dienia 
ksiąg szczególnego typu przez podatników prowa­
dzących przedsiębiorstwa gastronomiczne.

W Nr. A-4 Mlonitora Polskiego pod poz 44 7a
r S 0, ^  Nl' 7 R'ady Ministrów z dnia 3 stycznia- ,1951 r. w sprawie e a s d s y s. t  e m u
f a n a n is o w e g o b a n k ó w  p a ń s t w o -



W y c h. Uchiwata reguluje organizację finansową 
banków a w szczególności ich środki finansowe, środ­
ki trwałe, amortyzację, f in ans owianie robót kapital­
nych oraz podział nadrwyżek i pokrywanie niedo­
borów. i

W Nr. A -6 .Monitora Polskiego pod poz,. 80 opublii- 
kioweno zarządzenie Ministra Finansów z dnia 12 
stycznia 1951 r. w sprawie J e d n o l i t e g o  P I  a-> 
n u Ko n t  d l a  j e d n o s t e k  a d m i n  i- 
s t r a. c y ,j n y , c h  u t r z y m y w a n y c h  z n a_ 
r  z (u t ó w. Dołączony do zarządzenia. Jednolity Plan 
Kont zawiera podział no klasy, grupy i podgrupy.

W tymże numerze pod poz. 84 zamieszczono in ­
strukcję Ministra Finansów z dn.ia 19 grudnia 1950 r. 
zawierającą instrukcję z dnia 1 września 1950 r. 
w sprawie .z a ¡ sad ii w a r u n k ó w  k r e d  y-  
t  o w -a n i  a, a k c j i  l i k w i d a c j i  o d ł o ­
g ó w  1 u g o r ó w  (vide PUG z 1950 r. Nr 10/28, 
str. 278). Zmiana dotyczy wysokości oprocentowania 
ulgowych kredytów m.a zagospodarowanie odłogów 
i ugorów.

W tymże numerze pud poz. ,85 ogłoszono okólnik 
Ministra Finansów z. dnia 18 grudnia 1950 r. w spra­
wie s p o r z ą d z e n i a  s p r a w o z d a ń  
i  k s i ę g o w a ń  p r z e k r o c z e ń  b u d ż e ­
t o w y c h  w  j e d n o s t k a c h  a d m i n i ­
s t r a c y j n y c h  p r o w a d z ą c y c h  ks i ę-  
g o w o ś ć w e d ł u g  r o l a h u  k o n t .  Okól­
n ik  wyjaśnia s,uosób spierz ajctesM a miesięcznych 
i rocznych .,rachunków działalności“ . a

W Nr. A-7 Monitora Polskiego pod poz. 107 za­
mieszczono zarządzenie Ministra Finansów z dnia 20 
stycznia 1951 r. w sprawie p r z y j m o w a n i  a 
1 w y m i a n y  u s z k o d z o n y c h  1 u ,b z a- 
t a> r t  y c h ' z n a k ó w  p i e n i e ż n y c h. Za-~ 
rządż-enie określa, jakie uszkodzone lub zatarte bank­
noty albo monety nie. ma .ją mocy prawnej środka 
płatniczego, oraz warunki ewentualnej wvimtiany tveh 
banknotów i monet w Narodowym Banku Polskim.

W Nr. 33 Dziennika Uraędowego Ministerstwa F i­
nansów z 1950 r. pod po,z. 195 opublikowano zarzą­
dzenie, Ministra Finansów z. dnia 20 grudnia 1950 r. 
w sprawie k o m p e t e n c j i  b a n k ó w  w z a ­
k r e s i e  f i n a n s o w a n i a  i ( k o n t r o l i  
i n w e s t y c j i  o b j e t v e h  PPI n a ' r o k  
1951 o r a z  p r z e d s i ę b i o r s t w  w y k o ­
n a w s t w a  i n w e s t y c y j n e g o .  Zarzą­
dzenie rozgranicza kompetencje między Bankiem In ­
westycyjnym. Bankiem Rolnym i Bankiem Komunal­
nym w zakresie finansowania i kontroli inwestycji 
przewidzianych w 1951 r.

W tymże oumierae pod poz. 200 .(jaffc również w  Nr. 2 
Biuletynu PKPG pod poz. 15) zamieszczono okólnik 
z dnia 12 grudnia 1950 r. w  sprawie a n a l i t y c z -  
n. e j (k s i e,(fi o w  o ś c i ii m w e s t  7  c y j  n e j. 
Okólnik wyjaśnia, jąkiego rodizaiu kartoteki powin­
ny być prowadzone przez inwestorów.

Patrz „Planowanie“: — składanie do banków wnio­
sków do 'Planu Iniwesfyeyinego,

— dyscyplina w zakresie ¡dzihteulnóści inwestycyj­
nej, 1 ■ 1 i

„Spółdzielczość“ — zatwierdzanie wytycznych go­
spodarki 'fina-nsoWai • organizacji spółdzielczości,

„Gospodarka Majątkiem Państwowym“: — ubezpie­
czenie środków trwałych,

— umarzanie nieściągalnych wierzytelności. '
• f

PODATKI I DANINY PUBLICZNE
rtziennlk Ustaw RP Nr 2, poz. 10 ogłasza' rozpo­

rządzenie Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 1951 r. 
w 'sprawie ¡ o b o w i ą z k u  ( u i s z c z e n i a  za»- 
1 i C z k i  n a  p o d a t e k  g r u n t o w y  z a  
r o k  1951.

Tte.porząd: ,enie wprowadza dla podatników po­
datku gruntowego obowiązek uiszczenia bez wezwa­
nia, organu finansowego w  terminie do dnia 28 lutego 
1951 r. zaliczki ma podatek gruntowy za rok 1951

w wysokości 60% wymiaru poda,tiku ustalonego za 
rok 1950.

Przy ustalaniu ¡kwoty .zaliczki i sposobu jej uisz­
czenia uwzględnia się ulgi w podatku gruntowym, 
przyznane uczestnikom rolniczych spółdzielni produk­
cyjnych lub zrzeszeń uorawy ziemi oraz obniża, -uę 
wysokość zaliczki! podatnikom, którzy w terminie do 
dnia 31 grudnia, 1950 r. dokonali dostaw zboża w  .ra­
mach ¡planowego skupu, natomiast podwyższa się tym 
podatnikom, którzy nie dokonają tej dostawy w  ter­
minie do 28 lutego 1951 r.; podatnicy ci obowiązani 
sa uiścić w życie całość zaliczki) lub jej część odpowia- 
da,jącą równowartości niedostarcaonego zboża.

Dziennik Ustaw RP Nr 3, poz. 17 ogłasza rozpo­
rządzenie Rady Ministrów z dnia 10 'stocznia 1951 r. 
w sprawie u s t a 1 e m i ,a u  1 g o w  e .i s t a  w- 
k i  p o d a t k u  g r u n t o w e g o  mi a, r o k  
1951 d l  ,af <r o 1 n, i  c z y c h  z. ir z e s, z e ń ¡ s p ó ł ­
d z i e l c z y c h .

Mocą tego rozporządzenia- dla gospodarstw roi 
nych, prowcdlzonych przez, spółdzielnie produkcyjne 
typu -rolniczych zrzeszeń spółdzielczych .ustala sie na, 
rok 1951 ulg,ową stawkę podatku gruntowego w wy­
sokości 4,5% podstawy opodatkowania.

W Dzienniku Ustaw RP N-r 5. poz. 42 ogłoszono 
rozoorzadtoehie.Ministra Finansów dnia 8 stycznia 
1951 r. w  sprawie p o b o r u  w f o r m i e  r y ­
c z a ł t ó w  p o d a t k u  o b r o t o w e g o
I  d o c h .  d o  w e ,g o o d  d r o b n y c h  rz e-
m 1 e ś 1 n i k  ó w. 1 ,

Fozipctrzed/zeonie przewiduje pobór .w roku podat­
kowym 1951 podatku obrotowego i dochodowego 
w  to-rmie ryczałtu od osób Wykonujących poszczegól­
ne rzemiosła wymienione w rozporządzeniu, uzależ­
niając przy tym tę formę poboru podatku od szeregu 
warunków, iw tymże rozporządzeniu przytoczonych.

Stawki zryczałtowanego podatku podano w treści 
rozporządzenia,, które zawiera- nadto przepisy regulu­
jące termiini płatności zryczałtowanego podatku, obo­
wiązek składania deklaracji ustalonego, wzoru dla 
uzyskam-a uprawnienia do .zryczałtowanej formy po­
datku i  obowiązek meldowania o okolicznościach, 
uzasadniających zmianę stawki podbtkowei lub pow­
stanie -obowiązku podatkowego n,a zasadach ogólnych.

W tymże numerze Dziennika Ustaw RP pod poz. 43 
ukazało się rozporządzenie Ministra Finansów z dnia
II  stycznia 1951 r. w  sprawii-e W y k o  n a n i a 
' n i e k t ó r y c h  p r z e p i s ó w  d- ę k r ,e t  u
0 p  o s- t  ę <p o Wą n, i  u p  o. d a ,t k  o w  ^ m.

Riozporządżenie to, ,jak wynika ,z tytułu przynosi
szczegółowe przepisy wykonawcze do poszczególnych 
artykułów dekretu z dnia 16 maja 1946 r. -o- postępo­
waniu podBik-owym rr. im. zmianę .sposobu poboru 
podatku od lokali (Dz. U.R.P. z 1950 r. Nr 56, poz. 506).

W Nr. A-4 Monitora Fiokkiiega ood ooz. ,45 ogło­
szono uchwałę Nr 8 Rady Ministrów z dnia 3 stycz­
nia 1951 ,r. z-atwierdtea-iaca ¡zarządzenie M inistra Skar­
bu z dni,a .10 mOrcia ,1950 r. -w sprawie o p o a .- 
k  o w -a ,n i -a w  r. 1950 d o e h  ,o d ó w  (Zysków 
bilamecwyich) p r  z e d |s i e b i o jr is t w  p a ń ­
s t w o w y c h  i  p a ń s t w  o, w  o - s p ó fl- 
d- z S i e l c e  y c h, o ib j  ę t  y »- h z a s, a, d  a, m i 
s y s t e m u  f i  m a n s o w  e g io. Wobec zatwier- 
ćzerSa tego’zarządz,emS.a przepisy dekretu z dnia 26 
października, 1950 r. o zobowiązaniach podatkowych 
(vide FUG ,Nr 12/30, str. 345) dotyczące przychod-u
1 kosztów uzyski w-an i a przychodów nie mają zasto­
sowania do przedsiębiorstw państwowych objętych 
tym zarządzeniem.

W tymże numerze pod poz. 46 opublikowano 
uchwałęjNr 9 Bady Ministrów z, dni-a ,3 stycznia 1951 r. 
w sprawie żarliśmy mrcądir«nia Ministra Skarbu' 
z dni,a 15 lutego 1950 r. w sprawie p o b o r u  
w ir o k u 1950 r> o d- a t ik u >o b <r o t  o w e g o' 
o d  p r z e d s i ę b i o r s t w  p a ń s t w o w y c h  
i o -a ń ,s t  w  Oi w  o - ,s ¿o ó ł  d -z i -e 1 c z y c h, 
o b j ę t y c h  z a s a d a m i  s y s t e m u  f i -  
n (a, n ¿s o w e g o (vide PUG Nr ,4/22. str. 87 ,i Nr 
12/30, str. -346). Zmiana dotyczy Oipodatkowania Cen-'
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tonalnego Zarządu Przemysłu Naftowego i Państwo­
wego Monopolu Spirytusowego.

W Nr. A-5 Monitora Polskiego pod poz. 66 zamiesz­
czono zarządzenie Ministra Finansów z dnia 11 stycz­
nia 1951 r. o o b o w i ą z k u  u s t a n o w i e n i a  
i z g ł o s z e n i a  o r g a n o m  f i n a n s o  w y  m 
p r z e z  w ł a d z e  i u r z ę d y  p a ń s t w o w e  
o r a z  p o d m i o t y  g o s p o d a r k i  u s p o ł e c z ­
n i o n e j  osób d z i a ł a j ą c y c h  w i c h  i m i e ­
n i u  i o d p o w i e d z i a l n y c h  z a  p r a w i ­
d ł o w y  p o b ó r  w d r o d z e  i n k a s a  p o ­
d a t k u  o d  l o k a l i  o r a z  z a  t e r m i n o ­
we  w p ł a c a n i e  ( p r z e l e w a n i e )  p o b r a ­
n e g o  p o d a t k u  n a  r a c h u n e k  w ł a ś c i ­
w e g o  o r g a n u  f i n a n s o w e g o .  Zgłoszenie 
powinno być dokonane w terminie właściwym dla do­
konania pierwszej wpłaty (przelewu) pobranego podat­
ku na rachunek organu finansowego, następnie w ter­
minie dwutygodniowym od daty zajścia zmiany W oso­
bie odpowiedzialnego za pobór podatku.

W Nr. 33 Dziennika, Urzędowego Ministerstwa F i­
nansów z 1950 r. pod poiz. 197 loigłosizionio, tąanziądzeniie 
Ministra Finansów z dnia 30 grudnia 1950 r. zmienia­
jące zarządzenie MIMisiftna Stoairlbu z d,raiia 30 grudnia
1949 r. o u s t a l e n i u  w z o r ó w  k s i ą g  
p o d ant k  o w  y c h Nr  1, 2, 3. 4 i 5 o r a z  
w z o r u  a r k u s z a  k o n t r  o  1 n  ie g o w p ł a t

“  c z y n s z u  (Dz. Urz. Mii> Sk. Nr 42 poz. 287). 
Zmiśaina doityczy lOfbjtaiśnifeń do księgi podatkowej Nr 3 
dla wolnych izajwoidów.

W tymże numerze pod poz. 204 zamfesBcz-olniO okól­
nik ẑ 'dlnhia 23 igrudmiia 1950 r. ,w sprawie wyjaśnień.a. 
niektórych przepisów zarządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 30 grudnia 1949 r. o u s t a l e n i u  w z o ­
r ó w  k s i ą g  p o d a t k o w y c h  Nr 1, 2, 3, 415  
oraz wzoru arkusza kontrolnego wpłat czynszu (Dz. 
Urz. Min. Sk. Nr 42 poz. 287). Okólnik zawiera obja­
śnienia do księgi podatkowej Nr 1 i Nr 2.

W ‘tymże numerze pod poto. 206 opublikowano okól­
n ik z dnia 30 grudnia 1950 ir. w  s p r  'ai w  i  e w .y- 
j ia ś n. ii e n  i  a z ta k r e s u  o b « w i ą z k u  p r o- 
w ia d z  e n  i  ¡ai k  is di ę g i  tn o  d a t  ik o w e j Nr 3 
(księgi przychodów il rozchodów). Okólnik wyjaśnia, 
że ido prowadzenia ksuęgi podaitfcoiwiej N r 3 obowiązani 
są podatnicy wyikonujący aajędia zawodowe oraz nile 
obowiązani doi prowadzenia ksiąg handlowych podat­
nicy prowadzący praedlsiiąbiioristwa usług mtetowaro- 
wych.

W Nr. 1 Dzilenniika Urzędowego Miinistereiiwia Finan­
sów pad pora. 1 opublikowano clkólndk z dnia. 30 grudnia
1950 ir. w sprawie p o d a t k u  o d w  y n a g r  o- 
d z e ń, o d  p r  © m i. i. i  w y  m a g r  o d z: e ń 
za p r a c ę  w  g o d z i  n  a e h  n a d l i c a b  6- 
w  y c h o r  iś zi w  d n i  ś w di ą t  e o z ni e p r  a- 
c o w n i k ó w  z a t r u d n i o n y c h  w h a l a c h  
m a s z y n  w p a ń s t w o w y c h  u r z ę d a c h ,  
i n s t y t u c j a c h  o r a z  p r z e d s i ę b i o r ­
s t w a c h  i z a k ł a d a c h  g o s p o d a r k i  
u s p o ł e c z n i o n e j .  Okólnik wyjaśnia sposób 
obliczania podatku od wynagrodzeń przewidzianych 
uchwałą Prezydium Rządu z dnia 8 listopada 1950 r. 
w sprawie premiowania maszynistek (vide PUG Nr 1/31 
str. 29).

W tymże numerze pod poz. 2 ¡opublikowano okól­
nik z dniiia 2 Stycznia 1951 ir. w  sprawie kw»a l d . f i -  
k ' a c rj i u s p o l e  c z n i  o u y e h  p r z e d si i  ę- 
b i  a r s t w to u d o. w .1 « n y c"h w  z a k r e s i e  
a r  t. 7 d e k r e t  u ia ,p o  d a t  fc u o b r o t  o- 
w y m. W związku z tym przepisem poprzednie» obo­
wiązującego dekretu z dhii,a 25 paźdzfiieir-niifca 1948 r. 
o pcdiaitlku obrotowym .ofcóMlk wyjiaśniia, jakie przed­
siębiorstwa należy uważać zia ¡budiowliamie.

W tymże numerze pódl poa. 3 zamileseiczcnio okólnik 
z. dnita 8 .stycznia 1951 ir. w  sprawie w y s o k o ś c i  
w ip 1 a t  z u k  a, r t y r  e* j e .s t  r  iai c y j  n e przy 
-zgłoszeniu obowiązku podatkowego zarówno po wej­
ściu w życie jak i  przed wejśdiiem w życtie dekretu

z drniila 26 października 1950 r. o zamianie dekretu o po­
stępowaniu tpoid'altkowyim, któne należy pobierać w wy­
sokości podanej w tym dekrecie, a nie w dekrecie
0 podatku obrotowym a 1948 r., oot nie uzasadni®, żą­
dania dopłaty do już pobranych opłat.

W tymże numerze pod pozi. 4 ogłaszano okólnik 
z dtnliia 10 styczniia 1951 r. w  ¡sprawie u z n  ia n  i  iai z a 
k o s z t y  u z y s k a n i a  p r z y c h o d ó w  
ś w  lii a d c z e ń  n a  r  zi e c z ' o. ,d b u d o w y  
W a r s  zi ¡a w  y pionioszlomych w 1951 r. Treść okól­
nika- wyiczierpama jest w  tytule. .

W tymże numerze pod poz, 5 ziamdleszicziono okólnik 
•z dnlia 15 styczniilai 1951 r. w  ¡spriaiwie k ia r  it r  e j e- 
8 fc r  <a c y j m y c h  di 1 a r  z e m l e i l n i i k ó  w, 
d O’ to Oi mi u :j ą c y c h s p r z e d a ż y  t o w a r ó w  
w  ł la si m e j p ¡r oi d u ik ic j ii mi a t a r g a c h  i
1 ¡a r  m a ir k iai Ic h. Okólnik, zapowiadając oipubliiko- 
w-ainde w Dzienniku Ustaw rozporę ądizenliiai Ministra F i­
nansów o wykonaniu dekretu o postępowaniu podat­
kowym (patrz Wyżej), .wyjaśnia, że Pile ¡należy żądać 
wykupienia Itoart rejestracyjnych od sprzedających 
towary własnej produkcji ¡nia targach i  jarmarkach.

W Nr. 2 Dziennika. Urzędowego MinoBterstwa Finan­
sów poid pozi. 6 opublikowano, zarządzenie Ministra 
Finansów z dnia 26 stycznia 1951 r. o u s t a l e n i u  
w  z o r ó w  d r  u Ik ó W' p r z e w i d z i  a n y c h 
w p r  z. e p i  ,si a .c h o p o b o r  z e w  d r o d z e
i  n k  ą s ai p .o d iai t  to u o d! 1 o to a> 1 i. Do zarzą­
dzenia, dołączane ®ą wzory druków wraz a objąśnie- 
niiami.

W tymże muimarae pod pozi.. 7 ogłoszono okólnik 
z idnliia, 16 -.stycznia 1951 r. w sprawie ,zi a ś w  ii a d- 
c z e ,ń oi u r  e g u 1 o w ai n. ii u w s z e l k i c h
z o. b o w  i  ą m a ń w  o b <e c S k  a ir b u P a  to­
s t  w  a. Okólnik określą, ca ma zawierać podanie 
o ¡wydanie ziaświiadlaaeniiia o uregulowaniiiu wiszielkiioh 
zobowiązań wobec Skarbu Państwa orazl tryb i  wai- 
runlki wydawania tyidh aaswiadczień.

PRACA
Daianndk Ustaw R.P. Nr 4, poz. 28 publikuje usta­

wę z. dnia 18 stycznia 1951 r. o d n i a c h  w  o 1- 
m y c h o d  p r  ia c y.

Ustawa wymieniła dni wolne od pracy, uchylając 
moc wszystkich przepisów regulujących odmiennie 
sprawę dni wolnych od pracy.

Dziennik Ustaw R.P. Nr 5. pote. 40 zawiera ustawę 
z dniia 6 Styczni®, 1951 r. o s t o s u n k a c h  s t u  ż- 
b o w y c h  n a u c z y c i e l i  ¡ s z k ó ł  . a r t  y- 
s t y c z n y c h  i z a k ł a d ó w  s z k o l e n i a  
a r  t  y s t y c z n  ę g o.

Do nauczycteli szkół 1 szkolnych zakładów arty­
stycznych, podległych Ministrowi; Kultury i' Sztuki, 
z wyjątkiem wyższych szkół artystyczno-iakiademiic- 
kieh, stosuje się pnziepilsy ustawy a dniia. 1 lipca 1926 r. 
o latosunkach ■'służboiwy-ch nauczy cieli (Dzi U. R. P. 
z 1932 ,r. Nr 104, poz, 873, z 1933 r. Nr ^85, poz. 660, 
z 1938 r. Nr. 27, pozi. 243 i  a 1947 r. Nr ‘ 60, .poa. 332) 
ze zmiiainamiL1 wynikającym ii z pirziepisów powołanej 
w tytule ustawy. Przepisom tej ustawy niie podlegają 
osoby, pełniące ¡służbę nauczyciel sk ą mav podstawie 
umoiwy (nauczyciele konltriaiktoiwii).

W Nr. 2 Biuletynu PKPG pod poz. 20 opublikowano 
¡pismo okólne Państwowej Komisji Planowapi® Gosi- 
po îaroziego z. .dnia 31 grudnia 1950 r. w sprawie in ­
t e r p r e t  iai c ti i  p r z e p i s ó w  u st a w y 
z d n i  a 19.4.1950 oi z a b e z p i e c z e n i u  
s o c- j a 1 l i s t yce , n i  e j . d y s c y p l i n y  p r a c y .  
Piisima okólne podaii e dlo. wia,do,mości ń sitosiowamiia, pis­
mo, Prezeisia Rady Milmiisitrów Nr OS 0110/63, które 
w  iziwiązlku ze ewdiniiendem przez, zakłady prący eme­
rytów Zalkładu Ubezpieczeń Społecznych zatrulniio- 
nych w niepełnym wymiarae godzin wyjiaśniia, że 
przepisy o zabezpieczeniu socjalistycznej dyscypliny 
pracy niie wyklucżiaiją zatrudnienia pracowników 
w ¡niepełnym wyimiiarze godziin.

W Nr 17 Dziieniniilka Urzędowego Ministensitw.a Pra­
cy i  Opieki Spo,łącznej z, 1950 r. pod poz. 115 ogłoszono 
pismo okólne z dnia 25 listopada 1950 r. w sprawie
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r e j e a - t r  ia c j  i  p o s z u k u j ą c y c h  p r  a c y. 
Biismo i\yyj.aśnia w związku ® rejestracją poszukują­
cych pnący pnaeiz1 oddziały (irefetrały) zatrudnienia jaką 
pracą można uznać zta -odpowiednią dla poiszcaęgól- 
nyoh kategorii! pracowników.

W Nr. 16 Dziennika Urzędowego Ministerstwa Bu­
downictwa z 1950 r. pod poz. 188 zamieszczone zarzą­
dzenie Ministra, Budownictwa ż dnia 30 listopada
1950 r. w -sprawie u s t a n ó w  di e n i a ,,N o r on 
n a k ł a d u  i p r a c y  p r z y  s p o r z ą d z- e n i u 
d o k u m e n t a c j i  t e c h n i c z n e j  w z a-# 
k r e s i e  p 1 a o  o w  a n b a, m i a s t  i  o s  i  e- 
d 1 iii“ . -Zad-andlem miorim jest: usprawnienie pracy ze­
społów, zapewnienie stałego- postępu w dziedzinie tech­
n ik i -pra-c mad plantowaniem miast i  osiedli oraz zwięk­
szenie wydajniaśc-i pracy przy jednoczesnym podnie­
sieniu jej poziomu. Do zarządzenia dołączona- jesit 
imstruk-cjia zawieraj ąca zasady sitosowanda n-oirm, same 
zaś normy zostały powielone i  rozesłane.

PŁACE
W Dzienniku Usrtaw R.P. Nr 7, poiz,. 58 zamieszczo­

no rozpomziądeieiniiie Rady Ministrów z dniiia- 10 stycznia
1951 -r. w  isprawiie u p o s -a ż e n- ii .a i  a u t o m  -a- 
t  y o >zi ni e g o  -p r  z e c h -o d: z e n di a n -a u c z y- 
c r e l Si  d o ’ w  y ż s z y  c h g r u p  u p o s a ż ę -  
n-ia. 1

Rozporządź,endie ustała- staiwki u-poisażenia zasadni­
czego oraz zasady zaszeregowania i przechodzenia do 
wyższych grup uposażania -nauczycieli i  wychowaw­
ców objętych iant. 4 pkt. 4 ustawy z dnia 4 lutego
1949 r. o uposażeniu pracowników państwowych i sa­
morządowych oriaa pmiewodniozących gmin miejskich 
i  Wiejskich (Da. U.R.P. Nr 7, poz. 39). Nadto ąawiera- 
ono przepisy o.doda-tku lokalnym dla osób pełniących 
sł-użbę na określonyich' obszarach Państwa oraz prze­
widuje -dodatki funkcyjne i  służbowe dla nauczy-ciel-i, 
wychowawców, nauczycieli zawodu i asystentów za­
trudnionych w szkołach, ¡zakładach, przedszkolach i -na 
kursia-c-h podległych Mi-niisitnowi. Oświaty i Prezesowi 
Centralnego Urzędu Szlk-oleniiai Zawodowego.

Z dałem wejścia - w życie rozporządzenia straciły 
moc obowiązującą przepisy, w sprawach rozporządze­
niem unormowanych, -a w - szczególności1: 1) rozporzą­
dzenie Rady Ministrów z> dnia 19 lutego- 1949 r. w -spra­
wie uposaż-emiia 1- aiuiOimaity-czineigo przechodzenia -nau­
czycieli do wyższych grup uposażania (Dz. U.R.P. 
z 1949 r. -Nr 14, poz>. 85 i  a 1950 r. N r 39, poz. 353) 
i rozporządzenie Rady Ministrów z dnia- 11 -sierpni®
1950 r. w ¡sprawie -dodatków fu-nk-cyjnych i służbo­
wych (Dz. U .R.P. N-r 46, poz. 421) w -stosunku -do nau­
czycieli- wychowawców istrJkół i- zakładów podległych 
Ministrowi Oświaty oraz Prezesowi Centralnego Urzę­
du Szkolenia Zawodowego (vide PUG Nr 11/29, 
str. 306).

W Nr. A-5 Monitora -Polskiego pod poz. 68 opubli­
kowano zarządzenie Ministra- Pracy i Opieki- Społecz­
nej z dnia 27 grudnia 1950 r. w spnaiwie u a t  a  1 e- 
n i a w y k a z u  - z a k ł a d ó w  s z k o l e n i  a 
i n w a l i d ó w ,  k t ó r y c h  n a u c z y c i e l o m  
i  - w y c h o w a w c o m  p r z y s ł u g u j ą  do-  
d a t  ik i  f u n k c y j n e  ł  s ł  u ż b ¡o- w e. Wykaz 
obejmuje 5 zakładów szkolenia inwalidów.

W Nr. A -8 Monitora Polskiego pod poz. 125 ogło­
szono -u-chwiałę Nr 32 Rady Ministrów z d-n-ia 24 stycz­
nia 1951 r. w -sprawie p r z y z n a n i a ,  p r a c  o- 
w n - i k o m  B i u r a  W s p ó ł p r a c y  G o s p o ­
d a  -r c a e j -P ą ń a t w  o w e j K o m i s j i  P I  a- 
n o w a n i -a G o s - p o d  ,a r  -c z e -g o d o d a t k ó w  
s P e c j  a, 1 n, y c h zi a z n- a j o m o ś c i  j e ż y ­
k ó w  o b c y c  -h. Dodatek wynosi1 10% uposażenia 
zasadniczego, z&. biegłą znajomość jędrnego języka ob­
cego or-az 7% z-a znaijomość dalszych obćych języków.

g o s p o d a r k a  n ie r u c h o m o ś c ia m i
Dziennik Ustaw R. P. Nr 3, po®. 19 przynosi rozpo­

rządzenie Prezies-a- Rady Ministrów <xm Ministrów Bu­
downictwa i  Finansów z dniu- 29 giudnia 1950 r. 
w  sprawie t r y b u  p o w o ł y w a n i a  r z e ­

c z o z n a w c ó w  w  p o s t ę p o w a n i u ,  
u s t a l a j ą c y m  o d s -zk o d  o w  ar n i e z a  
n i e r u c h o m  -ot* ś c i ,  w  y w  ł  -a si a c z- o- n e 
d l a  r e a l i z a c j i  n a r o d o w y c h  p l a ­
n ó w  g o s p o; d  a r  c j y c h ,

Rozporządzenie przewiduje układanie list rzeczo­
znawców dla -każdego- województwa or-az dla m. st. 
Warszawy i  m. Łodzii. Do IM  tych wpisuje rzeczo­
znawców prezydium -wojewódzkiej rady narodowej w 
liczbie od 12 'do 24, z której to liczby jedną czwartą 
część wyznacza samo, jedną czwartą powołuje spośród 
kandydatów zgłoszonych przez Zarząd Oddziału Woje­
wódzkiego Związku „Samopomoc Chłopska“ i połowę 
w równych częściach spośród kandydatów organiza­
cji, wsikaziamyc-h przez, Ministra Rolnictwa, i Reform 
Rolnych oraz Ministra- Budo-wn-ictw-ai. Rozporządzenie 
określa warunki, jakim rzeczoznawca powinien odpo­
wiadać, ustala ¡tryb powoływania- i  -skreślania- z, listy 
rzeczoznawców nie wyzn-actaoinych przez prezydium 
wojewódzkiej rady narodowej, treść przyrzeczenia, 
składanego przez rzeczoznawców oraz podaje -przepisy 
dotyczące wyłączania rzeczoznawców.

W Nr. 14 Dziennika- Urzędowego Ministerstwia Rol­
nictwa- if Reform Rolnych z 1950 -r - bod1 poz. 112 opu­
blikowano zarządzenie Minidtra- -Rolnictwa i- Reform 
Rolnych z dnią 4 -października- 1950 r. wyd-an-e za zgo­
dą Prezesa R-ad!y Ministrów, w  s-prawie - u z n a  n i a 
z a  w y g a s ł e  n i e k t ó r y c h  u m ó w  
d z i e r ż a w n y c h  l u b  p -r -a w  u ż y t k o- 
w -a- n. i  -a n i e r u c h o m o ś ć  i  z i e m s k i c h ,

- p r ia e j- ¡ę t  y ch n- -a p o d- s: t  ai w i e -u s t  a w y  
z "d n i  a 20 m a r c a  1950 r. " (vide PUG 
N-r 5/23, -str. 116). W myśl zarządzenia umowy dzier­
żawy lub pcnawai użytkowania nieruchomości przeję­
tych n-a- podstawie ustawy o przejęciu przez- Państwo 
dóbr ma-rttwaj ręki, poręczeniu proboszczom posiada­
nia gospodarstw i  utworzeniu Funduszu Kościelnego 
mogą być przez prezydia powiatowych rad1 narodo­
wych uzn-ane za wygasłe z -wyjątkiem przypadków, 
gdy dzierżawcą jest chł-op bezrolny, małorolny lub 
średniorolny.

W Nr. 16 Dziennika-'Urzędowego Ministerstwa, Rol­
nictwa i Reform -Rolnych pod poz,. 123 ogłoszono -za­
rządzenie Miniistr-ai Rolnictwa- i  Reform Rolnych z dnia 
27 października 1950 -r. w  .sprawie -dl -o b r o w  o 1- 
n e  j z- -a m i  a n y  b u d y n k ó w  p r z y  z a- 
k ł  a d -a n- i  u s - p ó ł d z d e  ,1 n i 1 p r o d u k c y j ­
n y  c h. W myśl z-arządz-pnia przy zakładaniu spół­
dzielni produkcyjnych niedopuszczalna jest zamiana 
budynków, tak mieszkalnych jak i gospodarczych po­
między osadniikamiHspółdziielcami i  niesipółdzielcami. 
Zarządzenie określa -nais-tępni-e w jakich przypadkach 
spółdzielniom produkcyjnym mogą być -przydzielane 
budynki gospodarcze osadników oraz. określa tryb 
i warunki- tych pnzydzi-ałów.

GOSPODARKA LOKALAMI I NAJEM LOKALI
W Dzienniku Usrbaw R. P. N-r 2, poz. 7 u-k-azało się 

rozporządzenie Rady Ministrów z- dniia 3 «-tycznia 
1951 r., z- m i  e n i  -a. j ą -c e r  o z p o r  z ą . a e n  i  e 
w . s p r a w i e  mi  e s i  k a ń - s ł u ż b o w y c h  
i  m i e s z k a ń  pr a, -c o w  n i c z y c h.

Zmi'ana dotyczy terminów przydziału lokali miesz­
kalnych zajmowanych w  dnii-u dokonania przydziału 
przez pracowników oraz przydziału lokali przez nowe­
go pracodawcę -w przypadku przejścia- pracownika do 
służby (pracy) u -inm-ego pracodawcy w  okresie od dnia 
Otrzymania mieszkania do dnia wejścia- w  ży-cie rozpo­
rządzenia z dnia 21 czerwca 1950 r. (vide PUG 
Nr 8/26, ®tr. 212).

UBEZPIECZENIA, EMERYTURY, RENTY, ZASIŁKI
Dziennik Ustaw R. P. Nr 3, poz. 21 zawiera rozpo­

rządzenie Ministra Pracy i  Opieki Społecznej z dnia 
19 grudnia 1950 r. w sprawie w  y z- -n- a c z a n- i a 
W ł a- d ti p o w o ł a n y c h  d o p r z y j m o w a -  
n i  a- r  o s z- c z e  ń i  u "  f a l  a n i  a w a r u n ­
k ó w  d o  a a o p a t r a e n i a  i n w a l i d z ­
k i e g o .
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Władzą powołaną do przyjmowania roszczeń do 
zaopatrzenia inwalidów i  wniosków -o- uznanie osób 
za zaginione bez własnej winy na terenie i  w czasie 
działań wojennych tudzież do przeprowadzania postę­
powania wyjaśniającego w  tych .sprawach aą prezy­
dia wojewódzkich rad narodowych. Władzami powo­
łanymi do ustalania warunków do zaopatrzenia inwa­
lidzkiego są inwalidzkie komisje rewizyjno-łekarsikie 
w pierwszej instancji, a inwalidzkie komisje odwo­
ławcze w drugiej i ostatniej instancji. Komisje te dzia­
łają przy prezydiach wojewódzkich rad narodowych.

Roziporziądlzienie określa skład1 komisji oraz uchyla 
moc obowiązującą rozporządzenia Ministra Pracy 
i  Opiielki Społecznej i  Ministra Skarbu z dnia' 28 czerw­
ca. 1948 r. w sprawie wyznaczania władz powołanych 
do przyjmowania roszczeń i  ustalania, warunków do 
zaopatrzenia inwalidzkiego .(Eto. U. R. P. Nr 35, 
poz. 241).

Dziennik Ustaw R. P. Nr 7, poz. 60 ogłasza rozpo­
rządzenie Miniitsna Pracy i  Opieki Społecznej z dnia 
19 stycznia 1951 r, w  'sprawie -s- p  o ®'o b u  d o k  o~ 
n y  -w a n i -a- z g ł o s z e ń  w  z a k r e s  1 e 
u ib e z p i  e c z e ń s p o ł e c z n y c h ,  u i s z- 
c z a n  i1 a/ s k l  -a d e k i  k  o n t r o l i  c z y  n- 
n o ś c i  z a k  ł a d ó w  p r  a c y.

Rozporządzenie to dotyczy wszystkich -pracowników, 
podlega i ąeych obowiązkowi ubezpieczenia, w zakresie 
jakiegokolwiek rodzaju ubezpieczeń społecznych, nie 
wyłączając ubezpieczenia dodatkowego górników. Po­
daje ono przepisy dotyczące rejestracji' zakładów pra­
cy we właściwych obwodach Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych, podawania srtanu zatrudnienia, wydawa­
nia legitymacji i dokonywania w nich wpisów, sposo­
bu i terminu uiszczania Składak oraz kontroli czynno­
ści zakładów pracy przez Zakład Ubezpieczeń Społecz­
nych i  związki .zawodowe. Rozporządzenie weszło -V 
życie z dniem 1 lutego 1951 r. i  jednocześnie utrąciły 
moc: 1) rozporządzenie Ministra 1 Opieki Społecznej 
z dnia TS grudnia 1933 r. o spoSabie dokonywania 
zgłoszeń w zakresie ubezpieczeń społecznych, o uisz­
czaniu i  kontroli czynności pracodawców (Da. U. R. P. 
Nr 103, poz'. 318 i  z 1938 r. Nr 12, poz. 84) i 2) rozpo- 
i7 adfeende Ministra Opieki Społecznej z dnia 19 lioca 
1935 r. o sposobie dokonywania zgłoszeń i uiszczaniu 
składek zia pracowników, podlegających tylko ube&- 
pieczeniu od wypadków w  zatrudnieniu i  ho-rób za­
wodowych z wyjątkiem pracowników rolnych (Dz,. U. 
R. P. Nr 54. poz. 355).

W Nr. A-5 'Monitora Polskiego pod poz. 64 zamiesz­
czono uchwałę Nr 15 Prezydium Rządu z dnia 10 
stycznia 1951 r. w sprawie w  y s © k o ś c i  ś w  i a d- 
c z e ń e m e r y t a l n y c h  d l a  g ó r n i k ó w ,  
z a t r u d n i o n y c h  p o. d z i e m i  ą. Uchwala 
określa kategorie pracowników, których dotyczy, wa­
runki uzyskania renty górniczej oraz jej wysokość 
w  zależności od grupy zarobkowej i  ilości lat oracy. 
Renta górnicza zastępuje rentę z. powszechnego ubez­
pieczania emerytalnego i pensję z dodatkowego ubez­
pieczenia górniczego. Uchwała określa również upraw­
nienia wdów i  sierot do renty przysługującej zmarłe­
mu.
URZĄDZENIA SOCJALNE I OPIEKA SPOŁECZNA

W Nr. 1 Biuletynu PKPG pod pozi. 6 ogłoszono pis­
mo okólne Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego z dnia 5 grudnia 1950 r. w sprawie k i e r o- 
w a. n. i a i p r z e w o ż e n i  a d z i  e e i  d o 
p r e w e n t o r i ó w  p r z e c i g r u ź l i c z y c h  
i d o m ó w  z d r, o w i a. Pismo wydane w poro­
zumieniu z Ministerstwem -Zdrowia i Centralną Radą 
Związków Zawodowych stanowi, że wnio-ski lekarskie 
o skierowanie dzieci do ■ prewentoriów po podcyfro- 
wanlu przez referenta socjalnego przesyła się do. osta­
tecznego izakwałtfikowandai do Centralnej Wojewódz­
kiej Paradni Przeciwgruźliczej, a wnioski o skierowa­
nie do domów zdrowia — do Centralnej Wojewódzkiej 
Poradni Ochrony Macierzyństwa- i Zdrowia. Dziecka. 
Przewożenie diziieci odbywa się na koszt prewentorium 
lub domu zdrowia.
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W tymże numerze pod poz. 10 zamieszczono pismo 
okólne Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego z dnia 10 grudnia 1950 r. w sprawie z g ł a s z a ­
n i a -  o b i e k  t ó w  k  o 1 o n i  j n  y c h. Pismo 
'Sianiowi, że typowane przez za-kłady pracv -obiekty na 
akcję wczasów letnich -w 1951 r. należy zgłaszać do- 
Wydziału Oświaty Prezydium Powiatowej Rady Naro­
dowej. Ponadto zakłady pracy powinny zgłaszać licz­
bę dzieci przewidzianych do -korzystania z. wczasów 
letnich na terenie województwa.

ZDROWIE
Dziennik Ustaw Nr 1, poz.1. 1 zawiera- ustawę z d-n-ia- 

8 sityiczni-a 1951 r. o p r z e j ę c i u  a p t e k  n a 
w ł a s n o ś ć  P a ń s t w a -

Mocą tej ustaiwy apteki, które nie stanowią włas­
ności Państwa-, podlegają przejęciu n-a- własność Pań­
stwa wraz że wszystkimi składnikami majątkowymi 
oraz nabytymi przez właściciela (dzierżawcę) w związ­
ku z prowadzeniem apteki patentami, licencjami, zna­
kami towarowymi i użytkowymi. Apteka przechodzi na 
własność Państwa na podstawie orzeczenia Ministra 
Zdrowia. Nieruchomości związane z apteką nie podle­
gają przejęciu, jednakże lokale zajmowane dotychczas 
dla potrzeb apteki przechodzą w używanie Państwa za 
czynisK-em przyjętym w ,danej miejscowości dla lokali 
użytko''<'” ''b.

Z dniem wejścia w życie ustawy rozwiązuje się 
u-m-owa dzierżawy -apteki lub jej części składowej; 
prawa rzeczo/we przysługujące osobom trzecim -a cią­
żące n-a aipteoe lu-b iej części wyga-saija- nie dotyczy to 
przypadków, gdy dzierżawcą jest prz-ed&iębiomstwo 
państwowe '"raK praw rzeczowych przysługujących 
i-edno-sitkom gospodarki uspołecznionej oraz zobowią­
zań powstałych w związku z prowadżeniem apteki, 
a mających swe źródło w stosunku najmu pracy lub 
umowie o dzieło. Nie podlegają przejęciu zobowiązania 
podatkowe właścicieli (dzierżawców) powstałe w zwią­
zku z prowadzeniem apteki.

Ustawa regului" sprawę zaopatrzenia- -właścicieli 
(dzierżawców) -przejętych aptek, którzy niezdolna są do 
zarobkowania a- zamieszkują ma- -obszarze Rzeczypo­
spolitej Polskiej i posiadaj9 obywatelstwo -polskie, na­
kładał n,a właścicieli (dlzierżawców) a-ptek, będących 
farmaceutami obowiązek -objęcia- pracy w aptece 
z dniem wejścia w życie usta-wy, zawiesza ma okras 
jednego no-ku nr amfo. rozwiązania stosunku .pracy przez 
osoby zatrudnione w dniu wejścia w życie ustawy w 
aptekach nodlegaiącyeh przejęciu oraz przewiduje na 
okres jednego- r-ok-u od1 wejścia- w  żvcie usta-wv możli­
wość zobowiązania powyższych osób, będących far­
maceutami', na podstawie nakazu wydanego przez pre­
zydium wojewódzkiej rady narodowej, do obiecia 
określonego stanowiska w  -dlotychczaisowci aptece bądź 
w innej położonej w miejscu zamieszkania farmi-ceu- 
ty. Z d-nieim wejścia, w  życie ustawy do czasu zakoń­
czenia. postępowania dotyczącego przejęcia, aptek usta­
nawia. się nad aptekami- podłoga i ąc^mi przejęciu za­
rząd państwowy. wvko-nyws.nv na zasadach dekretu 
z dnia IG grudnia 1918 r. w przedmiocie przymusowe­
go zia irzadu nań Śliwowego. Ustawa przewiduje ntoto 
sankcje karne za czynności przedsiębrane w celu uda­
remnienia. bądź utrudnienia1 przejęcia apteki- ora-z za 
samowolne opuszczenie lub odmowę podjęcia, a także 
uchylanie się od wykonywania pra-cy wbrew postano­
wieniom ustawy.

W -tymże numerze Dziennika. Ustaw R. P. znajdu- 
i-emy ustawę z dnia 8 ¡stycznia 1951 r. -o a p t e- 
k a- c h.

Ustawa podaje określenie apteki i cele, jakim ma 
służyć, stanowiąc przy tym, że apteki z wyjątkiem ap­
tek wyłącznie przeinaczonych d'o wydawania laków 
w zakresie lecznictwa awiorząt, -są zakładami społecz­
nymi' służby zdrowia.

Apteki dzielą się n-a- otwarto, przeznaczone do zao­
patrywania- -na -zasadach handlowych w leki i- inne ar­
tykuły wszystkich zgłaszaj ąeych się. i zakładowe — 
przeznaczone do zaopatrywania określonej grupy bądź



grup ludności. Zależnie od zakresu i  rodzaju wykony­
wanych czynności aipteki dzielą ¡się ma typy. Ustawa 
normuje sprawę kwalifikacji personelu .aptecznego, 
zatrudnionego przy wykonywaniu czynności facho­
wych, sprawy kierownictwa apteką i nadzoru nad. 
aptekaimi, zawiera przepisy dotyczące uruchomienia 
i  prowadzenia aptek Otwartych i  zakładowych oraz 
przewiduje sankcje karne za naruszenie postanowień 
ustawy bądź przepisów na je j podstawie wydanych.

Z dniem wejścia w  życie ustawy tracą moc .obowią­
zującą wszystkie dotychczasowe przepisy w zakresie 
nią unormowanym, a w  szczególności: 1) ustawa z dnia 
25 marca 1938 r. o wykonywaniu zawodu aptekarskie­
go (Dz. U. R. P. N r 23, poz. 202), 2) iart. 13 uśftawy 
z dnia 15 czerwca 1939 r. o publicznej ¡służbie zdrowia 
(Dz.. U. R. P. Nr 54, poz. 342) i 3) ant. 1 ust. 4, art. 24 
oraz Dział I I I  ustawy z dnia 28 października 1948 r.
0 zakładach społecznych ¡służby zdrowia i planowej 
gospodarce ,w służbie zdrowia. (Dz. U. R. P. Nr 55, 
poz. 434 i z 1950 r. Nr 36, poz. 327).

Pod następną pozycją 3 tegoż Dziennika Ustaw 
R.P. ogłoszono ustawę z dnia 8 stycznia 1951 r. o z n i e ­
s i e n i u  1 z .b a p t e k a r s k i c h .

Ustawa znosi Naczelną Izbę Aptekarską oraz Okrę­
gowe Izby Aptekarskie, których majątek prechodzi 
na własność Skarbu Państwa. Minister Zdrowia po­
woła likwidatora majątku izb aptekarskich i w poro­
zumieniu z Ministrem Finansów ustali jego prawa
1 obowiązki. Uchyla .się ustawę z dnia. 15 czerwca 
1939 r. o izbach aptekarskich i1 dekret z dnia 8 listo­
pada 1946 r., o organizacji samorządu zawodowego le­
karskiego, lekiansfco-dentyStycznego i aptekarskiego.'

Pod poz. 4 tegoż numeru Dz. U.R.P. zamieszczono 
ustawę z, dnia 8 stycznia 1951 r. -o ś r o d k a c h  f a r ­
m a c e u t y c z n y c h  i  o d u r z a j ą c y c h
0 r a zi a r t y k u ł a c h  s a n i t a r n y c h .

Ustawa dzieli środki farmaceutyczne na surowce 
farmaceutyczne i leki, podaje określenie jednych
1 drugich, ustala warunki, w  .których środki farma­
ceutyczne bądź artykuły sanitarne uważa się za ze­
psute, podrobione lub sfałszowane, reguluje sprawę 
wyrobu i  obrotu środków farmaceutycznych, artyku­
łów sanitarnych i  środków odurzających oraz spra­
wę nadzoru nad wyrobem, jakością, przechowywa­
niem i  wprowadzaniem do obrotu tych środków i arty­
kułów a nadto wprowadza, sankcje karne za. naru­
szenie poszczególnych przepisów ustawy.

Patrz „Oświata i nauka“. — Rada Naukowa przy 
Ministrze .Zdrowia.

OŚWIATA I NAUKA
Dziennik Ustaw R.P. Nr 5, poz. 38 zamieszcza usta­

wę a dnia 8 .stycznia 1951 r. o t w o r z e n i u  i nr  
s t y t u t ó i w  n a u k o w o - b a d a w c z y c h  
d l a  p o t r z e b  g o s p o d a r k i .

Właściwi ministrowie, do których zakresu działa­
nia. należą poszczególne dziedziny gospodarki narodo­
wej, mogą tworzyć lub wydzielać z administracji pań­
stwowej instytuty naukowo-badawcze w drodze zarzą­
dzeń, wydawanych w porozumieniu z Ministrem 
Szkół Wyższych i Nauki oraz z Ministrem Finansów 
i za zgodą Przewodniczącego Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego.

Zadaniem Instytutów jest prowadzenie w ¡dziedzi­
nie technicznej, organizacyjnej i ekonomicznej prac 
naukowo-badawczych, mających na celu postęp tech­
niczny i  gospodarczy w  poszczególnych gałęziach go­
spodarki narodowej. Zwierzchni nadzór nad instytu­
tem ¡sprawuje właściwy minister. Na czele instytutu 
stoi dyrektor. W każdym instytucie czynna będzie 
Radia Naukowa, która ma za zadanie opiniowanie pro­
jektu budżetu, działalności i planu pnąc instytutu, 
inicjowanie prac naukowo-badawczych oraz inne 
czynności określone w  statucie. Statut nadaje insty­
tutowi w drodze zarządzenia Właściwy minister w po­
rozumieniu z ministrami: Szkół Wyższych i Nauki oraz 
Finansów, innymi zainteresowanymi ministrami i  za 
zgodą Przewodniczącego Państwowej Komisji Plano­

wania Gospodarczego. Ustawa, reguluje sprawy finan­
sowe instytutów, sprawę składania w imieniu insty­
tutów ¡oświadczeń w zakresie ich praw i obowiązków 
majątkowych, przewiduje zastępstwo, sadowe insty­
tutów przez. Prokuratorię Generalną Rzeczypospolitej 
Polskiej, normuje sprawę stosunku służbowego pra­
cowników instytutów oraz sprawę likw idacji insty­
tutu.

Z dniem wejścia w  życie ustawy stracpy moc obo­
wiązującą: dekret z dn. 25 października 1948 r. o two­
rzeniu Głównych Instytutów Naukowo-Badawczych 
Przemysłu (Dz. U.R.P. Nr 50, poz. 388) i art. 13 ust. 3 
dekretu z dn. 28 października 1947 r. o mleczarstwie 
(Dz. U.R.P. Nr 67, poz. 416).

Nr A-3 Monitora Polskiego pod poz: 40 zawiera 
uchwałę Prezydium Rządu z dnia 23 grudnia 1950 r. 
w  sprawie p o w o ł a n i a  R a d y  N a u k  - 
w e j  p r z y  M i n i s t r z e  Z d r o w i a .  Ra­
dą ma na celu nadanie .socjalistycznego kierunku ba­
daniom naukowym w zakresie medycyny, zapewnie­
nia należytego planowania i  kontroli wykonania pla­
nów na tym odcinku, .a ponadto wszechstronne wyko­
rzystanie zdobyczy naukowych przy realizacji zadań 
służby zdrowia. Uchwała określa zadania i skład Rady.

W Nr. A-4 Monitora Polskiego pod poz. 51 ogło­
szono zarządzenie Ministra Szkół WyżiSizyeh i Nauki 
z dnia 28 grudnia 1950 r. w  .sprawie u t w ó r z  
n i a  I n ż y n i e r s k i e g o  K u r s u  M e l i o ­
r a c j i  R o l n y c h  p r z y  S z k o l e  G ł ó w ­
n e j  G o s p o d a r s t w a  W i e j s k i e g o  
w Warszawie. Absolwenci kursu otrzymują stopień 
inżyniera melioracji rolnych. Do zarządzenia Jołą* 
caony jest statut kursu wraz z programem nauczania.

W Nr. A-7 Monitora Polskiego pod poz. 108 opubli­
kowano zarządzenie Ministra Szkół Wyższych i Nauki 
oraz ¡Ministra Zdrowia z dnia 13 stycznia 1951 r. 
w sprawie p r z y z n a w a n i a  s t y p e n d i ó w  
z w y c z a j n y c h  d l a  p o m o c n i c z y c h  
s i ł  n a u k o w y c h .  W myśl zarządzenia stu­
denci pełniący obowiązki młodszych asystentów i za­
stępców asystentów mogą pobierać stypendia zwyczaj, 
ne tylko w  przypadku, gdy pracują na połowie etatu 
asystenckiego.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ
W N r A-4 Monitora Polskiego pod poz: 43 ogło­

szono Uchwałę Nr 5 ¡Rady Ministrów z dnia 3 .'tycz­
nia 1951 r. w  sprawie o k r e ś l e n i a  r o z d z i a ­
ł u  w ł a ś c i w o ś c i  i  z a s a d  w s p ó ł ­
d z i a ł a n i a  C e n t r a l n e g o  U r z ę d u  
D r o b n e j  W v t  w  ó r c z. o ś c i Ł C e n t r a l ­
n e g o  Z w i ą z k u  S p ó ł d z i e l c z e g o .  
Uchwała, zawiera podział kompetencji tych dwóch or­
ganizacji w odniesieniu do spółdzielczości w zakresie: 
działalności gospodarczej, polityki kadr i  spraw pra­
cowniczych, szkolenia., spraw organizacyjnych, prac 
naukowo-badawczych, kontroli oraz reprezentowania 
spółdzielczości.

W Nr. A-9 (Monitora Polskiego pod rooz. 139 opu­
blikowano uchwałę N.r 44 Rady Ministrów z, dnia 24 
stycznia 1951 ,r. w  sprawie z a t w i e r d z e n i  a 
w y t y c z n y c h  g o s p o d a r k i  f i n a n, s o- 
w e j  j e d n o s t e k  o r g a n i z a c y j n y c h  
s p ó 1 d z i e 1 c K o ś  o i. Uchwala ¡odnosi się do 
wszystkich spółdzielni i  organizacji spółdzielczych 
z wyjątkiem rolniczych spółdzielni produkcyjnych oraz 
spółdzielni kredytowych i zawiera przepisy doity>z,ące: 
organizacji finansowej, funduszów celowych, podziału 
czystej nadwyżki, opłacania podatku obrotowego i  do­
chodowego oraz finansowania inwestycji i  kapital­
nych reunontów.

SPRAWOZDAWCZOŚĆ I  STATYSTYKA
W Nr. A-3 Monitora Polskiego pod poz. 41 ogło. 

szono zarządzenie Ministra Zdrowia z dnia 30 grud­
nia 1950 r. w sprawie m i a n o w n i c t w a  c h o -

i  p r z y c z y n  z g o n u .  Zarządzenie na­
kłada na zakłady społeczne służby zdrowia stosowa­
nia przy sprawozdaniach i  statystyce mianownictwa
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chorób i przyczyn agonów, stanowiącego załącznik do 
zarządzenia.

W Nr. A-4 Monitora, Polskiego, pod tpo®. 50 izamies®- 
czono uchwałę Nr 10 Prezydium Rządu z dnia 3 sty­
cznia 1951 r., w sprawie o k r e s o w y c h  s p r a ­
w o z d a ń  z iw y k  o n a, in, i a n  a r o d  o iw c h 
p I ¡a n ó w  g jo s p o d a r c z y c h .  W myśl uchwa. 
ły  Ffrzewodimczacy Państwowej Komisji Planowań .a 
Gospodarczego przedstawiać będzie Prezydium Rządu 
sprawozdania z wykonania narodowego planu gospo­
darczego na .podstawie ¡sprawozdań właściwych m ini­
strów. Sprawozdania ministrów powinny być omó­
wione i przyjęte przez kolegia ministerstw. Wojewódz­
kie Komisje Planowania Gospodarczego przedstawiać 
będą sprawozdania kwartalne z wykonania planów 
prezydiom wojewódzkich rad narodowych. Uchwała 
określa terminy przedstawiania sprawozdań.

ORGANIZACJA PRZEDSIĘBIORSTW 
GOSPODARKI USPOŁECZNIONEJ

W Nr. A -6 Monitora Polskiego pod poz. 82 opu­
blikowano zarządzenie Ministra Żeglugi z dnia 30 gru­
dnia il 950 ir. w sprawie z a s t ę p  s t  w  a s ą d o ­
w e g o  p r z e z  P r o k u r a t o r i ę  G e n e ­
r a l n ą  R z1 e c z y p  o & p jo 1 i t  e j P o 1 is k i  e j 
p r z e d'a i  ę b i  o ir is t  w p ą ń s t  w o w y c h, 
p o d> l e g ł y c h  M i n i s t r o w i  Ż e g 1 ju g i. 
Zarządzenie zleca Prokuratorii Generalnej zastępstwo 
sądowe przedsiębiorstw podległych Ministrowi Żeglu­
gi w sprawach przed Sądem Najwyższym i sądami wo­
jewódzkimi. W innych sprawach zastępstwo może ibyć 
zlecane Prokuratorii, gdy dyrektor przedsiębiorstwa 
uzna to z.a ‘celowe. Jednocześnie traci moc obowiązu­
jącą poprzednie zarządzenie w  tym zakresie z dnia 
3 marca 1950 r. (vide PUG |Nr 5/23, istr. 120 z 1950 r.).

W Nr. A -8 Monitora Polskiego pod poz, 126 za­
mieszczono uchwałę Nr 30 Prezydium Rządu z dnia 
24 stycznia 1951 t .  w sprawię p r z e k  a z ja n  i a 
r ci d o m  n a. r ,o d O1 w y m B u d o w i a n y  c h 
P ir z e id s i ę ib i o r  is t  w P o w i  a Ł o w y  c h. 
Uchwała nakazuje przekazanie wszystkich przedsię­
biorstw państwowych pn. „Powiatowe Przedsiębiorstwo 
Budowlane“ powiatowym radom narodowym. Prze­
kazanie nastąpi w  trybie i  na zasadach określonych 
uchwałą Rady iMiniistrów z dnia 6 grudnia 1950 r. — 
Instrukcja Nr 13 /(vide PUG Nr 2/32, ,str. 63).

W tymże numerze pod’ poz. 131 ogłoszono okólnik 
Ministra Budownictwa Miast i Osiedli z dnia 22 stycz­
nia 1951 ir. w sprawie B u d o w l a n y c h  
P r z e d s i ę b i o r s t w  P o w i a t o w y c h .  
Okólnik wydany w związku z powyższą uchwałą za­
wiera wytyczne dlai prezydiów Rad Narodowych od­
nośnie ¡Powiatowych Przedsiębiorstw Budowlanych 
do czasu ich przekazania.

W Nr. A-9 Monitora Polskiego pod poz. 141 opu­
blikowano uchwałę Nr ,41 Prezydium Rządu z dma 
21 października 1950 r. w sprawie a a ® a d  o r s  a- 
n i z a c j ł  t e r e n o w e g o  p r z e m y s ł u  
m a t e r i a ł ó w  b u d o w l a  n y c h  (vide PUG. 
Nlr 1/31, sitr. 30). Zmiany idotyczą wytwórni mat. trzci­
nowych i kopalń g linki malarskiej.

Patrz: „Finanse“ —  system finansowy banków,
— Jednolity Plan Kont dla jednostek utrzymywa­

nych z narzutów.

ORGANIZACJA URZĘDÓW
Dziennik Ustaw R.P. Nr 2, poz. 9 zawiera rozporzą­

dzenie Rady Ministrów z dnia 3 stycznia 1951 r. 
w sprawie u s t a l e n i a  s i e d z i b y  i w  ł  a- 
ś c 1 w  o ś c i  it e r  y t  o r  i .a 1 n> e ,j w y ż s z e- 
g o u r z ę d u  g ó r n i c z e  ,g o.

Rozporządzenie uistalai jako siedzibę wyższego urzę­
du górniczego miasto Katowice; terytorialny zakres 
działania wyższego urzędu górniczego obejmuje cały 
obszar Państwa. Tracf’moc rozporządzenie Rady M i­
nistrów z dnia 20 grudnia 1947 ¡r. o ustaleniu siedzib 
i właściwości terytorialnej wyższych urzędów górni­
czych (Dz.U.R.P. z 1948 r. Nr 2, poz. 4).

W Dzienniku Ustaw R.P. Nr 5, poz. 39 publikuje
się ustawę .z dniai 8 stycznia 1951, r. o z n, i ¿ s i  e-
n. i u p o w i a t  o <w y c h 1 w o j  e w ó d ¡z- 
k i  c h k o m i  .s- j  i  o- ®i u id n i c t w a ir o 1- 
n e ,g o.

Rozporządzenie znosi powiatowe i  wojewódzkie 
komisje osadnictwa rolnego., działające na podstawie 
dekretu z dnia 6 .września 1946r . o ustroju rolnym 
i osadnictwie n.a obszarze1 Ziem Odzyskanych i byłego 
Wolnego Miasta Gdańska (Dz.U.R.P. Nr 49 poz. 279) 
i przekazuje sprawy należące dotychczas dó zakresu 
działania tych komisji powiatowym i wojewódzkim 
komisjom ziemskim, ustanowionym .dekretem z dnia 
13 września 1946 r. o organizacji komisji ziemskich 
(Dz.U.R.P. Nr 61, poz. 340).

W Nr. A-5 Monitora Polskiego pod po®. 60 ogło_ 
szono uchwalę Nr 10 Rady Ministrów z dnia 10 stycz­
nia 1951 r. o z m i a n ii e i n s t r u k c j i  Nr  8 
w s p r a w i e  o r g a n i z a c j i  w e w n ę ­
t r z n e j  i  e t a t ó w  w y d z i a ł ó w  p r e- 
z y id i ó iw r  a d n .a r o d  o w y  c h (vide PUG 
Nr 7/25, sitr. 184, Nr. 8/26 isitr. ,214, Nr 10/28, str. 282. 
Nlr 11/29. isitr. 309, ,Nr. 12/30, .str. 349 i Nr 1/31, str. 31). 
Zmiany dotyczą organizacji wydziałów komunikacyj­
nych.

W tymże numerze pod porz. 61 opublikowano 
uchwalę Nr 25 Rady Ministrów z dnia 15 stycznia 
1951r .o  z m i a n i e  I n  isi t  ,r u k  c j  ,i Nr  2 
w s p r a w i ie ¡s k ł a d u ,  p o d  z i ia i  u p r ,;i- 
c y i t r y b u  d s, i  a Lia fi i a P r e z y d i ó w  
R a d  N a r  o d; o w  y c h (vide PUG Nr 7/25, str. 
183 i Nr 1/31, sitr. 31) — zmiana dotyczy wydziałów 
finansowego oraz, podatków miejskich.

W tymże numerze pod poz, 62 zamieszczono 
uchwaję Nr 26 Rady Ministrów z dnia 15 stycznia 
1951 r. o z, m i  ,a. n, i.e  I  n B ;t r  u ik c j i N r 3 
w . s p r a w i e  it w  o r iz e n i a . w y d z i a ł ó w  
i, r e f e r a t ó w  p r e z y d i, ó w r  a di n a r  o- 
d o i w y  te ,h (vide PUG Nr 7/25, str. 184, Nr 10/28, 
srtir. 282, Nr 11/29 ,srtr. 309 i Nr 1/31 istr. ,31). Zmiana 
polega, na utworzeniu wydziałów podatków miejskich.

Tenże numer pod po®. 63 przynosi uchwałę Pre­
zydium Rządu z dniia 23 .grudńiai 1951 r. w sprawie 
w ł ,ą c z, e n  i a w  is k ł a ,d m i n i s t e r  ® ,t w  
c e p, t  x aj 1 n v  c h z ia ,r z ą d ó w. Uchwała sta­
nowi, że z, dniem 1 stycznia 1951 r. centralne zarządy 
stają się organami ministrów i wchodzą w skład wła­
ściwych ministerstw jako jednostki budżetowe pod naz­
wą „centralne zarządy“ . Centralne zarządy |są to, jed­
nostki operatywnego nadzoru, koordynacji, kontroli 
i ogólnego kierownictwa wszystkich przedsiębiorstw
0 (jednakowym lub pokrewnym rodzaju działalności 
albo przedmiocie prodiutocji. Centralne zarządy posia­
dają ponadto niektóre uprawnienia jednostek ,na. roz­
rachunku gospodarczym np. w zakresie zawierania 
umów, zaopatrzenia, zbytu itp. Szczegółowy zakres 
uprawnień Centralnych Zarządów określi zarządze­
nie Przewodniczącego Państwowej Komisji Plano­
wania Gospodarczego w  porozumieniu z Ministrem 
Finansów. Uchwała określa również główne zadania 
Centralnych Zarządów. W myśl uchwały departamen­
ty w  ministerstwie dzielą się ,na komórki funkcjonal­
ne i komórki usługowe. U chwała, określa główne za­
dania, tych komórek obydwóch rodzajów.

W Nr. A -6 Monitora Polskiego pod poz. 78 zamiesz­
czono zarządzenie Ministra Finansów z dnia 9 grud­
nia 1950 r. Iw sprawie a n i  e .s i  e n i ¡a o r a z  
z m i a n y  o ik r ,ę g ó w  a í e  k i  ó ir y « h  o k r  ę- 
g o w y c h i, r e ,j o n, o w  f  c l  u r k, ę d ó jv
1 i ,k w i d a. e y j  n y c h. Zarządzenie wymienia 
urzędy likwidacyjne, które zostają zniesione oraz 
urzędy, które przejmują kompetencje zniesionych 
urzędów. Jednocześnie traci moc obowiązującą po­
przednie zarządzenie1 M inistra Skarbu w tym zakresie 
z dnia 3 grudnia, 1949 :r. (vide PUG ,Nr 2/20, str. ,36).

W iNr. A -6 iM,un ¡ tora Polskiego pod poz. 79, ogło­
szono zarządzenie Ministra Finansów z dnia 11 stycz­
nia 1951 r. w sprawie u s t a n o w i e ń ,  i a k a s
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g ,p e c 3 a il m y c h i  s p e c  .i a 1 m, y c h p o ­
b o r c ó w  w  n i e  k  it ó ry ,c h p ir « z y d l a c h  
r a. d! n  a r  p  d' o w y c h  o r a z  k a s  s p ,e- 
d j a l n y c h  w u r z ę d a c h  c e l n y c h .  Za­
rządzenie określa, w Jakich prezydiach rad narodo­
wych ulfwonzione będą kasy i  specjalni poborcy oraz 
zakres działania tych kas i  poborców oraz kas w urzę­
dach celnych.

W Nr. A-9 Monitora (Polskiego pod po-z. 134 opu­
blikowano uchwałę iNr 36 (Rady Ministrów z. dnia 
24 sityczhLa 1951 r. w sprawie t r y i b t i  p o w o i  y- 
w a n i a  i k o m i a j i  r e s o r t o w y c h  i  w y-  
n at .g r a dl z a n  i  a z a  u d z i a ł  w p o s i e- 
d z, e n  i ,a .c h. Uchwała dótycZy komisji (komite­
tów, radl, delegacji itp.) we władzach, urzędach i in­
stytucjach administracji państwowej z wyjątkiem 
przewidzianych w przepisach ustaw i dekretów oraz 
powoływanych uchwałami Rady Ministrów lub przez 
rady narodowe w trybie uchwały Rady Państwa z. dnia 
12 maja 1950 r. (vide PUG Nr 7/15, sitr. 176) i  określa 
tryb powoływania komisji, ich skład oraz wynagro­
dzenie członków.

W tymże rauimenze zamieszczono:
pod poz. 135 — uchwałę Nr 37 Rady Ministrów 

z dfoia 24 sltycanlia 1951 r. o z im i  ® n ie  I  n s t r u  k- 
c j i 'Nr 12 w » . p r a i w i e  is k  1 a d ,u, ip o d z i a- 
1 u p r a c y  li t r y b u  d z i a ł a n i a  p r e ­
z y d i ó w  r a id n. >a ir o Id o w y c h  (patrz wyżej),

’ pod poz. 136 — uchwałę Nr 38 Rady Ministrów 
z. idniia'24 stycznia 1951 te. o z m i  ,a n ,i e I n  b ,t r  u k - 
c j i  N r 3 w  B p r.a  w  i  e t w o r z e n i a  w y-  
d z ii s ł ó w  Ł r e f  e r  a t  ó w p ,r e z y d i  ó w 
r a d  n a r o d o w y c h  (pait/rz wyżei), .

pod tpoz. 137 •— uchwałę N r 39 Rady Ministrów 
z. dnia ¡24 stycznia 1951 r. ó  ,z m i a n i e  I n s t r u k ­
c j i  Nr  8 w s p r  a w i e o r  g a n  i  a a c j  i  
w e  w n ę t r z n e j  i e t a t ó w  w y d z i a ­
ł ó w  p r e z y d i ó w  r a d  n a r o d o w y c h  
(patrz wyżej).

Zmian,y .dotyczą działów: kultury fizycznej i  za­
trudnienia.

W tymże numerze pódl poz. 138 ogłoszono uchwa­
łę Nr 43 Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 1951 r. 
w  sprawie z m i a n y  t y m c z a s o w e g o  
■s. t  e t  u It u o r g a n  i  z e  c j  j n e i S P  M i n i ­
s t e r s t w a  G ó r n i i c  t  w  ia (vilde PUG Nr. 6/24, 
sir. 152). Zimiany dotyczą niektórych wydziałów oraz 
Departamentu Energia-Mechanicznego.

W tymże numerze ipoid poz. 142 opublikowano 
uchwałę N r 51 Prezydium Rządu z dnia 24 stycznia 
1951 r. w sprawie u d z i a ł  iu p r ,z e d s t  a. w i - 
c i e l i  m i, n  i  s t  \e r  s t , w  i u r  z ę dl ó w c e n -  
t r i a l n y  c h  n a  m, il e ,k i  ó r  y c h s e s j a c h  
W o j  e <w ó d z k  i  c (h R a  id1 N a r o d o w y c ,h
o. r ,a z p o  si li e ,d ,z. e n i a c h P r e z y d i ó w
W o j e w ó  d z. k  1, c h  R a dl N a r o d o w  ,y c h- 
Uchwałai zaleca prezydiom wojewódzkich rad narodo­
wych zawtiaidandante o posiedaenliach prezydium i se­
sjach rady zainteresowanych ministerstw i urzędów 
centralnych.

W Nr. 2 Biuletynu PKPG pod poz. 12 opublikowa­
no zarządzenie Przewodniczącego Państwowej ,Komi- 
Sj;i planowania Gospodarczego z dnia 30 grudnia 
4950 r. iw sprawie w  y ft o  a c ¡z: a n i  a w  U r  z ę- 
d z i  e P a t e ,n ,t. o w y m  R z e e .z- y p o pip o-
1 d it e j  P o  1 iS< ,k i  e j  w y d a l  .a ł  ó w  d o z ,a-
1 a t  w  i  ,a n i a s p r a w  p r a c o w n i c z y c h  
w  y n >a 1 a a Ik ó ,w, w z o r ó w  i  u s p  ir -a w - 
n i e ń oraz u tworzenia w tym urzędzie Wydziału 
Udoskonaleń Technicznych i Samodzielnego Referatu 
Prawnego. Zarządzenie reguluje (kompetencje Wy­
działu 'Zgłoszeń Wynalazków, Wydaiiału Zgłoszeń 
WzoróW i Wydziału Usprawnień Pracowniczych 
w Urzędzie P'aitentowym RP a ponadto stanowi, że 
twórzy się w  Urzędzie Patentowym Wydział Udosko­
naleń Technicznych mający za zadanie _ załatwianie 
spraw pracowniczych, udoskonaleń technicznych oraz 
Samodzielny Referat Prawny mający za zadanie za­

łatwianie spraw prawnych związanych z działalnoś­
cią Urzędu. \

Patrz: „Oświata i Nauka“: — Rada Naukowa przy 
Ministerstwie .Zdrowia,

„Spółdzielczość“: — współdziałanie Centralnego 
Urzędu Drobnej Wytwórczości z Centralnym Związ­
kiem Spółdzielczym.

GOSPODARKA MAJĄTKIEM PAŃSTWOWYM
W Nr. A-4 Monitora Polskiego pod poz,. '47 ogło­

szono uchwałę Nr il Prdzydium Rządu z dnia 3 styoz- 
rJLa 1951 r. w  ¡sprawie u b e a p i e c z e n i a  
ś r o d k ó w  tr w  a ł  y fi h  p r  z .e d s i  ę b ;i o r -  
s t  w  a p r z e m y s ł u  p a ń s t w o w e g o
0 i  a zi p r z e d s i ę b i o r s t w  i  j e d n o- 
s t e k  b u d ż e t o w y c h .  W myśl uchwały 
z dniem 1 stycznia 1951 r. nie podlegają obwiązkowi 
ubezpieczenia śńodlki trwałe (budynki, maszyny, .apa­
raty, urządzenia) przedsiębiorstw na rozrachunku go­
spodarczym wielkiego i Średniego przemysłu państwo­
wego oraz wszystkich przedsiębiorstw i  jednostek 
budżetowych. Sposów finansowego wyrównywania 
szkód losowych ustali zarządzenie Przewodniczącego 
PKPG wydane w  ¡porozumienliu z Ministrem Finan­
sów. Umowy ubezpieczenia tracą moc. i

W Nr. A - 6 .Monitora PołsMegb pod -poz. .77 ogło- 
seionó zarządzenie Przewodniczącego Państwowej Ko­
m isji Planowania Gospodarczego z dnia 12 stycznia 
1951 r. z m i e n i a  ,j ¡ą c e i n .s t  u - k e j ę  
w s p r a w i e  w z a j e m n e g o  p r z e k a -  
z y  w  a g '  a  m i a i s z y n ,  u r z ą d z e ń  t  e c b- 
n i c z n y c h, iś ,r o ri k  ó W t r  a n ¡s p o ¡r t  o- 
w ,y c /h li ii n  n y  ic h p r  z e d im i o |t ó w  rpa-  
j, ą t  k  u t r w a ł e g o  p r z e z  u r z ę d y ,
1 n  s t y t  ¡u c ii e li p r  z e d is i ę b i  o r  is ’t w a 
p a ń s t w o w e ,  (vide PUG Nr 8/26, str. 214 z. 1950 r. 
i 0  .1951 r. N r 2/32, str. (63). Zmiapy dotyczą przesyła- 
niia odpisów decyzji o przekazaniu i sprawdzaniu do­
puszczalności przejęcia przedmiotu przekazania oraz 
ewentualnego zablokowania- konta lub zmniejszania 
lliriiitów w  związku z przekazaniem.

W Nr. 2 (Biuletynu PKPG pod poz. 18 opubliko­
wano okólnik Przewodniczącego Państwowej Komisji 
Planowania Gospodarczego z dnia 17 stycznia 1951 r. 
w ispńaWie w  y  d la w  a n i a  d' ę c y z j  i  o u m ,o- 
r ż e n i u  h i  e ś c i .ą ig .a ł  n y c h w i e r z y -  
1, ,e ii n. .o, ś Ic i p r  z e id |s li ę b i  p r & ,t w  p ,a ń- 
s t w  o w y <c h. Okólnik (wyjaśnia, kto uprawniony 
jest do .wydawania decyzji przewidzianych w usta­
wie ż dni.a ,19 ¡kwietnia. 1938 r. o umarzaniu pryw/atno- 
prawnych wierzytelności państwowych (Dz.U.R.P. Nr 
26, poz.. 228 i  ż ,1949 r. |Nr 9, poz. 43) w odniiesaenfiu 
do nieściągalnych 'wierzytelności' przedsiębiorstw 
państwowych. ,

RÓŻNE
Dziennik Ustaw Nr 2, ,poz, >11 pbzymosi rozporzą­

dzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia .3 stycznia 
1951 r. w  sprawli© w  y  w o fu u m i  e m 1 a r u- 
c h o m. e g o z o b s z a r u  Z i e m  O d z y ­
s k a n y c h .  ■

Rozporządzenie .uchyla moc obowiązującą .rozpo­
rządzenia Ministra Ziem Odzyskanych z dnia 17 lu ­
tego ,1948 ,r. w  sprawie izakazu Wywozu mienia rucho­
mego z obszaru Ziem Odzyskanych (Dz.U.R.P. N r 11, 
poz. .82 oraz N.r 49, poz. 376). Wywóz poniemieckich 
mas>zyn, nairlzędzi i  /urządzeń technicznych z obszaru 
Ziem -Odzyskanych wymaga, z .niektórymi, określony­
mi w  irozporządfeeniu 'wyjątkami, zezwolenia prezy­
dium właściWej wojewódzkiej ^ad.y narodowej.

W Dzienniku Ustaw R.P. Nr 4, poz. 25 znajdujemy 
ustawę z dnia. 8 stycznia 1951 .r. o ob y w  .a ¡t e -lr 
s t  w ii e p (o 1 ® k  ii. m.

Ustawia ustala zasadę, ,że obywatel polski n,ie może 
być równocześnie obywatelem ińnego Państwa, okre­
śla, jakie osoby z dniem wejścia w życie ustawy 
uznaje isię lub nie utznaje ,się zą obywateli1 polskich, 
stanowi, że Zawarcie związku małżeńskiego przez oby­
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watela polskiego, & ,osobą lnie będącą obywatelem pol­
skim nie powoduje ¡zmian w obywatelstwie małżon­
ków oraz, że zmian,a obywatelstwa jednego a mał­
żonków nie .poidąga za 'sobą zmdamty w ipbywatelsltwite 
dnugiegjo małżonka. Póz,a tym reguluje sprawę naby­
cia» obywatelsitwat polskiego /przez dziisei ,i ęudlzoziem- 
ców ciraEi ¡sprawę utraty obywatelstwa .polskiego, 
przy czym nabycie obywatelstwa obcego pociąga za 
sobą utratę obywatelstwa polskiego. O nadaniu i utra­
cie obywatelstwa polskiego ,rozstrzyga Rada ¡Państwa.

Dotychczasowe przepisy w  przedmiotach uregulo­
wanych omawianą Ustawą tracą ¡moc.

Dziennik Ustaw R.P. Nr 4, poz. 35 podaje rozporzą­
dzenie M inistra iHtandlu Wewnętrznego ¡z) dnia 29 
grudnia. 1950 r. w  isprawde z a si ¡ad w y b o r u  
m i e j s c  a-, b u d o w y  li1 u n ; z . ą d z . e ń  z a- 
k ł a d ó w  « t y l i  iz. a o y .j ¡n y t h .

¡Rozporaądzienie ziawiena szczegółowe p'rz,epdisy nor­
mujące sprawy wymienione w  tytule oraz stanowi, 
ze istniejące zakłady utylizacyjne powinny być w" ciągu
trzfaoh lat toid dnia wejścia w  życie rozporządzenia

dostosowanie dlo wymagań w  nim  zawartych. Prezy­
dium wojewódzkiej .rady narodowej rnbże wykpna- 
nde _ tego obowiązku poslzccsególnym zakładom odro­
czyć na dalsze 2 lata, a Minister Handlu Wewnętrz­
nego iirioże ¡zwolnić poszczególne listniięjące zakłady ,od 
obowiązku iziaslto stawiani a się do niektórych przepisów 
rozporządź enia.

W :Nr. A-2 {Monitora Polskiego ,pod poz. 20 ogło­
szono .okólnik Nr 2 ¡Pirezeisoi ¡Rady Ministrów iz ¡dnSia 
10 (stycznia ¡1951 r. W sprawie z, a ^ ¡a d o, p  r  a- 
co  w y w  ¡a n i  ¡a ¡a .k (t ó w p r a w n y c h  p o  ¿1- 
1 e ,g ,a i lą ,c y  c h o g li o ,s z e t i i u  w  M  o n 4- 
t o r  a e P o l „s k i m ,  Okótoflk wyjaśnia, ¡jakiego 
rodzaju akta mogą być publikowane w Monitorze 
Polskim oiraz zawiera, wiskaizórcyki (odnośnie ich re­
dakcji, przy czym zarządzenia pod względem formy 
powinny odpowiadać zasadom techniki legislacyjnej 
przewldżianym^ dla rozporządzeń. Akt ¡prawny ogło- 
.szcoify w Monitotze Polskim nafoże być uchylony, 
zmieniony lub ¡sprostowany tylko prze?1 ¡ogłofeizeme 
odpowiedniego aktu w ¡Monitorze Polskim.

Orzecznictwo w sprawach gospodarczych
Sqrcf /t/o/wifiszu

Izba Cywilna
1. Rozwiązanie przez pracodawcę umowy o pracę 
z pracownikiem, który zaprzestał pracy z powodu 

aresztowania
1. Nie znajduje oparcia w przepisach obowią­

zujących zasada, według której pracownikowi 
aresztowanemu pod zarzutem przestępstwa 
i zwolnionemu dla braku cech przestępstwa lub 
dla braku dowodów winy, należy się wynagro­
dzenie za cały czas, przez który nie, pełnił pracy 
wskutek przebywania w areszcie; kwestia należ- 
ności tego wynagrodzenia przedstawiałaby się 
jednak inaczej, jeśli pradawnik przebywał w 
areszcie na skutek niesłusznego oskarżenia go 
przez współpracowników, a to niesłuszne oskar­
żenie może być uznane za fakt, z którego wynika» 
obowiązek naprawienia szkody i  gdy za tę 
szkodę pracodawca jest odpowiedzialny.

2. Niepełnienie pracy przez dłuższy okres 
czasu z przyczyn dotyczących pracownika może 
stanowić ważną przyczynę niezwłocznego roz­
wiązania umowy o pracę, chociażby przerwa w 
pracy nie wynikała z winy pracownika.

3. Oświadczenie pracodawcy, że korzysta 
z uprawnienia do niezwłocznego rozwiązania 
umowy o pracę nie ma mocy wstecznej.

4. Oświadczenie pracodawcy, że korzysta 
z uprawnienia do niezwłocznego rozwiązania 
umowy, jest dokonane z chwilą, kiedy doszło do 
pracownika w taki sposób, że mógł o nim po­
wziąć wiadomość.

Sąd Najwyższy na rozprawie kasacyjnej dnia 17 
¡stycznia 1950 r. w  sprawie Arkadiusza» D. przeciwko 
Gminie m. st. Warszawy o wynagrodzenie za pracę 
po rozpoznaniu ¡kasacji pozwanej od wyroku Sądu 
Okręgowego w Warszawie z dnia 22 kwietnia 1949 r. 
. . . .  o d r z u c i ł ,  zaskarżony wyrok u c h y t 
l i i  i sprawę... Sądowi Okręgowemu w Warszawie 
do ponownego rozpoznania przy uwzględnieniu kosz­
tów instancji kasacyjnej o d e s ł a ł .

Z u z a s a d n i e n i a  
Arkadiusz D. wystąpił przeciwko Gminie m. st. 

Warszawy z powództwem o 340,406 zł, z tytułu wyna­
grodzenia za pracę. Według twierdzeń pozwu, powód 
objął dnia 16 ¡marca 1945 r. stanowisko kierownika 
warsztatów ¡samochodowych. Dnia 24 września 1945 r. 
został aresztowany. Postanowieniem z dnia 15 paź­
dziernika 1946 r. ¡postępowanie karne przeciwko nie­
mu uległo umorzeniu wobec braku cech przestępstwa.

Dnia 28 października, tegoż roku powód złożył ,do Dy­
rekcji Miejskich Zakładów_ Korńunikacyjnych podanie 
o wypłatę zaległych poborów i o wyznaczenie funkcji 
służbowych. Podanie nie odniosło skutku, a powód 
został ponownie aresztowany. Postanowieniem z dnia 
14 lutego 1947 r. dochodzenie uległo umorzeniu z po­
wodu braku dowodów winy. Jeszcze przed umorze­
niem pierwszej sprawy karnej Dyrekcja Miejskich 
Zakładów Komunikacyjnych pismem z dnia 20 lipca 
1946 r. zawiadomiła powoda, że zgodnie z decyzję Pre­
zydenta Miasta został zwolniony z pracy z dniem 
1.X.1945 r. za nieusprawiedliwioną nieobecność.

Dnia 13 marca 1947 r. decyzję tę anulował Pre­
zydent Miasta.

Dnia 15 marca 1947 r. powód został przeniesiony 
na inne stanowisko w Zarządzie Miejskim. Pismem 
z dnia 30 kwietnia 1947 r. powód otrzymał zawiado­
mienie, że zostaje zwolniony ze służby w Zarządzie 
Miejskim z dniem 1 sierpnia 1946 r. z wypłaceniem 
trzechmiesięcznego wynagrodzenia za brak wypowie- 
dzienia Wi terminie ustawowym. Na podstawie powyż­
szych twierdzeń, powód wnosi o zasądzenie na jego 
rzecz od Gminy m. st. Warszawy wynagrodzenia za 
cały czas, za który nie otrzymywał poborów. Oblicze­
nie należności jest udokumentowane załącznikami do 
pozwu.

Pozwana Gmina m. st. Warszawy nie uznała rosz­
czeń powoda i 'wnosiła o oddalenie pozwu.

¡Sąd Pracy w Warszawie uwzględnił powództwo do 
wysokości 215.510 zł. ¡Rozpoznając ¡sprawę na skutek 
apelacji obu stron, Sąd Okręgowy w  Warszawie za­
skarżony wyrok zatwierdził. W uzasadnieniu Sąd 
Okręgowy uznał za ustalone, że powód bvł zatrudnio­
ny w  pozwanej Gminie ¡m. ¡st. Warszawy od marca 
1945 r. do kwietma 1947 r. Przerwa w pracy w 1945 
roku i  w 1946 r. nie nastąpiła z winy powoda, lecz na 
skutek niesłusznego oskarżenia powoda przez pracow­
ników^ Miejskich Zakładów Komunikacyjnych. Oko­
liczność, że decyzja Zarządu Miejskiego o anulowaniu 
poprzedniej decyzji zwalniającej powoda z pracy nie 
została powodowi doręcznona, jest zdaniem Sądu bez 
znaczenia... W skardze kasacyjnej Gmina m. st. War­
szawy wnosi o uchylenie wyroku I I  instancji z powodu 
obrazy airt. 29 i 32 rozp. Prez. Rzpl. z dn. 16 marca 
1928 r. o umowie o pracę pracowników umysłowych 
art. 50 i 189 k.z. oraz art. 351 k.p.c. Według wywodów 
skargi, błędny jest ¡pogląd Sądu Okręgowego, iż dla 
oceny skutków prawnych niestawiennictwa powoda 
do pracy jest istotne czy ¡niestawiennictwo wynikło 
z winy powoda, czy też nie było wywołane jego winą. 
Zdaniem skarżącej znaczenie rozstrzygające ma tylko
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okoliczność, czy niestawiennictwo było wywołane winą 
Gminy jako pracodawcy, gdyż tylko wina Gminy mo­
głaby uzasadnić jej obowiązek do wypłacenia powo­
dowi poborów za okres czasu, w którym nie pełnił 
pracy. Aresztowanie powoda przez właściwe władze 
nie może być poczytywane Gminie za winą. Powodo­
w i nie należy się przeto wynagrodzenie za czas nieo­
becności w  pracy, 'skoro został z pracy zwolniony 
z dniem 1 października 1945 r. za nieusprawiedliwioną 
nieobecność. Powołanie się przez Sąd Okręgowy na 
okoliczność, że decyzja o zwolnieniu powoda z dniem 
1.X.1945 r. została (później anulowana, obraża art. 50 
i 189 k.z. Skoro bowiem decyzja o anulowaniu poprzed­
niej decyzji nie była. powodowi doręczona, jak to sarn 
przyznaje, powód nie nabył żadnych praw w związku 
z tą późniejszą dećyzją.

...Sąd Najwyższy zważył, co następuje:

...Gdy chodzi o przytoczone w  skardze zarzuty, to 
uzasadniony jest zarzut skierowany przeciwko poglą­
dowi Sądu Okręgowego, że dla oceny skutków praw­
nych niestawiennictwa powoda do pracy jest istotne 
czy niestawiennictwo wynikło z winy powoda-, czy też 
nie może ono być poczytywane powodowi za winę. 
Dalsze wywody skargi dotyczące obowiązku praco­
dawcy do wypłacenia wynagrodzenia pracownikowi 
nie pełniącemu pracy grzeszą brakiem ścisłości, gdyż 
wbrew twierdzeniom skarżącej obowiązek taki może 
istnieć także w szeregu przypadków, kiedy pracodaw­
ca nie ponosi żadnei winy (zob. np. art. 19, 20 -rozp. 
Prez. Rzpł. o umowie o pracę pracowników umysło­
wych; por. art. 445 458, 459 k.z.). Jednakże teza, według 
której pracownikowi aresztowanemu pod zarzutem 
przestępstwa i zwolnionemu dla braku cech przestęp­
stwa lub dla braku dowodów -wifty, należy się wyna­
grodzenie za cały czas, przez który nie pełnił pracy 
wskutek przebywania w  areszcie, nie znajduje oparcia 
w przepisach obowiązujących. Według art. 19 rozp. 
Prez.. Rzpi. o umowie o pracę pracowników umysło­
wych, pracownik mimo niepełnienia pracy zachowuje 
prawo do wynagrodzenia', jeżeli nie może pełnić pracy 
wskutek choroby lub nieszczęśliwego wypadku, ćwi­
czeń wojskowych, sprawowania obowiązków ławnika 
albo wykluczenia od zajęć przez władze sanitarne. 
Według art. 20 tegoż rozporządzenia pracownik zacho­
wuje prawo do wynagrodzenia przez krótki okres cza­
su, jeżeli nie może pełnić obowiązków z innych waż­
nych przyczyn. Według art. 458 k.z., którego przepisy 
stosuje -się jedynie rw przedmiotach przepisami szcze­
gólnymi nie objętych (art. 46 k.z.) pracownik, dla któ­
rego stosunek pracy stanowi) wyłączne lub główne 
źródło utrzymania, zachowuje prawo do wynagrodze­
nia, jeżeli z ważnych powodów i bez swej winy doznał 
Przeszkody w  pełnieniu pracy; jednakże w braku ko­
rzystniejszych dla pracownika przepisów szczególnych 
lub postanowień umownych, uprawnienie to jest ogra­
niczone terminem dwutygodniowym. Słusznie więc za­
rzuca skarżąca, że Sąd Okręgowy — przyznając powo­
dowi wynagrodzenie za cały niemal półtoraroczny 
okres, w  -ciągu którego- powód nie pełnił pra-cy wsku­
tek przebywania w areszcie — obciążył skarżąpą obo­

wiązkiem, któremu brak podstawy w przepisach pra­
wa. Toteż zaskarżony wyrok nie mógłby być utrzyma­
ny w  mocy, chociażby stosunek -pracy między pozwa­
ną Gminą a powodem istniał ibez. przerwy — jak to 
uznaje Sąd- Okręgowy — przez cały czas, kiedy powód 
przebywał w  areszcie. Sprawa przedstawiałaby się ina­
czej, gdyby pozwana Gmina ponosiła odpowiedzialność 
cywilną za fakt aresztowania pracownika, będący 
przyczyną przerwy w pełnieniu pracy. Sąd Okręgowy 
stwierdza w zaskarżonym wyroku, że niepełnienie 
pracy przez powoda nastąpiło wskutek niesłusznego 
oskarżenia powoda przez pracowników miejskich Za­
kładów Komunikacyjnych. Jednakże brak w wyroku 
ustalenia czy to niesłuszne oskarżenie powoda może 
być uznane za fakt, z którego wynika obowiązek na­
prawienia wyrządzonej powodowi szkody, ani czy od­
powiedzialność za tę szkodę może obciążać Gminę.

Zarzuty skargi kasacyjnej dotyczące ustal-e-nia Są­
du Okręgowego, że powód- -był zatrudniony w Zarzą­
dzie p-ozwa-nei Gminy aż do zwolnienia -go z pracy 
z dniem 30 kwietnia 1947 r., nie są -uzasadnione. Skar­
żąca twierdzi, że zwolnienie powoda nastąpiło z dniem 
1.X.1945 r. Istotnie jak wynika z akt sprawy (k. 11) 
i nie,kwestionowanych ustaleń sądów meriti, pismem 
z dn. 20 lipca 1946 r. powód został zawiadomiony, że 
decyzją Prezydenta m. st. Warszawy jest zwolniony 
z pracy -z dniem 1 października 1945 r. za nieusprawie, 
dliwioną nieobecność. Niepełnienie pracy przez dłuż­
szy okres czasu z przyczyn dotyczących pracownika 
może bezsprzecznie stanowić „ważną przyczynę nie­
zwłocznego rozwiązania umowy o pracę w rozumie-' 
niu art. 32 pkt. d) rozp. Prez. Rzpi. o umowie o pracę 
pracowników umysłowych, chociażby przerwa w pra^ 
cy nie wynikała z winy pracownika (a-rg. ust. o-st. po­
wołanego a-rtyfcułu). Jednakże oświadczenie pracodaw­
cy, iż korzystai z uprawnienia do niezwłocznego roz­
wiązania umowy, nie ma mocy wstecznej, a zgodnie 
z przepisem art. 30 k.z. jest dokonane z chwilą, kiedy 
doszło do pracownika -w taki sposób, że mógł o nim 
powziąć wiadomość. Zresztą według akt sprawy (ik. 42) 
i ustaleń sądów meriti, decyzja z dnia 20 lipca 1946 r. 
została anulowana decyzja z dn. 13 marca 1947 r. 
Skarżąca zarzuca, iż decwzja z 13 -marca 1947 r. nie 
była powodowi doręczona i że wobec tego — nie mo­
gła mieć skutków prawnych. Jednakże według nie­
kwestionowanych ustaleń sądów meriti, powód po 
zwolnieniu z aresztu pozostał nadal pracownikiem Za­
rządu Miejskiego i pracował do dnia 30 kwietnia 
1947 r. Z tych ustaleń Sąd Okręgowy mógł Wyciągnąć 
wniosek, że oświadczenie pracodawcy anulujące po­
przednią decyzję o zwolnieniu powoda z pracy doszło 
do powoda w  sposób czyniący zadość przepisowi art. 
30 k.z.; żaden przepis prawny nie przewiduje bowiem 
dla takiego przypadku szczególnej formy zawiadomie­
nia, które może przeto nastąpić także per facta conclu- 
denti-a...

Z powyższych zasad należało orzec, jak w  se-nten-
. .  i

C.U.
(Wyrok z dnia 17 stycznia 1950 r. Wa.C.207/49).

Gfówna Komisja /\rt»Hira±awa
1. Rozszerzenia zgłaszane w postępowaniu arbitrażo­

wym o zwrot sumy zapłaconej w wykonaniu decy­
zji wydanej w postępowaniu administracyjnym

Komisja arbitrażowa nie jest właściwą do 
rozpoznawania sporów, które w myśl przepisów 
obowiązujących winny być rozstrzygane w try ­
bie postępowania administracyjnego; w szcze­
gólności komisja arbitrażowa nie jest właściwą 
do rozstrzygania sporów o zwrot kwoty, uiszczo­
nej tytułem równowartości zepsutych towarów 
na podstawie decyzji władzy administracyjnej 
wydanej w trybie postępowania administracyj­
nego na mocy przepisów o reglamentowanym 
zaopatrywaniu ludności w przedmioty powszech­
nego użytku.

Główna Komisja Arbitrażowa na posiedzeniu w dniu 
27.X.1950 r. pozostawiła bez uwzględnienia zażalenie 
Rejonu Lasów Państwowych w X  na orzeczenie OKA 
w Ł z dn. 6.X.50 r., odrzucające jego wniosek prze­
ciwko WRN w X o zapłatę sumy zł N.

Z u z a s a d n i e n i a
W ramach dekretu z dnia 27 czerwca 1946 roku 

o reglamentowanym zaopatrywaniu ludnóści w przed­
mioty powszechnego użytku (Dz.U.R.P. Nr. 37 poz. 217) 
b. Dyrekcja Lasów Państwowych w  X  otrzymała do 
rozprowadzenia pewną ilość produktów. Część tych 
produktów uległa zepsuciu i w  związku z tym Wydział 
Aprowizacji Urzędu Wojewódzkiego w X  opierając się 
na ustaleniach Komisji Kontrolno-Kwalifikacyjnej

PRZEGLĄD USTAWODAWSTWA GOSPODARCZEGO 1 0 9



powołanej do życia zarządzeniem Ministra Aprowiza­
cji z dnia 28 lipca 1948 roku (Dz. U. M. Apr. nr 6 poz. 
31) decyzjami z dnia 28 maja 1949 roku oraz 25 lipca 
1949 roku obciążył kwotą zł 98.331 Dyrekcję tytułem 
równowartości za zepsute towary.

Od powyższych decyzji Dyrekcja Lasów Państwo­
wych w X  odwołała ¡się pismem z dnia 10 sierpnia 
1949 roku do Likwidatora Agend Ministerstwa Apro­
wizacji. Decyzje Wydz. Aprowizacji zostały zatwier­
dzone pismem Likwidatora z dnia 24 listopada 1949 
roku.

Wobec tego, że Dyrekcja nie uregulowała należności, 
sprawa została przekazana do egzekucji w trybie admi­
nistracyjnym.

We wniosku swym do Komisji Arbitrażowej Rejon 
Lasów Państwowych wnosi o merytoryczne zbadanie 
zasadności roszczenia, tj. winy Lasów Państwowych 
w zepsuciu produktów żywnościowych i zasądzenia 
równowartości wyegzekwowanej kwoty.

Okręgowa Komisja Arbitrażowa wniosek odrzuciła, 
stojąc na stanowisku, że decyzja Wydziału Aprowiza­
cji Urzędu Wojewódzkiego miała charakter aktu wła­
dzy o charakterze administracyjnym i wobec tego spór 
na tle aktu władzy nie podlega właściwości państwo­
wych komisji arbitrażowych.

Główna Komisja Arbitrażowa podziela całkowicie 
stanowisko Okręgowej Komisji Arbitrażowej i pod­
kreśla nadto, co następuje:

W wyżej ¡powołanym dekrecie (art. 3 p. 6) i wyda­
nym na tej podstawie zarządzeniu Ministra Aprowi­
zacji z dnia 28 lipca 1948 roku (§§ 20, 21 i 22) w wy­
padku stwierdzenia winy instytucji ¡składującej prze­
widziano nałożenie na nią w trybie art. 75 rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 roku o postępowaniu administracyjnym (Dz. U. 
R. P. nr 36, poz. 341), obowiązek uiszczenia równo­
wartości zepsutych towarów.

Skoro więc ustalenie obowiązku pokrycia równo­
wartości szkody przekazano władzy administracyjnej — 
przeto w pełni znajduje zastosowanie przepis art. 2
p. 3 dekretu z 5.VIII.1949 roku o państwowym arbitrażu 
gospodarczym (Dz. U. R. P. Nr 46 poz. 340), w myśl 
którego do właściwości państwowych komisji arbitra­
żowych nie należą sprawy przekazane z mocy ustaw 
szczególnych — w  tym wypadku dekretu z 27 czerwca 
1946 roku —  innym władzom.

Nr Rep. I I I .  Z. — 1/50.

2. Stosowanie art. 188 KZ w stosunkach między jed­
nostkami gospodarki socjalistycznej a przedsiębior­
stwami prywatnymi

Art. 188 K  Z reguluje wzajemne stosunki 
przedsiębiorstw kapitalistycznych w obrębie sek­
tora prywatnego, a nie może dotyczyć stosunku 
gospodarki socjalistycznej do prywatnych przed­
siębiorstw.

Przewodniczący PKPG decyzją z dnia 15.XI.1950 r. 
z urzędu zmienił orzeczenie OKA w Warszawie, któ­
rego mocą zasądzono od Spółdzielni Pracy Y na rzecz 
Spółdzielni X  sumę zł Z z tytułu odpowiedzialności 
za zobowiązania przedsiębiorstwa prywatnego przeję­
tego przez Spółdzielnię Pracy Y.

Z u z a s a d n i e n i a  
Spółdzielnia X wystąpiła przeciwko Spółdzielni 

Pracy Y o zapłatę zł Z z tytułu odpowiedzialności za 
zobowiązania przedsiębiorstwa prywatnego przejętego 
przez Spółdzielnię Pracy Y.

Okręgowa Komisja Arbitrażowa w Warszawie 
uznała roszczenia za uzasadnione i zasądziła od poz­
wanej sumę zł Z wraz z ustawowymi odsetkami. 
Uzasadnienie tego orzeczenia było następujące:

„Przedsiębiorstwo M należące do ob. N w 1948 r. 
otrzymało od Spółdzielni Y makulaturę, za którą zo­
stało winne resztującą należność w kwocie zł Z. Po 
przejęciu Spółdzielni Y na mocy uchwały Rady M i­

nistrów z dn. 20.XI.48 r. wnioskodawca wystąpił prze­
ciwko stronie pozwanej o zasądzenie od niej wspom­
nianej kwoty, podnosząc, że Spółdzielnia Pracy Y przy­
jęła wszelkie aktywa i passywa b. przedsiębiorstwa M, 
które zostało zlikwidowane.

Okręgowa Komisja Arbitrażowa ustaliła, co nastę­
puje:

Strona pozwana, na zasadzie sporządzonych wspól­
nie z b. właścicielem przedsiębiorstwa M ob. N proto­
kołów zdawczo-odbiorczych z dnia 8.XI.49 r. nabyła od 
niego znajdującą się na placu przedsiębiorstwa M 
masę towarową. Za podstawę oszacowania wartości 
nabytej masy przyjęto urzędową cenę 1 kg każdego 
sortymentu towaru. Ponadto strona pozwana nabyła 
urządzenie biurowe oraz użytkuje znajdujące się na 
placu przedsiębiorstwa M, 2 szopy drewniane, stano­
wiące własność ob. N. Strona pozwana w związku z na­
byciem masy towarowej i urządzeń biurowych uznaje 
należność ob. N do wysokości nabytego mieni ', która 
to ¡należność wynosi około 2,5 ¡miliona złotych. Strona 
pozwana na poczet tej należności wypłaciła zgłasza­
jącym się wierzycielom b. przedsiębiorstwa M, sumę 
ponad 1 milion 190 tys. złotych. Dalsza wypłata należ­
ności jego wierzycielom została wstrzymana z polecenia 
Związku Spółdzielni Pracy.

Okręgowa Komisja Arbitrażowa zważywszy, że 
przez stronę pozwaną zostały nabyte istotne skład­
niki b. przedsiębiorstwa M, jak hiasa towarowa, urzą­
dzenia biurowe oraz zostały przejęte pozostałe skład­
niki, mianowicie plac i szopy drewniane, uznała, że 
w tych warunkach nastąpiło nabycie przez nią przed­
siębiorstwa, stanowiącego własność ob. N.

W związku z tym strona pozwana ponosi odpowie­
dzialność za długi przedsiębiorstwa na równi z b. jego 
właścicielem do wysokości nabytego mienia. Skoro 
więc wierzytelność wnioskodawcy jest wierzytelnością 
powstałą w  związku z prowadzeniem przedsiębiorstwa 
należącego do ob. N roszczenie wnioskodawcy jest 
słuszne.

Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego z urzędu ¡zmienił orzeczenie Okręgowej 
Komisji Arbitrażowej w Warszawie i wniosek oddalił.

W uzasadnieniu tej decyzji zostało podane:
Z materiałów sprawy nie wynika, aby pozwana 

spółdzielnia przejęła przedsiębiorstwo prywatnego wła­
ściciela. Istotniejsze jednak jest, że w ogóle kon­
struowanie stosunku ¡między przedsiębiorcą prywat­
nym a sektorem socjalistycznym jako przejęcia przed­
siębiorstwa w rozumieniu art. 188 k.z. jest całkowicie 
niedopuszczalne i w żadnym wypadku nie może mieć 
miejsca. Odpowiedzialność jednostki gospodarki uspo­
łecznionej za zobowiązania przedsiębiorcy prywatnego 
mogłaby opierać się jedynie na interpretowanym bar­
dzo ściśle (jako przepis wyjątkowy) ewentualnym po­
stanowieniu specjalnej ustawy (np. art. 18 ust. 6 de­
kretu z 26.X.1950 r. o zobowiązaniach podatkowych), 
albo też — równie wyjątkowo — na specjalnym akcie 
prawnym przejęcia ściśle określonego zobowiązania. 
W tym ostatnim wypadku musi być jednak zawsze 
starannie rozważona sprawa ważności takiego aktu, 
a w szczególności zgodności jego z dyrektywami orga­
nów nadrzędnych, a to ze względu na znaczną możli­
wość nadużyć. Oba wypadki mogą być jednak tylko 
wyjątkowe i podlegają najściślejszej wykładni oraz 
najskrupulatniejszej kontroli. Opieranie się na art. 
188 k.z. i konstruowanie na tej podstawie jakiegokol­
wiek następstwa prawnego lub odpowiedzialności 
o charakterze ogólnym za zobowiązania przedsiębior­
stwa prywatnego jest niedopuszczalne jako sprzeczne 
z istotą stosunku gospodarki socjalistycznej do tzw. 
sektora prywatnego. Dotyczący wzajemnego stosunku 
przedsiębiorstw kapitalistycznych art. 188 k.z. nie 
może dotyczyć stosunku gospodarki socjalistycznej do 
sektora prywatnego.

Wobec powyższego orzeczenie Okręgowej Komisji 
Arbitrażowej należało zmienić i wniosek oddalić.“

Nr Rep. III.2.0A—29/50.
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Trybunał Ubezpieczeń Społecznych
1. Art. 137 ustawy o ubezp. spoi.

Pojęcie wypadku w zatrudnieniu
Lekkomyślne spowodowanie wypadku przez 

pracownika nie wyłącza uznania takiego wy­
padku za wypadek w ziatrudnierdu, jeżeli ty l. 
ho istnieje dostateczny związek przyczynowy 
między wypadkiem a zatrudtpcnfiem (Tr. 
566/50).

Z uzasadnienia
Ściśle gramatyczna tylko wykładnia, opierająca 

się wyłącznie na brzimieniu art. 137 ust. 1 ustawy 
o ubezpieczeniu. społecznym, tai w  .szczególności na 
wyrazach „wypadek przy pracy“ prowadziłaby do 
wniosku, że clhioidzł tu o wyipadlki zdarzające się przy 
samym wykonywaniu pracy. Gdy się jednak weźmie 
pod1 uwagę, że ustawa objęła ochroną ubezpieczenio­
wą także wypadki: <w drodze do pracy 1 z pracy, 
wskazuje to na intencję ustawodawcy objęcia ochroną 
Ubezpieczeń i ową W ogóle wypadków pozostających 
w  odpowiednim związku z zatrudnieniem, ehoo;ażby 
nie zdarzyły się bezpośrednio przy wykonywaniu 
pracy.

Dlatego też dojść należy do wniosku, że za wypa­
dek przy pracy w  rozumieniu art. 137 ust. 1 uważać 
należy nie tylko, wypadki zdarzające się przy samym 
wylkonywianiu praqy, lecz także niektóre wypadki, 
zdarzające się w  czasie pobytu w  zakładzie pracy, tj. 
przed rozpoczęciem pracy r po' jej ukończeniu, o ile 
wypadki te istoją w odlpowtedinim związku z zatrud­
nieniem w  danym zakładzie pracy wzgl. z ¡pracą dla 
danego zakładu pracy.

Oczywiste jest, że nie wszystkie wypadki, zda­
rzające isiię w  ¡zakładzie pnący i w czasie praetziniaezo- 
nym ¡na pracę., stoją się automatycznie wypadkami 
w zaltruidiniienliu z tego tyiłko powodu, że zachodzi 
zwiąaelk imliteijisaowy tych wypadków z ztatiriudWieinóem. 
Sam tyllko związek miejscowy ii czasowy mile może być 
wysitairiciziajjąiciy, ¡konieaziny jest bowiem odpowiedni 
tzin. ¡nile jakikolwiek, ni,e zbyt luźny, związek przy­
czynowy ® ziaitnudlniianiilam.

Granice tego związku, jego rozmiary i nasilenie 
oceniać należy na podstawcie oatcIksizitalHiu okoli.czino- 
śdil, wśród których zdarzył się wypadleik. Zachodzi 
ziwdąeielk przyaziymiowiy między wiypadikiieim a ziaitrud- 
niieinliem, jieżelli przyczyn ą„ wpływającą iw .sposób de­
cydujący na «jajście wypadku podczas przerwy

I N W E S T Y C J E
O dyscyplinie

Jednym z podstawowych założeń socjalistycznej go­
spodarki planowej w zakresie działalności inwesty­
cyjnej .jest przestrzeganie dyscypliny inwestycyjnej, 
tj. wykonywanie jednostkowych planów inwestycyj­
nych zgodnie z ich założeniami tak pod względem rze­
czowym. jak i finansowym.

Sześcioletni Plan rozwoju gospodarczego i budowy 
podstaw socjalizmu w Polsce wyznacza gospodarce na­
rodowej w zakresie inwestycji konkretnie ustalone za­
dania, stanowiące bazę dla rozwinięcia zadań produk­
cyjnych i  usługowych, określonych w innych dzia­
łach gospodarki narodowej.

Roczny Plan Inwestycyjny, w oparciu o założenia 
Planu 6-letniego, wytycza konkretne zadania roczne, 
przeznaczając stosowną część dochodu narodowego na 
uzyskanie określonych efektów produkcyjnych i usłu­
gowych, będących podstawą wyjściową dla zadań Na­
rodowego Planu Gospodarczego na rok następny.

Rozpoczynanie inwestycji pozaplamowyJh wypacza 
zaplanowane kierunki ¡działalności inwestycyjnej, osła-, 
biając ich efektywność przez angażowanie kadr robo­
czych oraz środków materiałowych i finansowych 
na wykonywanie zadań przedwczesnych lub niecelo­
wych.

Minister Jędrychowski, wskazując ¡na V Plenum KC 
PZPR, na rozpoczynanie przez niektórych inwestorów

w  piriaicy „są urządzaniia diatniego z.alk!Ład!u wagi. miejsca 
pnący, wykazujące saaaetgółinie nltebezipieczeństwo, 
zwłaszcza, dflia osób nlilaolbaanianych .zi tym i u rząd że­
niłam,i. Wfflaśei!wlością urządzeń 'kuźni jest gromadże- 
nlile ¡storago: żelar^wa, które stanowi pomocni czy su­
rowiec w pnący Ikcwiailia. Jeżdb więc wśród1 tego że. 
lastiwia, magnom adziomago w  . tkuźnd lub ¡też opodal, 
skarżący ¡ziniailaził pocisk, to  ¡ze wizględlu nia uinządlzenia 
dainiago zakładu pnący, ilśtafeje ¡związek przyczynio- 
w y miiiędiz/y ij.elglo wypadlkilam., a pracą w kuźni. Ina- 
czieij1 ocienteć by mroźnia toweslttiię związku przyczyno­
wego, gdyby sfcairżąey zniaOazt pocllslk jpciza zakładam 
priaicy wizigl. ¿¡¡ego najbliższym otoazetndem i przyniósł 
go dio aalklaidlu,1 pracy, chociaż także ¡w tym wypadku 
niaHeżalloiby miileć jiesaaae ma uwadtae, że wypadek 
zidlanzył śiię w kurn i młodocianemu pracownikowi, 
pcwstlawfiioraemiu baz dozoru. -

Dopuszczanie do praqy mfflodod ¡arnego ucznia 
w miejscu przedlsttawilającym szczególnie niebezpie­
czeństwo — baz. wagjLędlu na .ta, czy pracodawca 
o tym  niebezpieczeństwie wiedlztiis.il, czy też nńe wie. 
drajał — nile- mioże powodować obarczenia posEikodoi. 
wanego skutkami wypadku, chociażby wypadek był 
mrzezień spowodowany, lecz. wyłącznie przez, brak do­
świadczenia, wffiaścfflwy młodemu wiekowi. Brak do­
świadczenia życiowego i naturalną (lekkomyślność 
w dku mlł.odizóeńcziego nie pozbawiają wypadku cech 
wypadlku w  ,zialtrudnli!anii(u, jeżeli i tonę cteofficzniości 
nie wyłączają izwiiązlku wypadku z pracą.

Przepis. ¡art. 461 kodeksiu zofo. ,nakłada na praco­
dawcę obowiązek poczynienia odpowiednich zarzą- 
d.zeń dlla zabezpieczeni® żydila i adlnoWia pracownń- 
ków w ¡zaknesfe poimidszicaeń i iniamaędlzi pratcy. Jeżeli 
Obowiązek ten odnosi się ¡do wszystkich pratcownl- 
ków,'tym więcej powinien być starannie wykonywa­
ny w  stosunku dio praaowinlilków mkMkcanych.

Pozostawienie mStodloCianiego pracownika -bez do­
zoru w zakładzie pracy .maże uzasadniać prawo in­
stytucji ubezpieczeniowej dochodzenia od pracodaw­
cy równowartości .świadczeń, spowodowanych przez 
pradodawicę nozimyśUiniie lulb też przez zaniedbanie 
obowiązków ochrony życia i  zdrowia pracowników 
(airit. 195 usltawiy o ubiezp. spoi.), nile pozbawia' jed­
nak pracownika oidhrotny ubezpieczmiiowtej z tego 
powodu, że pozostawiony bez dozoru spowodował 
lekkomyślnie wypadek.

inwestycyjnej
wielkich nieraz inwestycji pozaplanowych, z naciskiem 
podkreślił, że „walka o efektywność inwestycji wyma­
ga wzmocnienia dyscypliny inwestycyjnej, wymaga 
przezwyciężenia do końca fałszywego poglądu, który 
jeszcze pokutuje w  terenie, że samowolne inwestowa­
nie .nie jetst rzeczą karygodną“ (Nowe Drogi Nr 4, 
str. 189 z 1950 r.).

Wyrazem stanowiska ¡naczelnych władz gospodarki 
narodowej w omawianym przedmiocie są wydane 
ostatnio:

a) uchwała Prezydium Rządu Nr 4 z dnia 3 stycz­
nia 1951 ¡r. w  sprawie planowego i sprawnego 
przygotowania realizacji inwestycji w roku 1951 
(Monitor Polski Nr A-—4, poz. 49),

b) uchwała Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 
1951 r. w sprawie dyscypliny w zakresie dzia­
łalności inwestycyjnej, objętej planami inwesty­
cyjnymi, począwszy od Pianiu Inwestycyjnego 
na rak 1951 (Monitor Polski Nr A-8, poz. 124),

c) .instrukcja Ministra Finansów z dinia 23 stycznia 
1951 r. w  ¡sprawie finansowania i  bankowej kon­
tro li inwestycji,, objętych planem inwestycyjnym 
na rok 1951.

Pierwsza z tych uchwał, mając na względzie znacz­
nie zwiększone zadania inwestycyjne na rok bieżący, 
reprezentujące ogólną wartość zl 23.103.435.910.—
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(uchwała Rady Ministrów z dinia 3 stycznia 1951 r. 
o Klanie Inwestycyjnym na rok 1951 — Monitor Pol­
ski Nr A-4, poz,. 42), ia w  związku z tym konieczność 
dalszego usprawnienia działalności służb inwestycyj­
nych oraz przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyj • 
nego, poleciła inwestorom centralnym przyśpieszenie 
wszelkich czynności, związanych z należytym przygo­
towaniem realizacji robót budownictwa inwestycyjne­
go na rok 1951. Wypełnienie zawartych w niej poleceń 
skróci w znacznych rozmiarach okres tzw. rozruchu 
planu przez wykorzystanie okresu zimowego na przy­
gotowanie pełnego frontu robót budowlanych i mon­
tażowych, finansowanych z PI na rok 1951. Między 
innymi—uchwała Prezydium Rządu w sprawie plano­
wego i sprawnego przygotowania realizacji inwestycji 

•zobowiązała właściwych inwestorów do podpisania, ma 
podstawie zawartych uprzednio porozumień, umów
0 sporządzenie dokumentacji technicznej, o wykona­
nie robót budowlano-montażowych oraz o dostawę 
maszyn, urządzenia i sprzętu inwestycyjnego, zobowią­
zując inwestorów do załączania do umów zaświadczeń 
oddziałów banków finansujących inwestycje, stwier­
dzających posiadanie przez, inwestora środków na sfi­
nansowanie planowych robót i dostaw.

Uchwała Rady Ministrów z dnia 24 stycznia 1951 r. 
w sprawie dyscypliny w zakresie działalności inwesty­
cyjnej, mając na względzie konieczność stałego pogłę­
biania zasad socjalistycznej gospodarki planowej oraz, 
dążąc do zabezpieczenia pełnej zgodności wykonywania 
planów inwestycyjnych iz ich założeniami, zarówno 
pod względem rzeczowym jak i finansowym, nakaza­
ła wszystkim uspołecznionym jednostkom i organiza­
cjom inwestującym oraz wszystkim uspołecznionym 
jednostkom i  organizacjom wykonującym loboty, do­
stawy i usługi inwestycyjne — ścisłe przestrzeganie 
zasad dyscypliny inwestycyjnej w zakresie rzeczowej
1 finansowej realizacji planów inwestycyjnych, wska­
zując równo.cześnie podstawowe założenia tej dyscy­
pliny.

Wreszcie instrukcja Ministra Finansów z dnia 23 
stycznia 1951 r. w sprawie finansowania i  bankowej 
kontr dl i inwestycji, objętych Plapęm Inwestycyjnym, 
w sposób operatywny uregulowała w  zakresie wyko­
nywania Planu Inwestycyjnego współpracę inwesto­
rów, przedsiębiorstw wykonawstwa inwestycyjnego 
i ddstawców między sobą oraz z bankami finansujący­
mi inwestycje, ustalając mechanizm tej współpracy 
oraz określając zadania, prawa i. obowiązki w  pionie 
inwestorów, przedsiębiorstw uspołecznionych oraz ban­
ków finansujących inwestycje.

Analizując postanowienia (tych aktów prawnych 
na tle obowiązującego dotychczas systemu przepisów 
inwestycyjnych, przede wszystkim należy zwrócić 
uwagę na podstawowe różnice w  systemie wykonywa­
nia zadań rocznego Planu Inwestycyjnego.

Według dotychczasowych przepisów, postanowie­
niami o dyscyplinie inwestycyjnej objęty był tvlko 
pion inwestorów gospodarki uspołecznionej. W szcze­
gólności, zarówno, przepisy '• planowaniu inwestvcyi- 
nym (in trakcja PKPG Nr 6 — dla sporządzenia Pla­
nu Inwestycyjnego na rok 1950 — § 36. ust. 2), jak 
i przepisy o finansowaniu i bankowej kontroli inwe­
stycyjnej (instrukcja Ministra Skarbu z dnia 16 lute­
go 1950 r. — Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 5, poz. 35) zobo­
wiązywały inwestorów do podejmowania i prowadze­
nia działalności inwestycyjnej wyłącznie w ramach 
i na podstawie Planu Inwestycyjnego. Dokonywanie 
przez inwestorów inwestycji nie objętych wnioskami 
inwestycyjnymi lub nie opartych o wymaganą doku­
mentację techniczną i prawną stanowiły naruszenie 
dyscypliny inwestycyjnej przez inwestora i było ewi­
dencjonowane przez banki finansujące inwestycje oraz 
notyfikowane nadrzędnym władzom inwestora w  celu 
zastosowania sankcji administracyjnych.

System_ przepisów inwestycyjnych na rok 1950 nie 
znał pojęcia dyscypliny inwestycyjnej przedsiębiorstw 
wykonawstwa inwestycyjnego oraz dostawców dóbr 
inwestycyjnych, j.ak również nie zawierał sankcji go­

spodarczych w odniesieniu do dostaw, robót i  usług 
o charakterze inwestycyjnym, rzeczowo ilub finansowo 
niezgodnych z Planem Inwestycyjnym, o ile znajdo­
wały one pokrycie w limicie finansowym, postawio­
nym do dyspozycji inwestora. Przeciwnie — w  oparciu
0 postanowienia' uchwały KERM z dnia 7 grudnia 
1948 or. w  sprawie finansowania inwestycji i  rozliczeń 
z tytułu dostaw i robót inwestycyjnych przedsię­
biorstw, objętych systemem finansowym (załącznik do 
okólnika Min!. Skarbu z ¡dnia 5 stycznia 1949 r. — Dz, 
Urz. Min. Skarbu Nr l,,poz. 4), zarządzenie Ministra 
Finansów z dnia 26 października 1950 r. (Monitor Pol­
ski Nr A-126, poz. 1563) i uchwały Prezydium Rządu 
z dnia. 30 stycznia 1951 r., dotyczącej zmiany uchwały 
Prezydium KERM z dnia 2 stycznia 1950 r. w sprawie 
systemu sfinansowania inwestycji w  roku 1950 (Moni­
tor Polski Nr A-8, poz, 127) — oraz, zgodnie z. posta­
nowieniami § 7 pfot. 9, ust. 3 instrukcji Ministra Finan­
sów a dnia 16 lutego 1950 r. w  sprawie finansowania
1 ¡bankowej kontroli inwestycji, objętych Planem In ­
westycyjnym ¡na rok 1950 (Dz. Urz. Min. Firn Nr 5, 
poz. 35) — banki finansujące inwestycje w  drodze 
tzw. rzeczowego automatyzmu wypłat, pokrywały ze 
środków inwestycyjnych — w granicach uruchomio­
nego lim itu — wszelkie "wydatki i nakłady inwesty­
cyjne bez. względu na ich zgodność z programem rze­
czowym i finansowym, określonym we wniosku in­
westycyjnym.

Ten .stan rzeczy uległ radykalnej zmianie w  odnie­
sieniu do działalności inwestycyjnej objętej Planem 
Inwestycyjnym na rok 1951.

Powołane wyżej ¡akty prawne objięły 'zasadami dy­
scypliny inwestycyjnej poza pionem inwestorów, rów­
nież wszystkie uspołecznione jednostki i organizacje 
wykonawcze, zrywając równocześnie z ¡obowiązującym 
dotychczas rzeczowym i  formalnym automatyzmem 
wypłat.

Instrukcja Ministra Finansów z dnia 23 ¡stycznia 
1951 r. w  ¡sprawie finansowania i bankowej kontroli 
inwestycji, objętych Planem Inwestycyjnym na rok 
1951, wyraźnie ustala, że „ze środków Planu Inwesty­
cyjnego na rok 1951 pokrywa się wyłącznie wydatki 
i nakłady inwestycyjne, zgodne z programem rzeczo­
wym i  lim itam i finansowymi, ¡określonymi! w tytule 
inwestycyjnym“ (§ 14).

Pełne zrealizowanie tej rygorystycznej i  w pełni 
socjalistycznej zasady, która nie mogła być wprowa­
dzona w początkowym etapie naszej gospodarki pla­
nowej, przv słabym i  niedoświadczonym jeszcze apa­
racie planującym i realizującym inwestycje, przy pry­
mitywnych jeszcze metodach ¡planowania, na obecnym 
etapie rozwojowym, po doświadczeniach Okresu trzy­
letniego planu odbudowy, po pogłębieniu metodolog! 
planowania inwestycyjnego, oo rozbudowie mocy pro­
dukcyjnej państwowych biur projektowych i pań- 
stwowych przedsiębiorstw budowlano - montażowych, 
po ugruntowaniu zasad rozrachunku gospodarczego, 
a ¡przede wszystkim po przejściu od rozproszonego 
i często drobnego budownictwa inwestycyjnego do 
okresu wielkiego budownictwa socjalistycznego — ¡sta­
je się bojowym zadaniem całego aparatu gospodar­
czego w walce o wykonanie wielkich zadań, jakie przed 
gospodarką ¡narodową i  masami pracującymi postawił 
Plan 6-letni na odcinku inwestycji i budownictwa,.

Na tle postanowień uchwały Rady Ministrów z dnia 
24 stycznia 1951 r. w sprawie dyscypliny w zakresie 
działalności inwestycyjnej oraz instrukcji Ministra 
Skarbu z dnia 23 stycznia 1951 r. w sprawie finanso­
wania i  bankowej kontroli inwestycji, objętych Pla­
nem Inwestycyjnym na rok 1951 podejmowanie i pro­
wadzenie w  ramach gospodarki uspołecznionej inwe­
stycji pozaplanowych — uznać należy za czynności 
niedozwolone, skutkujące niemożność dochodzenia 
w drodze arbitrażu państwowego roszczeń za wykona­
ne dostawy, robotv i usługi inwestycyjne, rzeczowo 
i finansowo niezgodne z planami inwestycyjnymi.

Rzecz jasna, że zgodnie m zasadą gospodarki plano­
wej, całkowitego rozgraniczenia gospodarki pienięż­
nej inwestycyjnej od gospodarki ¡pieniężnej eksploa­
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tacyjnej lub administracyjnej oraz środków trwałych 
od środków obrotowych — wydatki i nakłady z tytułu 
dostaw i usług inwestycyjnych nie mogą być pokry­
wane ze środków obrotowych lub budżetowych inwe­
stora, wobec czego naruszenie rzeczowej i finansowej 
dyscypliny planów inwestycyjnych skutkuje nie tylko 
przejściowe zamrożenie środków obrotowych wyko­
nawców nielegalnych inwestycji, lecz pociąga za sobą 
nieściągalność powstałych z tego tytułu roszczeń.

Oczywiście powyższe uwagi nie dotyczą tych przy­
padków, w  których inwestor, w oparciu o obowiązują­
ce'przepisy, uprawniony jest do zlecania i wykonywa­
nia robót inwestycyjnych lub dokonywania zamówień 
inwestycyjnych bez, posiadania aktualnego pokrycia 
w uruchomionym limicie inwestycyjnym (§ 3 uchwały 
Rady Ministrów » dnia 24 stycznia 1951 r. i  § 40 ptot. 9 
instrukcji Ministra Finansów z dn. 23 stycznia, 1951 r.), 
bądź też ’wykonuje inwestycje po z a,limitowe w oparciu 
o postanowienia uchwały ¡Prezydium Rządu z dnia 
8 listopada 1950 r. w sprawie zwiększenia produkcji 
artykułów masowego spożycia, wytwarzanych przez 
uspołecznione zakłady drobnej wytwórczości (Monitor 
Polski Nr A -123, poa. 1529) oraz uchwały Prezydium

Rządu z idnia 24 stycznia 1951 r. w sprawię inwesty­
cji pozalimltowych (Monitor Polski Nr A-9, poz. \140).

W oparciu o przedstawione wyżej podstawowe za­
łożenia dyscypliny inwestycyjnej na rok 1951 zostaną 
omówione w następnych numerach „Przeglądu Usta­
wodawstwa Gospodarczego“ przepisy, dotyczące:

a) angażowania środków inwestycyjnych, tj. okre­
ślające warunki zawierania umów o dostawy, 
roboty i  usługi ¡inwestycyjne oraz, regulujące 
stosunki umowne .pomiędzy inwestorami gospo­
darki uspołecznionej, a uspołecznionymi i jed­
nostkami i  organizacjami, wykonującymi dosta­
wy, roboty i usługi inwestycyjne;

b) finansowania działalności inwestycyjnej, tj. re­
gulujące zasady, tryb oraz technikę pokrywania 
nakładów i  wydatków inwestycyjnych oraz 
współpracę inwestorów, przedsiębiorstw wyko­
nawstwa inwestycyjnego i  dostawców z banka­
mi finansującymi inwestycje;

c) nieprawidłowej działalności inwestycyjnej oraz 
sankcji za naruszenie dyscypliny inwestycyjnej.

Fr. W.

GOSPO DARKA LO KALAM I I NAJEM LO KALI

Niedopuszczalność drogi sądowej w sporach o opróżnienie mieszkania 
służbowego bądź mieszkania pracowniczego

W Nr. 11 (29) z r. 1950 „Przeglądu Ustawodawstwa 
Gospodarczego“ została omówiona w  notatce „Moż­
liwości eksmisji w drodze sądowej z mieszkań służ­
bowych, bądź z mieszkań pracowniczych“ opinia 
prawna Państwowej Komisji Lokalowej przy Prezesie 
Rady Ministrów z dnia 9 września 1950 r. iS IrPKLII- 
-4-33/50 ustalająca na podstawie wykładni § 11 w 
związku z §§ 15—19 rozporządzenia. Rady Ministrów 
z dnia 21 czerwca 1950 r. w ¡sprawie mieszkań służbo­
wych i  mieszkań pracowniczych (Dz. U. R. P. Nr 28, 
poz. 257) dopuszczalność eksmisji z mieszkań służbo­
wych, ¡bądź z mieszkań pracowniczych w drodze orze­
czeń sadowych.

Postępowanie sądowe o eksmisję z tego rodzaju 
mieszkań dopuszczalne jest mianowicie w przypad­
kach, gdy najemca mieszkania służbowego bądź mie­
szkania pracowniczego nie ‘wykonuje ¡wobec wynajmu­
jącego obowiązków wynikających z odpowiednich 
przepisów prawa materialnego., wymienionych w § 11 
cyt. rozporządzenia (przepisy kodeksu zobowiązań 
o najmie, ogólne przepisy o najmie lokali).

Poza tymi przypadkami, natomiast sprawy o opróż­
nienie omawianych mieszkań mogą być rozpatrywane 
wyłącznie w trybie określonym w §§ 15—19 i  § 21 cyt. 
rozporządzenia, to znaczy, przez właściwe władze lo­
kalowe, określone w tym rozporządzeniu.

Istnieje zatem rozgraniczenie dopuszczalności eks­
m isji w drodze postępowania sądowego z omawianych 
mieszkań, od eksmisji w drodze postępowania admi­
nistracyjnego. Działalność organów sądowych ¡rozciąga 
się na spory o charakterze cywilno-prawnym, nato­
miast wojewódzkie komisje lokalowe są właściwymi 
organami administracyjnymi dla rozstrzygania sporów 
o eksmisję z mieszkań służbowych i  mieszkań pracow­
niczych w przypadkach określonych w  §§ 8, 12 i  21 
rozporządzenia z dnia 21 czerwca 1950 r. Należy przy 
tym zauważyć, że kierowanie przez pracodawcę pozwu 
do instancji sądowej o opróżnienie mieszkania służ­
bowego bądź mieszkania pracowniczego, jest nie ty l­
ko niedopuszczalne i bezprzedmiotowe po wejściu w 
życie dm. 16.V II.1950 r. rozporządzenia z dnia 21 czerw­
ca 1950 r „  lecz także w  przypadkach, gdy podstawa 
żądania eksmisji powstała przed tym terminem. Daje 
temu wyraz wyrok Sądu Najwyższego — Izby Cywil­
nej z dnia 25'sierpnia 1950 r. Nr Ł. C. 659-50, który 
ze względu na jego tezy i uzasadnienie w całości cy­
tujemy:

„Postępowanie sądowe w sprawach o eksmisję"  
z mieszkań służbowych, nawet wszczętych jeszcze 
przed wejściem w życie rozporządzenia Rady M ini­
strów z dnia 21 czerwca 1950 r., podlega zniesieniu 
i • pozew winien- być odrzucony, gdyż przepisy pomie- 
nionego rozporządzenia, wyłączające drogę sądową 
w takich sprawach, należy po dniu wejścia w życie 
rozporządzenia stosować z urzędu w każdeA instancji, 
bez względu na datę wszczęcia sprawy“ .

Sąd Najwyższy na posiedzeniu w  dm. 25 sierpnia 
1950 r. na ¡sesji wyjazdowej w Łodzi, w sprawie z po­
wództwa Zarządu Okręgowego Państwowych Gospo­
darstw Rolnych w Łodzi przeciwko Marii W. o eks­
misję po rozpoznaniu skargi kasacyjnej pozwanej, na 
wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi Wydz. Zam. w K u t­
nie, z dnia 30 grudnia 1949 r. zaskarżony wyrok Sądu 
Okręgowego w Łodzi Wydziału Zam. w Kutnie u c ń y- 
i i ł, całe postępowanie w niniejszej sprawie zniósł 
i pozew Skarbu Państwa o d r z u c i ł .

U z a s a d n i e n i e
Zaskarżonym wyrokiem Sąd Okręgowy zatwierdził 

wyrok Sądu Grodzkiego, nakazujący eksmisję pozwa ­
nej m mieszkania i budynków gospodarczych, zajmo­
wanych przez nią w majątku państwowym Karkoszki, 
przy czym Sąd Okręgowy odroczył eksmisję da cza­
su dostarczenia pozwanej lokalu zastępczego. W uza­
sadnieniu wyroku Sąd Okręgowy ustalił, zgodnie 
z twierdzeniem strony powodowej, że zmarły mąż 
pozwanej uzyskał przydział mieszkania zajmowanego 
obecnie w  dalszym ciągu przez pozwaną, na podstawie 
wykonywanej przezeń pracy, w charakterze admini­
stratora majatku.

Pozwana złożyła skargę kasacyjną.
Na zasadzie art. 434 k. p. c. Sąd Najwyższy z urzę­

du zważył, co następuje:
Art, 15 ust. 2 dekretu o najmie lokali z dnia, 28 lip ­

ce 1948 r. przewidywał wydanie rozporządzenia Rady 
Ministrów, które „określi, jakie lokale mieszkalne 
uważa się za służbowe lub za mieszkania w naturze, 
warunki uzasadniające żądanie opróżnienia takich lo­
kali, właściwość władz i  tryb postępowania w tych 
sprawach“ . Wydane na, tej podstawie rozporządzenie 
Rady Ministrów z dnia 21 czerwca 1950 r. w sprawie 
mieszkań służbowych i  mieszkań pracowniczych (Dz. 
U. '¡R. P. Nr 28, ¡poz. 257) przewiduje szczególny tryb 
postępowania i  właściwość władz lokalowych, a tym 
samym wyłącza właściwość ¡sądów powszechnych w
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tyrfi  ̂zakresie (art. 2 k. p. c.). Skóro rozporządzenie 
z dnia 21 czerwca 1950 r ; weszło w życie z dniem 'ogło­
szenia, a nie zawiera przepisu przejściowego, któr£ by 
sprawy wszczęte poprzednio polecił dokończyć w try ­
bie poprzednio obowiązującym, to tym samym — w 
myśl przyjętej zasady prawnej należy przepisy tego 
postępowania, jako dotyczące właściwości trybu po­
stępowania, stosować z urzędu, w każdej instancji, a 
to bez względu na datę wszczęcia sprawy.

Gdy strona powodowa żąda w sprawie opróżnienia 
mieszkania, podlegającego przepisom pomienionego

rozporządzenia, a. do rozstrzygnięcia takiego sporu sa­
dy powszechne — w  myśl powyższych wyjaśnień — 
nie są już powołane, to z mocy art. 2 i 434 k. p. c. 
należało przy uchyleniu wyroku Sądu Okręgowego 
i zniesieniu całego postępowania pozew odrzucić.

Powyższe orzeczenie Sądu Najwyższego usuwa 
wszelkie wątpliwości w  przedmiocie niedopuszczalno­
ści drogi sądowej w  sprawach o eksmisję zi mieszkań 
służbowych i z mieszkań pracownicz^fch, o ile pod­
stawą sporu nie isą przesłanki, mającewcharakter cy­
wilno-prawny, związane z umową najmu lokalu.

Zm iana sytuacji prawnej nowowybudowanych i gruntownie naprawionych
lokali i budynków

Obowiązujący do niedawna zespół przepisów prawa 
lokalowego traktował w sposób odmienny — general­
nie biorąc — gospodarkę lokalami i  budynkami, 
wzniesionymi przed 22 lipca 1944 r., od gospodarki lo­
kalami i budynkami, które po tej dacie oddane zo­
stały do użytku w wyniku nowej budowy lub doko­
nania gruntownej naprawy po zniszczeniach wojen­
nych.

Lokale ze „starego“ budownictwa były objęte w po­
ważnej części ogólnego funduszu mieszkaniowego re­
glamentacją natury kwaterunkowej (na terenach albo 
w miejscowościach poddanych publicznej gospodarce 
lokalami na podstawie dekretu o tej nazwie z dnia 
21 grudnia 1945 r. — Dz. U. R. P. ¡z r.' 1950 Nr 36, poz. 
343), wszystkie zaś — poddane zostały od 1.IX .1948 ;r. 
ustawowej reglamentacji natury czynszowej (dekret 
z dn. 28 lipca 1948 r. o najmie lokali —- Dz. U. R. P. 
z r. 1950 Nr 51, poz. 479), ustalającej z mocy przepi­
sów prawa publicznego jednolite ¡stawki czynszów naj­
mu w wysokości (3 kategorie), uzależnionej w zasa­
dzie od rodzaju źródła dochodów najemcy (z pozosta­
wieniem umownej swobody regulowania czynszów 
najmu za lokale użytkowe).

Natomiast do-lokali i  budynków wzniesionych lub 
gruntownie naprawionych po odzyskaniu niepodległo­
ści — z,wyjątkiem lokali odbudowanych lub wybudo­
wanych' z funduszów państwowych, instytucji prawa 
publicznego lub przedsiębiorstw państwowych — mia­
ły  zastosowanie przepisy, określane potocznie jako 
„wyłączenia“ , które dla tych lokali i budynków stwa­
rzały sytuację zupełnie niekrępowanego ingerencją 
władz kwaterunkowych lub władz czynszowych obro­
tu cywilno-prawnego.

Kompleks przepisów „wyłączeniowych“ , oparty ńa 
dekrecie z dn. 26.X.1945 r. o rozbiórce i  naprawie bu­
dynków zniszczonych i  uszkodzonych wskutek wojny 
(Dz. U. R. P. z r. 1947 Nr 37, poz. 181 i z r. 1948 N r 50, 
poz. 389) oraz na ustawie iz dnia 3.V II.1947 r. o po­
pieraniu budownictwa (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 270) 
udzielał — sumarycznie biorąc — szereg przywilejów 
osobom inwestującym w budownictwie, w szczegól­
ności zaś przyznawał:

a) wyłączenie lokali i  budynków spod przepisów 
o publicznej gospodarce lokalami (w konsekwencji — 
obustronna swoboda nawiązania i ustalania warun­
ków umów najmu między wynajmującym a najemcą),

b) zwolnienie od obowiązku ustalania czynszów 
najmu za lokale mieszkalne na podstawie dekretu 
o najmie lokali i  pozostawienie wysokości tych czyn­
szów umowie stron (byleby nie była ona sprzeczna 
z przepisami o lichwie),

c) ulgi w zakresie danin publicznych.
Wspomniane grupy przepisów, traktowane w m i­

nionym okresie czasu jako bodziec ekonomiczny dla 
skierowania kapitałów prywatnych na cele budow­
nictwa mieszkaniowego, przyniosły odzekiwane efekty 
gospodarcze, oceniane na ok. 150 tysięcy izb miesz­
kalnych w skali krajowej.

Ze względu na to, że w odniesieniu do lokali „w y­
łączonych“ nie miały zastosowania przepisy o nor­
mach zaludnienia, „stopa mieszkaniowa“ użytkowni­
ków tych lokali kształtowała się o wiele lepiej, ani­

żeli miało to miejsce w lokalach „starego“ budownic­
twa, w niektórych ośrodkach poważnie przeludnio­
nych.

Realizując konsekwentnie politykę usuwania rażą­
cych dysproporcji  ̂społeczno-gospodarczych ustawo­
dawca uznał ostatnio za niezbędne zlikwidowanie ist­
niejących przywilejów w zakresie mieszkaniowym, 
wynikających z omówionych wyżej przepisów, i usta­
wą iz dnia 26 lutego 1951 r. o budynkach i lokalach 
nowowybudowanych lub odbudowanych (Dz. U. R. P. 
Nr 10, poz. 75) uchylił podstawy prawne tych przy­
wilejów, poddając cały uzyskany po r. 1944 w wyniku 
inwestycji i remontów kapitalnych sektora nieuspo­
łecznionego zapas lokali (mieszkalnych i niemieszkal­
nych) obowiązującym w stosunku do „starego“ bu­
downictwa przepisom prawa publicznego (lokalowe­
go). Tym samym lokale te przeszły — przynajmniej 
w  miejscowościach, w których obowiązuje lub na któ­
re zostanie rozciągnięta publiczna gospodarka lokala­
mi w dyspozycję władz kwaterunkowych, z dru­
giej zaś strony — poddane zostały ograniczeniom 
czynszowym. Dodatkowo na podstawie ustawy z dn. 
26 lutego 1951 r. o podatkach terenowych (Dz. U. R. P. 
Nr 14, poz. 110) utraciły w stosunku do nich moc 
przepisy, przyznające ulgi w zakresie danin publicz­
nych (zwolnienie od podatku od nieruchomości, po­
datku od lokali, podatku od nabycia praw majątko­
wych, podatku dochodowego), których stosowanie 
w praktyce od r. 1947 nie było zresztą z braku prze­
pisów wykonawczych jednolicie realizowane (zobą^: 
„Przegląd Ustawodawstwa Gospodarczego“ Nr 1 (M  
z r. 1950, str. 16).

Jakie praktycznie konsekwencje wynikają z wej­
ścia w życie omawianej ustawy (od dnia 27 lutego 
1951 r.)?

Ustawa przede wszystkim stanowi, że stosunki 
prawne między wynajmującym a najemcą lokali wy­
budowanych lub gruntownie naprawionych poddane 
zostają przepisom prawa publicznego (dekret o pu­
blicznej gospodarce lokalami f dekret o najmie lokali), 
zatem dotychczasowe warunki najmu ulegają przesu­
nięciu ze sfery prawa cywilnego i uzyskują sankcję 
prawa administracyjnego. Treść i zakres dotychcza­
sowych stosunków umownych zostają przekształcone 
w węzły, regulowane wiolą prawodawcy. Daje temu 
wyraz przede wszystkim sformułowanie art. 1 ust. 2, 
ustalające, że czynsz uiszczony z góry — w wyniku 
stypulacji między wynajmującym a najemcą — za lo­
kale objęte w najem, nie podlega zwrotowi i  liczy 
się go jako „zapłatę za mieszkanie“ za taki okres, 
za który nastąpiła wpłata, umówiona między ¡stronami. 
Czasokres najmu — założywszy prawo najemcy do 
utrzymania nadal zajmowanego lokalu — nie ulega 
zmianie, wzajemne uprawnienia stron w tym zakresie 
pozostają w mocy.

Jednocześnie ustawa wprowadza dla osób podpa­
dających pod art. 3 dekretu o najmie lokali jednolitą 
stawkę czynszową od omawianych lokali, ustalając 
wymiar komornego na poziomie, mającym zastoso­
wanie jako „opłata za mieszkanie“ w domach wybu­
dowanych przez Zakład Osiedli Robotniczych (znie­
siony ustawą z dnia 30 grudnia 1950 r. — Dz. U. R. P.
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Nr 58). Wysokość tej opłaty, w której skład wcho­
dzą „czysty“ czynsz według stopy sprzed r. 1939 oraz' 
ryczałty za świadczenia (obejmujące ogół kosztów 
eksploatacyjnych wynajmującego), ogłoszony został 
w Monitorze Polskim Nr 10 z r. 1950 (w starej wa­
lucie).

Stawki ZOR nie mają zastosowania do najemców 
lokali „ekswyłączonych“ , będących osobami niewymie- 
nionymi w art. 3 dekretu o najmie lokali; opłacają 
one czynsz najmu według odpowiednich stawek za­
wartych w tabelach stanowiących załączniki do cyt. 
dekretu.

W zakresie rozciągniętej na omawiane lokale dy­
spozycji władzy kwaterunkowej należy zauważyć, że 
ustawa nakłada na dotychczasowych (i przyszłych) 
.najemców tych lokali obowiązek uzyskania nakazu 
kwaterunkowego (przydziału). Obowiązek ten powi­
nien być spełniony stosownie do przepisów to publicz­
nej gospodarce lokalami (oczywiście starania o przy­
dział wchodzą w grę jedynie w miejscowościach, gdzie 
gospodarka ta obowiązuje). Zatem w terminie usta­
lonym przez lokalne władze kwaterunkowe zaintere­
sowane osoby powinny złożyć wnioski o przydział 
lokalu, nawet o ile dotychczas go zajmowały w cha­
rakterze właściciela, najemcy itp.).

Władza kwaterunkowa w yda nakaz kwaterunkowy:
a) o ile wnioskodawca i  osoby objęte wnioskiem 

posiadają prawo uzyskania przydziału lokalu 
w danej miejscowości (art. 6 dekretu z 21.X II. 
1945 r.),

b) w  granicach obowiązujących lokalnie norm za­
ludnienia mieszkań (ilość osób na izbę bądź ilość 
metrów powierzchni na osobę).

Na pytanie, jaki obrót przyjmie sprawa w razie 
odmowy wydania dotychczasowemu najemcy przy­
działu, należy sformułować odpowiedź, że władza kwa­
terunkowa obowiązana jest w tym przypadku wskazać 
i  przydzielić lokal zastępczy, pozostający w jej dy­
spozycji. .

Lokalne władze kwaterunkowe niewątpliwie ustalą 
zasady priorytetu przydziału przestrzeni mieszkanio­
wej pozostałej z uszczuplenia uprawnień do dotych­
czas zajmujących ją najemców, co będzie w  szczegól­
ności uzasadnione w stosunku do osób zamieszkałych 
w domach zagrożonych, przebywających w złych wa­
runkach mieszkaniowych (np. suterenach) itp.

Można uważać za odpowiadające intencji ustawo­
dawcy, że uzyskana w wyniku likw idacji „wyłączeń“ 
przestrzeń mieszkaniowa zostanie zużytkowana prze­
de wszystkim dla wydania nakazów kwaterunkowych 
dotychczasowym najemcom, pozostała zaś wynikająca 
z uszczuplenia (po zastosowaniu norm zaludnienia) 
powierzchnia będzie zadysponowana w celu dokonania 
dokwaterować, rzadziej zaś wystąpi konieczność do­
konania przekwaterowania (z reguły w przypadkach, 
gdy dotychczasowym najemcom nie służy prawo po­
bytu w  mieście, objętym publiczną gospodarką loka­
lami).

Sublokatorzy w mieszkaniach dotychczas „wyłą­
czonych“ otrzymają prawo uzyskania samodzielnego

tytułu do zajmowania przysługującej im przestrzeni, 
mieszkalnej, zobowiązani są oni jednak w każdymi 
razie o przydział taki wystąpić. Wprowadzenie jed­
nak przez najemcę do omawianych lokali osób po 
dniu 27 lutego 1951 r. bez nakazu kwaterunkowego 
pozbawione jest mocy prawnej i  pociąga za sobą 
nieważność ewentualnej w tym przedmiocie umowy 
prywatnej. Ustawa wyłącza bowiem stosowanie przy­
w ileju przewidzianego w art. 8 ust. 1 dekretu z dm. 
21.X II.1945 r.

Dokwaterowania do omawianych lokali nie będą 
miały miejsca — w oparciu o art. 8 ust. 2 cyt. de­
kretu — o ile mają one charakter pomieszczeń miesz­
kalnych jednoizbowych bądź jako samodzielne miesz­
kania dwuizbowe, zajmowane są przynajmniej przez 
dwie osoby.

Zajmowanie lokalu dotychczas „wyłączonego“ bez 
złożenia w należytym terminie wniosku o jego przy­
dział i uzyskania nakazu traktowane będzie w świetle 
przepisów dekretu z 21.X II.1945 r. jako bezprawne 
i skutkujące zastosowanie sankcji karnych (art. 35 — 
areszt dO' lat 2 lub grzywna). Osoby ubiegające się 
o przydział lokali, których dotychczas nie zajmowały, 
uzyskują ten przydział w kolejności ustalonej przez 
lokalną władzę kwaterunkową.

Postępowanie* odwoławcze w sprawach przydziału 
lokalu „wyłączonego“ , poddanego obecnie przepisom 
o publicznej gospodarce lokalami toczyć się będzie na 
ogólnych zasadach prawnych, wynikających z dekre­
tu z dnia 21.XU.1950.

Władzą wykonującą nadzór nad działalnością' 
władz kwaterunkowych i odwoławczych komisji lo­
kalowych jest Minister Gospodarki Komunalnej, któ­
ry zapewne udzieli właściwiej wykładni tym przepi­
som omawianej ustawy, które w praktyce budzić bę­
dą wątpliwości prawne. Do rzędu tych wątpliwości 
można by zaliczyć okoliczność nieuregulowania spra­
wy lokali będących w dniu wejścia w życie ustawy 
w toku budowy (ustalenie szans budujących do uzy­
skania nakazu na lokale budowane w przypadku po­
siadania uprawnień do uprzydziału), sprawę toleran­
cji w stosowaniu norm zaludnienia w przypadkach 
ich „nieżyciowości“ , sprawę bieżącego określenia po­
jęcia domków jednorodzinnych, mających nie więcej 
niż 5 izb mieszkalnych, których ustawa nie poddała 
przepisom o publicznej gospodarce lokalami i o naj­
mie lokali, o ile mieszka w nich właściciel (wyłącz­
nie), decyzje co do lokali użytkowych, poddanych na­
prawie gruntowej itd.

Omówione wyżej zmiany w sytuacji prawnej bu­
dynków i lokali nowowybudowanych lub odbudowa­
nych zamykają okres ustawowego dualizmu w zakre­
sie gospodarki mieszkaniowej, dokumenty zaś repre­
zentujące do niedawna „immunitet lokalowy“ (popu­
larna w Warszawie „promesa Nr 2“ ) po spełnieniu 
roli nadanej im wolą ustawodawcy na okres przej­
ściowy, przez anulowanie ich mocy prawnej dają 
móżność częściowego choćby wyrównania poziomu 
stopy mieszkaniowej.

N O TA TN IK

I krajowa narada pracowników państwowego arbitrażu gospodarczego
W dniach 15—17 lutego 1951 r. odbyła się zwołana 

przez Główną Komisję Arbitrażową narada- pracow­
ników państwowego arbitrażu gospodarczego, w któ­
rej wzięli udział pracownicy zespołów orzekających 
okręgowych komisji oraz Głównej Komisji A rbitra­
żowej.

Celem konferencji było omówienie wyników do­
tychczasowej działalności arbitrażu, ustalenie roli ko­
misji arbitrażowych w ramach wykonywania zadań 
Planu 6-leniego 'i znalezienie najwłaściwszych metod 
pracy Jak również zaznajomienie pracowników zwią­
zanych z orzecznictwem arbitrażowym z nowymi zdo­
byczami 'Socjalistycznej myśli prawniczej.

Zasadniczy referat z zakresu prawa, materialnego 
pt. „Prawo cywilne w praktyce arbitrażu“ wygłosił 
Prezes Głównej Komisji Arbitrażowej dr J. Topiński; 
Dyrektor Biura Głównej Komisji Arbitrażowej mgr 
Sz Zwiebel referował „Założenia połityczno-organiza- 
cyjne pracy arbitrażu“ , a tematem dalszych referatów 
były: „Państwowe osoby prawne“ (mgr H. Dawidowicz 
wiceprezes OKA — Katowice). „Prawo rzeczowe obro­
tu socjalistycznego“ (mgr. J. Grynberg wiceprezes 
OKA—Łódź). „Umowy planowe i spory przedumowne“ 
(mgr A. Hermelin GKA). Naczelnik Wydziału Nadzo­
ru nad orzecznictwem mgr L. Bem omówił osiągnięcia 
i braki w pracy okręgowych komisji arbitrażowych.
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Po referacie odbyła się dyskusja, w toku której 
omówiono sprawę stosowania obowiązujących jeszcze 
przepisów prawnych do nowych zasad socjalistyczne­
go obrotu, poruszono szereg spornych kwestii, które 
wyłoniły się w  dotychczasowej praktyce arbitrażowej, 
przedyskutowano zasady, którymi powinien kierować 
się arbitraż przy rozstrzyganiu spraw oraz metody 
pracy, które przyczyniłyby się do podniesienia poziomu 
orzecznictwa i do .usprawnienia pracy komisji arbi­
trażowych.

W toku narady kierownicy poszczególnych okrę­
gowych komisji złożyli sprawozdania wskazując sa- 
mokry tycznie na przyczynę 'braków w ich pracy.

Po dyskusji Prezes Głównej Komisji Arbitrażowej 
zreasumował jej wyniki, określił źródła dotychczaso­
wych braków i sprecyzował szczególne zadania, które 
winna rozwiązać każda okręgowa komisja, by osiągnąć 
właściwy poziom swej pracy.

W ramiach narady odbyła się w  Państwowej Komi­
sji Planowania Gospodarczego pod przewodnictwem 
prof. dr. iSt. Rozmaryn a. konferencja, z udziałem przed­
stawicieli ministerstw, centralnych zasządów przemy­
słu, central handlowych, central spółdzielni oraz przed­
stawicieli świata, prawni czego, której przedmiotem 
było omówienie z przedstawicielami jednostek gospo­
darczych podlegających orzecznictwu arbitrażowemu 
wyników dotychczasowej pracy i wysłuchanie kry­
tycznych uwag na ten temat.

Referat sprawozdawczy wygłosił Prezes Dr J. To- 
piński*) po czym odbyła- się dyskusja, w  której wzięli 
udział: na te. Jackowski, (M. Prz.em. Lek.), Dyr. Ko­
strzewa (Kom. Spec.), Dyr. Rzepka (PKPG), adw. Dą­
browski (M. Przem. Ciężkiego), Radca Sarnowski 
(MPL), nacz. Hindersin (PKP), ppłk. Hochberg (MON), 
Dyr. Zwiefoel (GKA) i  Radca. Zabarnik (Min. Bud. 
Przem.).

Z poruszonych w dyskusji spraw najbardżiej istot­
na była kwestia.czy arbitraż powinien ograniczyć się 
do stosowania przepisów prawnych i  zasad ustalonych 
w zarządzeniach władz gospodarczych, dając im wła­
ściwa interpretację odpowiadającą obecnym stosunkom 
społeczno-gospodarczym, ozy też powinien przyjąć na 
siebie rolę prawotwórczą i  orzeczeniami wypełniać 
luk i istniejące w przepisach prawnych, regulujących 
nasze życie gospodarcze.

Zwrócono uwagę na niewłaściwe ustosunkowanie 
się do roli arbitrażu niektórych jednostek gospodar­
czych, które uchylają się od wyksięgowania we włas­
nym zakresie nierealnych należności i  występują z f ik ­
cyjnymi sporami, ażeby uzyskać w tym przedmiocie 
orzeczenie arbitrażowe, inne zaś jednostki naduży­
wają możliwości Występowania do Przewodniczącego 
PKPG-o spowodowanie uchylenia z urzędu ostatecz­
nych orzeczeń komisji arbitrażowych i traktują tę in­
stytucje nadzorcza jako instancją odwoławcza, zwra­
cając się z wnioskami w sprawach rozstrzygniętych 
na ich niekorzyść bez względu na to, że chodzi o kwe­
stie nie roającę większego znaczenia dla życia, gospo­
darczego.

Podniesiono rolę Głównej Komisji Arbitrażowej 
przy wprowadzaniu w  życie systemu umów planowych 
i ustalaniu ogólnych warunków dostaw jak również 
omówiono zadania, które przypadną arbitrażowi przy 
zawieraniu umów planowych i rozstrzyganiu sporów 
przedumownych.

*) pełny tekst referatu podany jest na str. 77—85.

Zgłoszone zostały ¡dezyderaty o powołanie arbitra­
żu resortowego,, o rozszerzenie zakresu dopuszczalno­
ści odwołań od wszystkich orzeczeń wydanych jedno­
osobowo przez okręgowe komisje arbitrażowe i o ułat­
wienie stronom przygotowania się do spraw przez 
udzielanie im dłuższych terminów na składanie wy­
jaśnień oraz 'Zawiadamianie zawczasu o wyznaczonych 
terminach rozpraw.

Specjalnym zagadnieniem była kwestia sygnalizo­
wania przez arbitraż uchybień w działalności gospo­
darczej stron stwierdzonych w toku postępowania ar­
bitrażowego. Jak dotychczas władze naczelne nie in­
formowały arbitrażu czy przesłane zawiadomienia sy­
gnalizacyjne były _ wykorzystane, co uniemożliwiało 
Głównej Komisji Arbitrażowej zebranie materiału 
orientującego w tym czy aparat arbitrażowy sygnali­
zuje we właściwy sposób.

Profesor dr Rozmaryn omówił zasady, którymi kie­
ruje się Przewodniczący PKPG przy uchylaniu z urzę­
du orzeczeń arbitrażowych, a, mianowicie wkracza ty l­
ko w  przypadku, gdy przyjęta, ogólna zasada rozstrzyg­
nięcia jest niewłaściwa. Miało to miejsce przy usta­
laniu kwestii odpowiedzialności za zobowiązania pry­
watnych właścicieli przedsiębiorstw, które zostały 
uspołecznione, przy kwestii stosowania przedawnie­
nia lub prekluzji oraz kwestii skutków podanej w fak­
turze omyłkowej ceny. Ilość uchylonych orzeczeń wy­
nosi około 1 proc., co jednak nie świadczy ażeby inne 
rozstrzygnięcia nie nasuwały wątpliwości, lecz zarzuty 
z którymi zwracały się strony nie dotyczyły ogólnych 
zasad i  wobec tego nie zachodziła potrzeba wkracza­
nia z urzędu przez Przewodniczącego PKPG.

• Dyskusję podsumował Prezes dr .T. Topiński, który 
udzielił wyjaśnień na wszystkie poruszone kwestie, 
w szczególności omówił poruszane zagadnienia pra­
wotwórczych uprawnień arbitrażu, wskazując na tle 
podanych przykładów, że arbitraż stwarzający, sarn za­
sady obrotu wkraczałby w funkcje organów planują­
cych, co nie należy do jego zadań.

Osoby, które wzięły udział, w konferencji miały 
możność zaznajomienia się z dorobkiem wydawniczym 
Głównej Komisji Arbitrażowej, który był wystawio­
ny  w hallu PKPG. Wydawnictwa obejmują skrypty 
z zakresu prawa cywilnego radzieckiego (przykłady 
artykułów, recenzji i dyskusji na temat przepisów 
ogólnych prawa cywilnego, prawa socjalistycznej włas­
ności i zobowiązań między podmiotami gospodarki 
socjalistycznej), tłumaczenie czyści, I I I  księżki Z. I. 
Szkundina „Zobowiązanie dostawy towarów w prawie 
radzieckim“ , przekłady artykułów na temat zagadnień 
prawnych w świetle artykułów J. W. Stalina „W spra. 
wie marksizmu w językoznawstwie“ , zbiór podstawo­
wych przepisów dla praktyki arbitrażowej zawierają­
cej zarządzenia władz gospodarki narodowej (Uchwały 
Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów UchwaW 
Prezydium Rządu, zarządzenia oraz instrukcje Prze­
wodniczącego PKPG i właściwych ministrów odnośnie 
przekazywania majątku trwałego, rozliczeń za dosta­
wy i usługi) oraz systemu finansowego przedsiębiorstw 
państwowych oraz teksty niektórych referatów zgło­
szonych na odbywającą sie naradę. Ponadto wydane 
przez „Polgos“ dwa tomy „Orzecznictwa Arbitrażowe­
go“ z których jeden obejmuje okres od, 1.X.1949 do 
31.111.1950, ześ drugi, który niedawno się ukazał — 
okres od l.IV  do 30.IX.1950; książka Prezesa dr J. To- 
plńskiego „O umowach planowych w -gospodarce so- 
cjalistyczńej“ — związane są również z pracami ar­
bitrażu. a. h.
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